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C
la bun început, a servit în calitate 
de impuls de perfecţionare reală şi 
modernizare a actului de justiţie. 
Prin introducerea în procesul de 
investigare şi examinare a cauze-
lor a anumitor metode şi mijloace 
tehnico-ştiinţifice, inclusiv a reco-
mandărilor şi procedeelor tactice 
de cercetare în scopul descoperirii 
şi combaterii infracţiunilor, iden-
tificării şi demascării făptuitorilor, 
aflării adevărului, criminalistica, 
după merite, este recunoscută nu 
numai în societate, ci şi în rîndurile 
infractorilor.

criminalistica, avînd statut de 
ştiinţă, estimează în permanenţă: 
mecanismele (metodele şi proce-
deele); consecinţele; modalităţile 
săvîrşirii infracţiunilor, mijloace-
le şi şiretlicurile utilizate de făp-
tuitori; subiecţii infracţiunilor; 
obiectele atentatelor ilicite. Pentru 
descoperirea şi prevenirea infrac-
ţiunilor, criminalistica modelează 
activitatea infracţională în general 
şi pe anumite domenii, elaborînd 
ca urmare diverse teorii, teze ge-
nerale, recomandări, mijloace teh-
nice, procedee tactice şi metodici 
ştiinţifice particulare de depistare, 
fixare, examinare, documentare şi 
valorificare a urmelor, a probelor 
infracţiunilor. 

caracterul ştiinţifico-aplicativ 

al criminalisticii, direcţionarea ei 
funcţională spre deservirea practi-
cii descoperirii, cercetării şi pre-
venirii infracţiunilor nu diminu-
ează nici într-un fel criminalistica 
ca un cumul solid de cunoştinţe 
teoretice, ca un sistem de teorii 
particulare din diverse domenii, 
de diferite gradaţii şi niveluri, teze 
generale, metode, procedee şi re-
comandări argumentate ştiinţific 
şi bine verificate practic.

Deopotrivă cu teoriile bine dez-
voltate - de exemplu, metodologia 
criminalistică, teoria identificării 
criminalistice, teoria versiunilor 
criminalistice, teoria formării ur-
melor (traseologia criminalistică) 
etc. -, în ştiinţa criminalistică actu-
ală există domenii mai puţin dez-
voltate sau numai punctate, cum 
ar fi teoriile: diagnosticării crimi-
nalistice, caracteristicii crimina-
listice a infracţiunilor, tipologiei 
criminalistice a infractorilor, situ-
alogiei criminalistice etc. la elu-
cidarea acestora şi a multor altor 
probleme criminalistice lucrează 
intensiv şi cu succes instituţii din 
mai multe ţări. ca argument ser-
vesc multiplele teze de doctorat, 
monografii şi publicaţii ştiinţifice.

În lumea modernă, cînd ştiinţa a 
devenit un producător, fără de care 
nu este posibil a soluţiona nici o 
sarcină din domeniile tehnic, eco-
nomic, social şi cultural, cu o deo-

sebită gravitate se pune întrebarea 
despre destinaţia, scopurile şi sar-
cinile dezvoltării criminalisticii, 
despre rolul ei în activitatea prac-
tică a organelor speciale, de urmă-
rire penală şi judecătoreşti [1].

Dezvoltîndu-se ca o ştiinţă care 
contribuie la descoperirea, cerce-
tarea şi prevenirea infracţiunilor, 
adică la stabilirea adevărului şi 
efectuarea actului de justiţie, cri-
minalistica are ca obiecte de stu-
diu două tipuri de activităţi uma-
ne: activitatea infracţională – de 
pregătire, efectuare şi tăinuire a 
actelor criminale, şi a antipodului 
acesteia – activitatea de descope-
rire, investigare şi examinare a ca-
zurilor în instanţa de judecată [2, 
p. 143]. De asemenea, criminalis-
tica studiază legităţile de formare 
a urmelor infracţiunilor (materiale 
şi ideale), precum şi modalităţile 
de depistare, fixare, ridicare şi va-
lorificare a acestora de către orga-
nele speciale şi judiciare, în sco-
pul stabilirii adevărului şi atragerii 
la răspundere penală a persoanelor 
vinovate. astfel, ca ştiinţă, crimi-
nalistica asigură necesităţile orga-
nelor de drept. asigurarea acestor 
necesităţi, şi anume a cunoştinţe-
lor teoretice necesare pentru des-
coperirea, cercetarea, examinarea 
şi prevenirea infracţiunilor, con-
stituie sarcina de bază a ştiinţei 
criminalistice.

NOI  ABORDĂRI  ŞTIINŢIFICE  ÎN  TACTICA  CRIMINALISTICĂ

Mihail GHEORGHIŢĂ, 
profesor universitar, doctor habilitat în drept

RéSUMé
En tant que science autonome et pluridisciplinaire la criminalistique a été l’une des premières sciences qui s’est déve-

loppée en étroit lien et en dépendance du progrès réalisé dans les sphères de la connaissance des sciences techniques et socio 
humaines. ce développement a été imposé tant par l’adaptation de méthodes et moyens déjà existants que par l’élaboration 
de nouvelles méthodes et moyens visant à assurer avec promptitude les nécessités de la lutte efficace et de la prévention des 
infractions.

riminalistica, apărută ca o şti-
inţă a investigării penale, de 
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Tactica criminalistică, com-
partiment al ştiinţei criminalistice 
legat organic de celelalte compar-
timente: teoria generală a crimi-
nalisticii, tehnica criminalistică 
şi metodica criminalistică, repre-
zintă un sistem de teze teoretice 
şi procedee generale argumentate 
ştiinţific, bazate pe dispoziţiile le-
gii procesual-penale şi pe experi-
enţa bogată în domeniu. aplicarea 
complexă a acestor teze asigură 
eficacitatea activităţii organelor 
de urmărire penală, în vederea so-
luţionării sarcinilor trasate, ţinînd 
cont de particularităţile cazului 
penal şi de alte situaţii concrete de 
anchetă [3, p. 8; 4, p. 4]. 

Tezele tactice generale, elabo-
rate în cadrul tacticii criminalisti-
ce, constituie nişte idei, recoman-
dări de general, formulate ştiinţi-
fic concis [5, p. 958], verificate şi 
susţinute de experienţa acumulată 
în cercetarea infracţiunilor, con-
form cărora trebuie să acţioneze 
organele care luptă cu criminali-
tatea (organele speciale, organele 
de urmărire penală şi instanţele de 
judecată), în scopul asigurării efi-
cacităţii investigării, descoperirii 
şi prevenirii infracţiunilor. Ele se 
referă atît la întreaga activitate a 
organelor de drept în vederea de-
pistării fenomenelor infracţionale, 
identificării făptuitorilor, victime-
lor şi martorilor oculari, cît şi la 
organizarea şi efectuarea nemijlo-
cită a achţiunilor de urmărire pe-
nală, prevăzute de legislaţia pro-
cesual-penală. 

Realizarea actului de justiţie 
reclamă din partea organelor de 
drept nu numai respectarea stric-
tă şi fermă a normelor procesual-
penale, ci şi o înaltă măiestrie de 
tactică criminalistică, aplicarea cu 
pricepere a metodelor, mijloace-
lor, procedeelor şi recomandărilor 
fundamentate ştiinţific.

această activitate a organelor 
judiciare constituie, de obicei, un 
proces euristic complicat, deoarece 
organele respective sînt antrenate 
în restabilirea, reconstituirea eve-
nimentelor şi faptelor infracţiona-
le, care s-au desfăşurat în trecut şi 
care nu pot fi sesizate nemijlocit de 
către organele de urmărire penală 
sau de instanţa de judecată. Resta-
bilirea, reconstituirea evenimente-
lor şi faptelor infracţionale comise, 
după cum se ştie, se face pe baza 
urmelor apărute în mediul încon-
jurător şi în conştiinţa persoanelor 
implicate în actul ilicit sau care au 
fost martori ai acestuia.

În conformitate cu sarcinile ce 
stau în faţa organelor speciale şi 
de urmărire penală, în activitatea 
lor se evidenţiază, în primul rînd, 
măsurile orientate spre depistarea 
şi documentarea infracţiunilor, 
identificarea persoanelor implicate 
în acestea, obţinerea pe parcursul 
cercetărilor a datelor, probelor ce 
ţin de fapta ilicită comisă sau care 
se află în curs de pregătire, vino-
văţia făptuitorilor şi alte circum-
stanţe care au importanţă pentru 
soluţionarea corectă a cauzei. În al 
doilea rînd, scopul fiecărei cerce-
tări constă în stabilirea adevărului 
şi luarea măsurilor necesare de răs-
pundere pentru fapta infracţională 
săvîrşită. Succesul acestei activi-
tăţi poate fi obţinut numai atunci 
cînd organele respective se conduc 
de anumite teze, principii, proce-
dee ştiinţifice generale, precum şi 
de recomandările tactice concrete 
privind efectuarea achţiunilor de 
urmărire penală, prevăzute în le-
gislaţia procesual penală.

actualmente, savanţii-crimina-
lişti din mai multe ţări (Belarusi, 
Republica Moldova, Rusia, ucrai-
na etc.) au revizuit unele idei tac-
tice cunoscute anterior, au elaborat 
şi au propus noi forme, categorii, 

teorii, principii şi recomandări şti-
inţifice, care se încadrează în com-
partimentul tacticii criminalistice 
şi au menirea să asigure eficacita-
tea organizării şi efectuării urmă-
ririi penale, precum şi examinarea 
cauzelor în instanţele de judecată. 
Dintre aceste realizări pot fi numi-
te: categoriile de bază ale tacticii 
criminalistice, principiile specifice 
tacticii criminalistice, situaţiile de 
urmărire penală sau situalogia cri-
minalistică, organizarea urmăririi 
penale, interacţiunea în procesul 
urmăririi penale. aceste probleme 
se referă la prima parte a tacticii 
criminalistice – la tezele ei genera-
le, care împreună cu teoria versiu-
nilor criminalistice şi planificarea 
cercetării sînt deja incluse în ma-
nualele elaborate în ultimii ani.

În a doua parte a tacticii cri-
minalistice au apărut următoare-
le realizări ştiinţifice noi: tactica 
verificării declaraţiilor la locul 
infracţiunii, tactica interceptării şi 
înregistrării comunicărilor, tactica 
experimentului în procedura de 
urmărire penală, formele şi tactica 
utilizării cunoştinţelor speciale la 
cercetarea cauzelor penale etc.

Referindu-ne la tezele gene-
rale ale tacticii criminalistice pu-
tem constata că acestea au fost 
suplimentate cu noi categorii ale 
tacticii şi în prezent sistemul de 
categorii include: decizia tactică, 
recomandarea tactică, procedeul 
tactic, operaţiunea tactică şi com-
binaţia tactică. 

Decizia tactică este definită 
drept o concluzie a ofiţerului de 
urmărire penală, a procurorului 
bazată pe situaţia concretă de ur-
mărire penală cu privire la utili-
tatea şi oportunitatea efectuării 
anumitor procedee, operaţii, com-
binaţii tactice în scopul obţinerii 
unor probe pe cauza cercetată.

Recomandarea tactică este o 
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prevedere argumentată ştiinţific 
şi motivată de practica de urmări-
re penală, care poate fi aplicată în 
funcţie de situaţia creată şi de mo-
dul de comportare a persoanelor 
implicate în procesul penal.

Procedeul tactic presupune o 
recomandare argumentată ştiinţi-
fic cu privire la ordinea şi modul 
de acţiune a organului de urmări-
re penală la soluţionarea anumitor 
probleme, realizarea unor acţiuni 
concrete de anchetare în scopul 
asigurării eficacităţii lor cuvenite, 
luînd în consideraţie particulari-
tăţile cazului şi ale situaţiei de ur-
mărire penală. Spre deosebire de 
procedeele tehnico-criminalistice, 
care stabilesc ordinea şi modul de 
efectuare a acţiunilor în timpul lu-
crului cu diverse obiecte materiale, 
mijloace tehnice, procedeele tacti-
ce conţin recomandări vizînd acţiu-
nile în relaţiile dintre oameni – par-
ticipanţi la procesul de cercetare a 
cazului infracţional.

Operaţiunea (operaţia) tactică 
reprezintă un sistem (complex) de 
decizii şi procedee tactice, care se 
efectuează pe cauza cercetată într-
un anumit moment în baza situaţi-
ilor formate de urmărirea penală, 
cu scopul soluţionării sarcinilor 
trasate de organele de urmărire 
penală (identificarea, reţinerea in-
fractorului, efectuarea percheziţiei 
la domiciliu, serviciu, ascultarea 
bănuitului, învinuitului, victimei, 
martorilor oculari etc.).

Combinaţia tactică este o îmbi-
nare a procedeelor şi operaţiunilor 
tactice, realizate într-o durată de 
timp în cadrul cercetării unei cau-
ze, cu scopul clarificării unor cir-
cumstanţe concrete ale infracţiunii 
comise, identificării complicilor 
făptuitorului, stabilirii locurilor 
tăinuirii corpurilor delicte sau a 
infractorilor, care se eschivează de 
la urmărirea penală. 

Investigarea criminalistică a 
fiecărui caz ilicit, după cum cu-
noaştem, se desfăşoară în anumi-
te condiţii reale, într-un anumit 
timp, loc, de către anumite forţe. 
această activitate se soldează cu 
constatarea anumitor date proba-
torii, deseori este condiţionată de 
unele procese ale vieţii şi activi-
tăţii umane, precum şi de compor-
tamentul persoanelor implicate în 
actul infracţional sau în cercetarea 
acestuia (bănuit, învinuit, victimă, 
martor, ofiţer de urmărire penală, 
procuror, lucrător operativ, speci-
alist, expert etc.) şi, de asemenea, 
de unele influenţe ale indivizilor 
interesaţi în rezultatul negativ al 
cercetării, despre care, uneori, 
organul de urmărire penală poate 
nici să nu ştie. acest sistem com-
plicat de relaţii şi activităţi, în care 
se desfăşoară investigaţia cazului 
infracţional, în ansamblu, consti-
tuie o anumită situaţie denumită 
în tactica criminalistică situaţie de 
urmărire penală.

apărută încă la sfîrşitul seco-
lului trecut, noţiunea de situaţie 
de urmărire penală şi-a găsit sigur 
locul ei în tactica criminalistică. 
Totodată trebuie să menţionăm că 
în literatura criminalistică noţiu-
nea dată nu trezeşte careva discu-
ţii, fiindcă toată tactica organizării 
şi efectuării cercetării infracţiuni-
lor poartă un pronunţat caracter 
situativ.

la momentul depistării infracţi-
unii, este indiscutabil faptul că or-
ganele de urmărire penală întîlnesc 
anumite situaţii tipice de urmărire 
penală, iar apoi, pe tot parcursul 
cercetării cauzei penale, apar di-
verse situaţii, destul de complicate 
care permanent se substituie sau 
se completează reciproc. În scopul 
investigării eficace, analiza şi apre-
cierea acestora permit luarea anu-
mitor decizii tactice, procedurale şi 

organizatorice optimale, precum şi 
selectarea şi utilizarea mijloacelor, 
procedeelor şi metodelor adecvate 
în situaţiile concrete.

Situaţia de urmărire penală este 
o stare de fapt (lucruri) ce carac-
terizează procesul de investigare 
a cauzei penale concrete, reflec-
tă indicii cantitativi şi calitativi 
ai acestei activităţi la o etapă sau 
alta. În opinia noastră, această ca-
tegorie este foarte flexibilă şi se 
poate schimba de nenumărate ori 
pe zi, în funcţie de probele acu-
mulate, de condiţiile în care acti-
vează ofiţerul de urmărire penală 
sau procurorul, calităţile acestuia, 
poziţia şi comportamentul bănui-
tului, învinuitului sau al altor per-
soane etc. 

Evidenţierea situaţiilor tipice 
de urmărire penală, care se creea-
ză la momentul depistării infracţi-
unilor, asigură relevarea căilor şi 
direcţiilor tipice de organizare şi 
efectuare a activităţii de urmărire 
penală, determinarea algoritmului 
respectiv al investigaţiei de la bun 
început, organizarea interacţiunii, 
în anumite cazuri cu organele spe-
ciale, în scopul identificării şi reţi-
nerii făptuitorilor.

În calitate de situaţii tipice de 
urmărire penală la momentul de-
pistării infracţiunilor pot fi numite 
următoarele:

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul este identifi-
cat şi reţinut;

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul este cunos-
cut, dar el se eschivează de la răs-
punderea penală;

constatarea faptei infracţio-- 
nale cînd făptuitorul nu este iden-
tificat.

Părţile componente, care con-
stituie situaţia de urmărire penală, 
apar şi există în limitele procesului 
de urmărire penală. Ele îşi găsesc 
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reflectare în actele de procedură 
penală (procese-verbale, ordonan-
ţe), în materialele de investigaţie 
operativă, în probele scrise şi cele 
de alt gen, redînd relaţiile recipro-
ce dintre persoane, obiecte, lu-
cruri, fenomene, proprietăţi şi ma-
nifestări. luate împreună, părţile 
componente condiţionează indivi-
dualitatea situaţiei de urmărire pe-
nală, apreciază rolul ei în desfăşu-
rarea cercetării cazului, determină 
modul de activitate al ofiţerului de 
urmărire penală, al procurorului în 
situaţia concretă [3, p. 36].

asupra formării situaţiei de 
urmărire penală influenţează două 
categorii de factori: obiectivi şi 
subiectivi. anume de aceşti factori 
trebuie de ţinut cont la determina-
rea direcţiei de cercetare a cauzei, 
la organizarea investigaţiilor de 
către o persoană sau de un grup de 
persoane (anchetatori), efectuarea 
acţiunilor concrete de urmărire 
penală.

Toate situaţiile de urmărire pe-
nală care se formează pe parcursul 
cercetării unei cauze penale pot fi 
clasificate: 

după timpul apariţiei – situ-1) 
aţii iniţiale (primare), ulterioare şi 
finale;

după condiţiile create – si-2) 
tuaţii favorabile şi nefavorabile;

după volumul datelor ana-3) 
lizate – situaţii generale şi parti-
culare;

după scopul şi interesele 4) 
părţilor – situaţii de conflict şi fără 
conflict.

apreciind situaţia de urmări-
re penală la justa ei valoare ca un 
complex de condiţii, circumstanţe 
reale, în care activează organul de 
urmărire penală, şi ca un volum de 
date probatorii, acumulate la un 
anumit moment al cercetării, pu-
tem menţiona cu certitudine rolul 
ei indispensabil în determinarea 

anumitei ordini şi unui anumit 
mod de activitate criminalistică. 
anume din acest ansamblu de date 
factologice, ce se referă la circum-
stanţele evenimentului infracţio-
nal, se emit versiunile criminalis-
tice, care servesc ca metodă de cu-
noaştere a realităţii şi de stabilire 
a adevărului.

De asemenea, o nouă realizare 
ştiinţifică este dezvăluirea proble-
mei interacţiunii în procesul urmă-
ririi penale, determinarea esenţei, 
formelor şi etapelor acesteia.

În procesul investigării infrac-
ţiunilor apare deseori necesitatea 
ca ofiţerul de urmărire penală, 
procurorul să recurgă la ajutorul 
altor subdiviziuni ale organelor 
de interne, securităţii, al reprezen-
tanţilor diferitelor departamente, 
ministere etc., pentru a stabili şi 
instrumenta anumite probe. aces-
te organe nu se subordonează unul 
altuia şi drept bază juridică a in-
teracţiunii servesc prevederile le-
gislaţiei procesual-penale, legea 
despre poliţie, precum şi actele 
normative departamentale.

În corespundere cu practica 
deja stabilită, interacţiunea poate 
avea loc pînă la pornirea urmăririi 
penale, în timpul cercetării cau-
zei sau după trimiterea dosarului 
în instanţa de judecată. la toate 
asecte trei etape interacţiunea poa-
te fi numită de natură administra-
tivă, atunci cînd ea se bazează pe 
actele normative departamentale, 
şi de natură procesuală, atunci 
cînd activitatea în comun a cîtorva 
reprezentanţi ai organelor specia-
le şi de drept se bazează pe legea 
de procedură penală, legea despre 
poliţie sau despre procuratură. 

a interacţiona înseamnă a con-
lucra, a activa în comun la soluţi-
onarea aceleiaşi probleme, însă în 
strictă corespundere cu funcţiile şi 
delimitările de rigoare.

Interacţiunea în plan teore-
tic reprezintă o activitate baza-
tă pe lege sau pe acte normative 
departamentale, coordonată prin 
scopul, locul şi timpul efectuării 
acţiunilor organelor speciale şi de 
urmărire penală, independente sub 
aspect administrativ unele de alte-
le, precum şi ale reprezentanţilor 
altor organizaţii. această activita-
te constă din îmbinarea raţională 
a mijloacelor şi metodelor ce pot 
servi unui rezultat comun – reali-
zării sarcinii de depistare, cerceta-
re calitativă, descoperirii şi preve-
nirii infracţiunilor.

Scopurile principale ale inter-
acţiunii organului de urmărire pe-
nală cu subdiviziunile (serviciile) 
operative, cu diverse ministere şi 
departamente sînt:

- efectuarea acţiunilor comune 
în vederea cercetării multilaterale 
şi operative, depline şi obiective 
a infracţiunilor comise, precum şi 
identificarea şi reţinerea infracto-
rilor; 

- prevenirea şi curmarea in-
fracţiunilor, demascarea la timp a 
persoanelor implicate în săvîrşirea 
acţiunilor ilicite şi atragerea lor la 
răspundere penală;

- restabilirea onoarei, demnită-
ţii cetăţenilor, a altor drepturi în-
călcate în urma infracţiunii;

- asigurarea compensării preju-
diciului material, cauzat de infrac-
ţiune.

Numai buna organizare a cer-
cetării cauzei şi interacţiunea cu-
venită a ofiţerului de urmărire pe-
nală cu subdiviziunile operative şi 
tehnice ale organelor speciale, cu 
diverse ministere şi departamente 
poate duce la rezultate în descope-
rirea infracţiunilor grave, compli-
cate şi cu un mare volum de fapte 
prejudiciabile.

Noile abordări teoretice în tac-
tica criminalistică vizate mai sus 
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A
exprimat şi au argumentat pro-
pria opinie cu privire la ridicarea 
plafonului vîrstei persoanei fizice 
pentru a obţine statut de subiect 
activ al contravenţiei şi, ca ur-
mare, subiect pasiv al răspunderii 
contravenţionale.

Ne rămîne doar să regretăm că 
n-am fost auziţi şi toate conclu-
ziile şi propunerile noastre rămîn 
fără atenţie. 

În actuala publicaţie, autorii 
încearcă, din punctul de vedere 
al diverselor investigaţii din do-
meniul sociologiei, psihologiei, 
pedagogiei şi criminologiei şi ba-
zîndu-se pe indicatorii dezvoltării 
economice, social-culturale şi de-
mografice, să analizeze decizia le-
gislatorului prinvind modificarea 
plafonului vîrstei.

Este cunoscut faptul că oricare 
individ se dezvoltă din punct de 

vedere mintal şi spiritual odată cu 
dezvoltarea comunităţii din care el 
face parte. 

Societăţile contemporane tre-
buie să rezolve multiple probleme 
care vizează atît realizarea confor-
mităţii, ordinii sociale şi normati-
ve, legalităţii şi legitimităţii orga-
nizaţiilor şi instituţiilor sociale şi 
statele, cît şi diversificarea mijloa-
celor de permisiune şi control so-
cial, capabile să facă dezirabile şi 
predictibile acţiunile şi conduitele 
indivizilor în raport cu anumite 
valori şi norme [1, p. 7].

caracterizat ca o formă de pre-
siune şi constrîngere prin care sînt 
reglementate şi controlate acţiuni-
le şi conduitele indivizilor, drep-
tul include un ansamblu de reguli 
sociale cu încărcătură normativă 
în conformitate cu anumite valori 
sociale (economice, politice, eti-
ce, religioase, culturale). Definind 
şi evaluînd tipurile de acţiune şi 

ASPECTUL  SOCIOJURIDIC
  PRIVIND  VÎRSTA  PERSOANEI  

FIzICE  CA  O  CONDIŢIE  DE  OBŢINERE  A  
STATUTULUI  DE SUBIECT  PASIV  AL  
RĂSPUNDERII  CONTRAVENŢIONALE

Victor GUŢULEAC,
doctor în drept, profesor universitar

Elena COMARNIŢCAIA,
master în drept

SUMMARY
In this scientific publication an attempt is undertaken to argue the decision of 

the national legislator on raising the age limit on delictual responsibility from 16 
to 18 years from the point of view of the sociological, pedagogical, philosophi-
cal and criminological aspect.

                                                   SUMAR
În prezenta publicaţie ştiinţifică se încearcă să se argumenteze decizia legis-

latorului naţional cu privire la ridicarea plafonului vîrstei în răspunderea contra-
venţională de la 16 la 18 ani, avînd în vedere aspectele sociologic, pedagogic, 
filosofic şi criminologic.

utorii, pe paginile diverselor 
ediţii [3; 13; 14; 15], şi-au 

au menirea să lupte cu fenomenul 
criminalităţii şi să facă activitatea 
organelor de urmărire penală şi a 
organelor speciale mai eficientă, 
mai rezultativă.
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comportament dintr-o societate, 
dreptul şi normativitatea juridică 
au un caracter imperativ, stabilind 
ceea ce trebuie să facă indivizii 
angajaţi în anumite acţiuni socia-
le, prin recompensarea conduite-
lor dezirabile şi reprimarea celor 
indezirabile sau deviante. 

Redefinirea modului în care 
societatea îşi creează dreptul său, 
dar şi a felului în care acesta, la 
rîndul lui, influenţează societatea, 
a generat o serie de dispute teore-
tice între juriştii şi sociologii in-
teresaţi, în egală măsură, de iden-
tificarea şi explicarea surselor şi 
factorilor de evoluţie a dreptului 
în diferite contexte sociale, istori-
ce şi culturale. Dincolo de aceste 
dispute, tot mai mulţi autori (ju-
rişti sau sociologi) sînt de acord 
că dreptul trebuie redefinit prin 
raportarea lui la contextul social 
care-l determină şi îl elaborează, 
precum şi la grupurile sociale în 
care acesta este receptat şi aplicat 
[1, p. 8]. 

avînd menirea de a asigura co-
eziunea şi solidaritatea grupurilor 
şi instituţiilor, precum şi convieţu-
irea şi cooperarea dintre indivizi, 
dreptul contravenţional, alături de 
alte ramuri ale sistemului de drept, 
reprezintă un factor important de 
reglementare normativă şi de in-
tegrare socială. Dreptul şi legis-
laţia îndeplinesc multiple funcţii, 
principalele dintre care, în viziu-
nea sociologului V. Ferrari (citat 
de D. Banciu) sînt: a) funcţia de 
reglementare socială; b) funcţia de 
rezolvare şi tratare a conflictelor 
declarate; c) funcţia de legitimare 
a puterii [1, p. 17]. 

Dintr-o anumită perspectivă 
a ştiinţei dreptului, sociologia nu 
poate contribui, decît într-o mică 
măsură, la elaborarea normelor 

juridice, rolul acesteia reducîndu-
se doar la descrierea, tipologia şi 
istoria fenomenului juridic. Ela-
borarea şi aplicarea regulilor de 
drept ridică însă o multitudine de 
probleme interesante, care se pare 
că nu au fost suficient aprofundate 
de jurişti şi pe care numai concep-
ţia sociologică a dreptului le poate 
identifica şi chiar rezolva. Dacă, 
în prezent se admite tot mai mult 
teza conform căreia dreptul este 
şi ştiinţă socială, în mod corelativ 
explicaţia regulilor şi instituţiilor 
juridice trebuie raportată la con-
textul social în care ele sînt elabo-
rate şi aplicate. 

Împărtăşim opinia sociologu-
lui Dan Banciu [1, p. 24] potrivit 
căreia dreptul reprezintă opera 
gîndirii umane, care se manifestă, 
în acelaşi timp şi în mod solidar 
atît sub formă individuală, cît şi 
sub formă colectivă. El nu poate 
rămîne în ”stare fluentă”, ci trebu-
ie formalizat şi turnat în anumite 
”tipare normative”, exprimare ce 
lasă loc intervenţiei tehnicienilor 
dreptului (legislatori, judecători, 
doctrinari, practicieni), dar care 
apelează la datele sociologice, 
atunci cînd elaborează şi aplică 
regulile de drept. 

la adoptarea, modificarea sau 
abrogarea normei juridice concre-
te, legislatorul trebuie să cunoască 
şi să ţină cont de nevoile existente, 
aspiraţiile, forţele tradiţionale ale 
societăţii şi grupurilor sociale, să 
evalueze consecinţele eventuale ale 
regulilor elaborate, precum şi inci-
dentele secundare ale acestora. 

Elaborînd regulile de conduită 
în diverse domenii, inclusiv în do-
meniul combaterii contravenţiilor, 
pe care trebuie să le onoreze indi-
vizii, legislatorul, deşi procedează 
într-o manieră generală şi imper-

sonală, este obligat să se rapor-
teze la un sistem de valori, la an-
samblul de tradiţii şi aspiraţii so-
ciale, la starea reală de dezvoltare 
a societăţii, la situaţia economică, 
socială, culturală şi demografică.

În procesul elaborării şi 
adoptării normelor juridice cea-
re prevăd posibilitatea aplicării 
constrîngerii statale, inclusiv a 
sancţiunilor contravenţionale, de-
terminării corecte a subiectului ac-
tiv al contravenţiei, care mai apoi 
devine subiect pasiv al răspunderii 
contravenţionale, un rol deosebit 
de important îl are stabilirea co-
rectă a vîrstei la atingerea căreia 
persoana fizică este aptă să con-
ştientizeze atît acţiunile sau in-
acţiunile sale, cît şi consecinţele 
acestora. 

După cum se ştie, vîrsta nu 
este definită numai de caracterele 
biologice sau psihologice. aces-
tea sînt importante, fără îndoială, 
întrucît se referă la potenţialul fi-
zic ori creativ, la funcţiile vitale şi 
capacităţile funcţionale ale oame-
nilor de diferite vîrste. Dar pentru 
o analiză cuprinzătoare a cursului 
vieţii, ele nu sînt suficiente [10, p. 
14]. Elementele sociale, determi-
nările şi presiunile sociale sînt la 
fel de importante şi ele explică în 
plus de ce vîrsta este, mai degrabă, 
o ”stare de spirit” sau o problemă 
de definiţie socială, decît o stare 
strict biologică [10, p. 14]. Vîrsta 
este un important status social şi 
un criteriu fundamental în baza 
căruia indivizilor aflaţi în diferite 
etape ale cursului vieţii li se atri-
buie diverse poziţii şi roluri soci-
ale. aceasta şi datorită faptului că 
ea exprimă în mod sintetic calită-
ţile fizice şi psihice ale indivizilor, 
abilitatea sau, dimpotrivă, incapa-
citatea lor de a exercita roluri im-
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portante pentru societate, experi-
enţele şi gradul lor de socializare, 
capacitatea sau incapacitatea de 
a-şi asuma diferite responsabilităţi 
etc. [10, p. 15]. Vîrsta este una din-
tre cele mai importante caracteris-
tici biologice şi demografice care 
distinge, diferenţiază sau clasifică 
indivizii care alcătuiesc populaţii-
le umane. Structura demografică a 
oricărei populaţii este diferenţiată 
în funcţie de o serie de indicatori, 
printre care sexul, originea etnică, 
şi, nu în ultimul rînd, vîrsta [10, p. 
17]. la fel ca şi sexul sau originea 
etnică, vîrsta nu este o problemă 
de opţiune a individului, ci o ca-
racteristică atribuită, adică o con-
diţie dată prin naştere, prin peri-
oada cronologică care a trecut de 
la această naştere. 

Spre deosebire de sex şi origine 
etnică, vîrsta este nu numai o stare 
(condiţie) biologică permanentă, 
ci şi un proces care continuă în 
tot cursul vieţii, modificîndu-se pe 
măsura trecerii timpului. un indi-
vid care trăieşte suficient de mult 
pentru a ajunge la bătrîneţe trece 
prin toate vîrstele cronologice şi, 
la fel ca şi alţi indivizi, străbate 
aceeaşi succesiune de etape de vîr-
stă: copilărie, tinereţe, maturitate, 
bătrîneţe. 

Toată această succesiune de 
etape de vîrste este determinată în 
mod generic de procesul de îmbă-
trînire, care, în viziunea sociolo-
gului Sorin M. Rădulescu, constă 
din ansamblul schimbărilor de na-
tură fizică, psihică şi socială, deter-
minate de ciclul vieţii umane. Din 
punct de vedere fizic, îmbătrînirea 
este echivalentă cu declinul treptat 
al corpului şi al funcţiilor biologi-
ce. Din punct de vedere psihic, ea 
implică modificarea graduală şi 
declinul capacităţilor mentale. În 
fine, din punct de vedere social, 

îmbătrînirea constă în schimba-
rea percepţiilor asupra lumii, în 
modificarea aşteptărilor celorlalţi 
faţă de individul respectiv şi în 
modificarea aşteptărilor acestuia 
faţă de ceilalţi indivizi. Spre deo-
sebire de îmbătrînirea biologică şi 
cea psihică, care implică criterii şi 
repere suficient de precise şi care 
pot fi măsurate sau evaluate, îm-
bătrînirea socială este, în cea mai 
mare parte, un proces de definire 
arbitrar cu privire la ceea ce se 
aşteaptă sau nu se aşteaptă de la 
indivizii de diferite vîrste, la ceea 
ce apare adecvat sau nu apare în 
conduita acestora. În acest sens, 
limitele îmbătrînirii sociale sînt 
relative, deoarece variază de la o 
perioadă istorică la alta şi de la o 
societate la alta, în funcţie de nor-
mele şi valorile sociale, de cutu-
mele, tradiţiile, obiceiurile, legile, 
reglementările scrise sau nescrise 
[10, p. 18-19].

la stabilirea vîrstei, ca una 
dintre condiţiile obţinerii capaci-
tăţii răspunderii contravenţionale, 
legislatorul ar trebui să ia în con-
sideraţie criteriile principale de 
clasificare şi ordonare socială a 
vîrstelor, fundamentate în doctrina 
sociologică [2; 11; 5; 16], cum ar 
fi: vîrsta cronologică, vîrsta func-
ţională şi stadiul de viaţă. 

aceasta este necesar şi impor-
tant, deoarece, potrivit doctrinei 
sociologice, vîrsta nu este doar o 
variabilă demografică sau o etapă 
biologică de viaţă, ci, după cum 
am menţionat deja, un important 
criteriu şi status social, care are 
următoarele funcţii pentru socie-
tate: 

- stabileşte rolurile şi poziţii-
le indivizilor în societate, într-un 
anumit moment al dezvoltării şi 
evoluţiei lor în cursul vieţii;

- diferenţiază poziţiile de auto-

ritate, putere şi prestigiu în soci-
etate;

- fixează (stabileşte) anumite 
aşteptări ale colectivităţii faţă de 
indivizii de diferite vîrste în legă-
tură cu anumite acţiuni sau condu-
ite predictibile (scontate), care tre-
buie îndeplinite sau manifestate; 

- determină anumite atitudini 
sau opinii despre indivizii aparţi-
nînd anumitor categorii de vîrstă, 
generînd vehicularea unor clişee, 
mituri sau stereotipuri în legătură 
cu calităţile sau defectele lor [10, 
p. 35].

În procesul activităţii creativ-
legislative, la stabilirea capacităţii 
răspunderii juridice un rol impor-
tant îi revine cunoaşterii procesu-
lui de socializare a individului, 
aprecierii stării reale de socializa-
re a lui.

Socializarea, la rîndul său, re-
prezintă acel proces în cursul că-
ruia indivizii dobîndesc cunoştin-
ţe, convingeri, atitudini, motivaţii 
şi capacităţi necesare pentru exer-
citarea în bune condiţii a rolurilor 
atribuite de către societate. 

atît dezvoltarea biologică, cît 
şi trăsăturile psihice ale indivizilor 
sînt modelate de procesul socia-
lizării, care nu se opreşte la copi-
lărie, ci continuă pe tot percursul 
vieţii (socializarea adultului), pe 
măsura asumării şi exercitării a noi 
roluri sociale şi asimilării de noi 
experienţe. De la primele experi-
enţe socializatoare ale copilului în 
cadrul familiei, şcolii, grupului de 
prieteni şi pînă la cele ale adultu-
lui, întreg procesul de socializare 
oferă indivizilor zestrea culturală 
prin intermediul căreia aceştia îşi 
pot asimila modalităţi specifice de 
gîndire, acţiune şi conduită, care le 
asigură integrarea armonioasă în 
întreaga colectivitate socială şi în 
grupurile ei distincte. aceasta nu 
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înseamnă că, în cadrul acestor gru-
puri sau între grupuri diferite, nu 
pot exista şi conflicte sau că soci-
alizarea determină caracterul unic 
al personalităţii fiecărui individ. 

Deşi procesul de socializare in-
clude o mare variabilitate cultura-
lă, manifestîndu-se în mod diferit 
de la o societate la alta, inclusiv în 
ceea ce priveşte practicile utilizate 
şi finalităţile lor, el are un carac-
ter de universalitate, întrucît orice 
societate trebuie să acorde o im-
portanţă fundamentală pregătirii 
indivizilor pentru rolurile sociale 
pe care ei le vor exercita în diferite 
etape de viaţă [10, p. 141].

Scopul fundamental al proce-
sului de socializare, indiferent de 
etapele lui, constă în transmiterea 
reperelor simbolice (normelor şi 
valorilor), necesare formării moti-
vaţiilor de participare la viaţa soci-
ală, şi a capacităţii de a contribui 
activ la schimbarea socială. 

Conţinutul principal al oricărui 
proces de socializare constă în dob-
îndirea a trei elemente principale: 

- cunoştinţe cu privire la conţi-
nutul normelor şi valorilor sociale 
care reglează conduita;

- capacitatea de a pune în prac-
tică aceste cunoştinţe;

- motivaţia în baza căreia indi-
vidul dezvoltă acţiuni şi manifestă 
conduite în raport cu normele şi 
valorile asimilate [7, p. 25-28]. 

Procesele de socializare sînt 
extrem de strîns legate cu devian-
ţa, rolul cel mai important deţinîn-
du-l socializarea primară. În opi-
nia sociologului S. Rădulescu [10, 
p. 151-152], bazată pe o serie de 
teorii sociologice, comportamen-
tul deviant al copiilor şi tinerilor 
reprezintă un proces principal al 
orientărilor comportamentale şi 
motivaţionale, dobîndite în proce-
sul de socializare din cadrul fami-

liei, şcolii şi grupului de prieteni. 
aceste orientări încep să se dez-
volte în primii ani de viaţă, contu-
rîndu-se mai clar în timpul perioa-
dei şcolare. Pe măsură ce copilul 
creşte şi devine adolescent, ori-
entările sale comportamentale şi 
motivaţionale devin tot mai bine 
definite, avînd implicaţii serioase 
în conduitele şi acţiunile sale în 
viaţa socială. adolescenţa este, de 
fapt, acel stadiu de viaţă în timpul 
căruia tînărul pune efectiv în prac-
tică ceea ce a dobîndit în cursul 
procesului de socializare. 

cercetările efectuate în mai 
multe ţări [4, p. 52-53] au arătat că 
aspiraţiile, orientările şi sentimen-
tele de autopreţuire ale adoles-
cenţilor depind, în cea mai mare 
măsură, de subcultura stratului 
social de apartenenţă, constînd 
din normele, valorile, stilurile de 
viaţă, concepţiile asupra societăţii 
şi asupra şanselor de a accede la 
anumite poziţii sociale.

Subcultura ce caracterizează un 
anumit strat social poate explica, 
în mare măsură, aspiraţiile şi con-
cepţiile de viaţă ale adolescenţilor. 
Mai multe cercetări sociologice în-
treprinse în Occident au arătat că 
tinerii care aparţin straturilor soci-
ale defavorizate sînt ghidaţi în con-
duitele şi acţiunile lor de trei tipuri 
de orientări comportamentale: 

a) orientări negative faţă de 
normele şi valorile subculturilor 
de care aparţin, prin adoptarea 
acelor standarte normative care 
aparţin subculturilor straturilor 
sociale favorizate. În acest sens, 
mulţi dintre adolescenţii şi tinerii 
care provin din clasele defavori-
zate atribuie toate nerealizările şi 
insuccesele lor stilului de viaţă al 
familiilor de care aparţin şi ocupa-
ţiilor pe care le au propriii părinţi;

b) orientări pozitive faţă de 

subcultura de apartenenţă, care nu 
stimulează însă nici mobilitatea şi 
nici schimbarea socială. De aceea, 
evitînd contactele sau asocierea cu 
alte grupuri sau subculturi, tinerii 
cu asemenea orientări consideră, 
de obicei, lumea celor favorizaţi 
ca una ameninţătoare şi indezira-
bilă, apreciind stilurile de viaţă ale 
familiilor din care provin ca fiind 
pe deplin satisfăcătoare pentru as-
piraţiile lor;

c) orientări neutre în raport 
cu toate normele şi valorile lumii 
adulte şi tendinţa de evaziune în 
universul grupului de prieteni, în 
care tinerii, care consideră lumea 
adulţilor ca fiind ameninţătoare şi 
deloc satisfăcătoare pentru aspira-
ţiile lor, pot împărtăşi acelaşi stil 
de viaţă, aceleaşi norme şi valori 
[8, p. 150]. 

ce tip de orientare va dezvol-
ta minorul sau tînărul depinde de 
sprijinul sau, dimpotrivă, amenin-
ţarea reprezentată de diferite me-
dii în care este socializat şi de nor-
mele existente în aceste medii. 

Procesul de socializare a adul-
ţilor şi a tinerilor este în legătură 
directă cu subcultura stratului so-
cial de apartenenţă, cu coraportul 
stratului favorizat şi celui defa-
vorizat al societăţii. Subcultura 
stratului favorizat al societăţii, cu 
predilecţie, este una avantajoa-
să pentru procesul de socializare. 
Subcultura stratului defavorizat al 
societăţii, dimpotrivă, este deza-
vantajoasă pentru procesul de so-
cializare. 

În viziunea noastră, în ultimii 
ani ponderea stratului defavorizat în 
structura societăţii este în creştere. 

această situaţie poate fi expli-
cată prin acele probleme majore 
care au apărut la noi în sfera eco-
nomică şi socială, în familie, în 
sistemul educaţional etc. 
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care este mediul în care se 
realizează socializarea tinerilor 
din Republica Moldova în ulti-
mii ani? În ce mod se desfăşoară 
procesul educaţional al copiilor şi 
adolescenţilor în sînul familiei, în 
condiţiile şcolii şi grupului de pri-
eteni? care este nivelul procesului 
educaţional şi contribuie oare el la 
ridicarea nivelului de cultură ge-
nerală a membrilor societăţii, in-
clusiv al culturii juridice? 

În acest scop, vom apela la re-
zultatele unor cercetări oficiale şi 
celor existente pe site-urile din in-
ternet, la date statistice oficiale şi 
neoficiale.

Studiind dinamica problemelor 
sociale din Republica Moldova în 
perioada de tranziţie, sociologul 
autohton Nicolae Sali subliniază 
că, în Republica Moldova, tran-
ziţia la economia de piaţă a scos 
în îevidenţă o serie de probleme, 
acuitatea cărora a reliefat tot mai 
mult criza economică şi socială: 
degradarea economiei, nivelul 
înalt al inflaţiei, falimentarea în-
treprinderilor, creşterea şomajului 
etc. Măsurile întreprinse în eco-
nomie, cu scopul ajustării ei la 
mecanismul de piaţă, au afectat 
în mod direct sectorul social. Re-
zultatele subaşteptări, obţinute în 
stabilizarea macroeconomiei, dar 
şi lipsa reformelor cardinale la ni-
vel microeconomic (întreptinderi, 
gospodării agricole ş.a.), au dus la 
aprofundarea declinului economic, 
sporind tot mai simţitor povara 
costurilor sociale suportate de po-
pulaţie. criza dezvoltării umane 
s-a agravat, manifestîndu-se prin 
acumularea neliniştii şi deprimării 
sociale, intensificarea gradului de 
pauperizare a populaţiei, prolife-
rarea sărăciei, deprecierea educa-
ţiei şi sănătăţii publice [17]. 

Toate acestea au schimbat radi-

cal tabloul vieţii sociale din Repu-
blica Moldova, care rămîne capti-
va subdezvoltării şi în prezent se 
ciocneşte cu o multitudine de pro-
bleme sociale, neavînd un sistem 
de protecţie socială suficient de 
dezvoltat. 

Pe parcursul perioadei de tran-
ziţie, s-a produs o înrăutăţire con-
siderabilă nu numai a indicatorilor 
economici, ci şi a tuturor indicato-
rilor nivelului de trai şi a condiţii-
lor de viaţă ale populaţiei. În acest 
context, efectul cumulativ al cos-
turilor sociale ale tranziţiei îşi gă-
seşte reflectarea în Indicele Dez-
voltării umane (IDu), calculat de 
ONu şi care înglobează o sinteză 
a principalilor parametri sociali 
(demografie, învăţămînt, sănătate 
şi standarde de viaţă), constituind 
baza analizelor comparative inter-
naţionale. astfel, conform Indi-
celui Dezvoltării umane, în con-
formitate cu clasamentul ONu, 
Republica Moldova pe parcursul 
anilor s-a deplasat de pe locul 75 
în 1994 (locul 81 în 1995, locul 
110 în 1997, locul 104 în 1999, 
locul 102 în 2000) spre locul 114 
în 2006 în lista celor 177 de sta-
te din lume incluse în clasament 
[17]. Spre luna octombrie 2009, 
Republica Moldova s-a deplasat 
pe locul 117 din 182 de state din 
lume [18]; capitala repubublicii, 
chişinău, se situează pe locul 76 
în Europa şi pe locul 195 în lume 
după costul vieţii în oraşe, potrivit 
unui studiu efectuat de compania 
“Eca Internaţional” [19]. 

Înrăutăţirea considerabilă nu 
doar a indicatorilor economici, ci 
şi a tuturor indicatorilor nivelului 
de trai, a condiţiilor de viaţă ale 
populaţiei au favorizat migraţia 
cetăţenilor Republicii Moldova cu 
toate consecinţele specifice aces-
tui proces. 

În prezent există mai multe es-
timări cu referire la numărul mi-
granţilor din Republica Moldova. 
cercetările internaţionale, sursele 
oficiale, precum şi cele neoficiale 
prezintă cifre care balansează între 
300 de mii şi 1 milion [20]. un stu-
diu recent al Organizaţiei Internaţi-
onale pentru Migraţie relevă cifra 
de 567000, fiecare a patra gospodă-
rie avînd un membru sau mai mulţi 
plecaţi în străinătate [20]. 

cei care pleacă în căutarea 
unui cîştig mai mare sau a unor 
oportunităţi mai bune sînt, în spe-
cial, persoane tinere (70% au vîr-
sta pînă la 40 de ani). Majoritatea 
lor au un anumit nivel de instruire 
(professională, studii universitare) 
şi numai 10% nu au nici o pregăti-
re profesională [20].

În dezvoltarea continuă a socie-
tăţii procesul migraţional produce 
atît efecte pozitive, cît şi negative, 
care trebuie privite şi analizate sub 
diverse aspecte: politic, economic, 
social etc. Noi ne vom referi nu-
mai la ultimele două aspecte. 

Efectul economic. un factor 
determinant al emigrării se refe-
ră la calitatea vieţii migrantului. 
aici se include: venitul, locul de 
muncă şi perspectivele pe care le 
oferă acesta, nivelul de trai ş.a. 
Totodată, cîştigurile mari de peste 
hotare determină decizia de a ple-
ca în alte state. la prima vedere, 
remitenţele (banii şi alte bunuri 
pe care migranţii le trimit acasă) 
au un rol pozitiv, contribuind la 
ridicarea nivelului de trai al fa-
miliei migrantului (achiziţionarea 
mărfurilor de consum, procurarea 
de locuinţe, investirea în educaţia 
copiilor, mai rar în afaceri). Pe ter-
men lung însă remitenţele produc 
efecte negative: susţinerea artifi-
cială a valutei naţionale, scăderea 
exporturilor şi indecizia guvernu-
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lui de a implementa reforme eco-
nomice structurale etc. [20].

un aspect negativ al emigră-
rii este ”exodul creierelor”, ce se 
caracterizează prin plecarea peste 
hotare a cadrelor înalt calificate. 
astfel, Statul care investeşte în 
educaţia acestora nu are de benefi-
ciat. Deşi în literatura de speciali-
tate s-a încercat să se argumenteze 
că ”pierderea” este compensată de 
sumele mari de bani trimise acasă, 
această legătură nu a fost demons-
trată. adesea migranţii optează 
pentru reîntregirea familiei, bucu-
rîndu-se de o serie de avantaje în 
statul de destinaţie. un fenomen şi 
mai grav vizează persoanele care 
îşi pierd aceste calificări, anga-
jîndu-se la munci nepotrivite for-
maţiei lor. De asemenea, plecarea 
celor cu o anumită pregătire poate 
conduce la o insuficienţă a perso-
nalului dintr-un anumit sector de 
pe piaţa muncii a statului de origi-
ne. cifrele alarmante ne confirmă 
această situaţie: în anii 2000-2004, 
36.000 de medici au părăsit sis-
temul de sănătate, iar 28.000 de 
cadre didactice au plecat din sis-
temul de învăţămînt [20]. aproa-
pe ¾ din cei care lucrează peste 
hotare au activat în medicină, în-
văţămînt, agricultură, construcţii. 
Este, de asemenea, adevărat că 
după întoarcerea migranţilor, sta-
tele de origine pot beneficia de de-
prinderile dobîndite peste hotare, 
însă date reale şi confirmate des-
pre acest fapt nu sînt încă dispo-
nibile. 

Efectul social. cel mai evident 
efect social al migraţiei, în special 
al celei ilegale, este traficul de fi-
inţe umane. Nu ne referim numai 
la traficul în scopul exploatării se-
xuale, dar şi la traficul în scopul 
exploatării muncii forţate. conse-
cinţele sînt devastatoare, atît pen-

tru societate, cît şi pentru persoana 
traficată, care poate fi marginali-
zată, rămînînd cu sechele. Reinte-
grarea ei în comunitate nu poate fi 
garantată în toate cazurile.

un alt efect negativ este se-
pararea familiilor, avîndu-se în 
vedere modificarea structurii, di-
namicii şi funcţionalităţii acesteia. 
ca suport al afirmaţiilor poate fi 
invocată rata scăzută a naşterilor 
(unei femei din Moldova îi revine 
1,7 naşteri), rata înaltă a divorţu-
rilor şi faptul că majoritatea emi-
granţilor sînt tineri, la vîrsta ferti-
lităţii. un studiu al uNFPa arată 
că în cazul în care situaţia prezen-
tă va persista, populaţia Republi-
cii Moldova va scădea cu 20% în 
următorii 50 de ani.

O consecinţă directă a fenome-
nului migraţiei cu impact nega-
tiv asupra generaţiei viitoare este 
creşterea numărului de minori ai 
căror părinţi sînt plecaţi la mun-
că peste hotare. Potrivit datelor 
statistice, dinamica numărului co-
piilor de vîrstă şcolară cu părinţii 
plecaţi la muncă peste hotare este 
următoarea: anul 2006 – un părin-
te plecat – 64596, ambii părinţi 
plecaţi – 29498, în total – 94094; 
anul 2007 respectiv: 69136, 30411, 
99547; anul 2008 – 77557, 32939, 
110496 [21]. 

Potrivit rezultatelor altui studiu 
sociologic, ca urmare a fenomenu-
lui migraţiei:

- fiecare al cincilea copil de vîr-
stă preşcolară are un părinte plecat 
peste hotare;

- fiecare al treilea copil de vîrstă 
şcolară creşte fără ambii părinţi;

- jumătate din delictele juveni-
le sînt comise de tineri lăsaţi fără 
supravegherea părintească [22]. 

acelaşi sondaj constată că la 
începutul lunii aprilie 2010, ca re-
zultat al migraţiei de muncă, din 

numărul total de copii au rămas 
fără supravegherea părinţilor circa 
84207 copii de vîrstă şcolară (7-18 
ani). Dintre aceştia, două treimi 
(66%) sînt copii cu un părinte ple-
cat, iar o treime (34%) – cu ambii 
părinţi plecaţi peste hotare [22]. 

Plecarea părinţilor este dictată 
de dorinţa de a le asigura copiilor 
un viitor mai bun. cu toate aces-
tea, riscurile la care sînt expuşi 
copiii din respectiva categorie sînt 
multiple, iar lipsa comunicării şi 
afecţiunii părinteşti nu poate fi 
compensată cu nimic. 

Rezultatele unor studii realiza-
te în R. Moldova şi în România cu 
privire la această categorie de co-
pii arată că ei sînt lăsaţi în grija bu-
nicilor, a rudelor şi chiar a fraţilor 
sau surorilor mai mari. casele de 
copii sînt, de asemenea, o opţiune 
pentru părinţii care nu pot conta pe 
ajutorul celor apropiaţi. În marea 
parte a cazurilor, părintele plecat 
este mama, iar acest lucru poate 
marca profund copilul, el fiind lip-
sit de dragostea şi îndrumarea ma-
ternă anume în perioada creşterii 
şi formării ca personalitate.

Studiul relevă că plecarea părin-
ţilor este cel mai frecvent întîlnită în 
familiile ai căror copii au vîrste cu-
prinse între 13 şi 17 ani [20], vîrstă 
la care, din punctul de vedere al 
aspectului infracţional şi contra-
venţional, aceste persoane necesi-
tă un sprijin şi un control mai in-
tensiv din partea părinţilor. Durata 
şederii în străinătate a părinţilor 
plecaţi constituie, în medie, de la 
1 la 3 ani. În cazul Moldovei, am 
putea presupune o şedere mai lun-
gă, părinţii aflaţi în statele uniunii 
Europene aşteptînd să-şi legalize-
ze şederea. Studiul indică că, în 
cazul în care sînt plecaţi ambii pă-
rinţi, timpul petrecut în străinătate 
creşte, iar cu cît durata de şedere 
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este mai mare, cu atît mai profun-
de sînt efectele. cel mai utilizat 
mod de comunicare între părinţi şi 
copii este cel telefonic, frecvenţa 
convorbirilor fiind săptămînală. 
cu toate acestea, dragostea părin-
tească şi comunicarea cu cei dragi 
le lipseşte cel mai mult copiilor. 

cele mai negative sînt conse-
cinţele migraţiei nereglementate. 
În acest caz, cetăţeanul se depla-
sează cu orice tip de viză, numai 
nu cu cea de muncă. Pleacă iniţial 
cu intenţia de a lucra, însă, intrînd 
pe teritoriul ţării cu un alt statut 
decît cel al migrantului de muncă, 
are acces doar la ţara de destinaţie, 
excluzînd accesul pe piaţa de mun-
că a acesteia, ratînd, practic, posi-
bilitatea încheierii unui contract 
de muncă. caracterul nereglemen-
tat al muncii este caracterizat, în 
primul rînd, de faptul că cetăţea-
nul pleacă pentru o perioadă nede-
terminată şi se află în imposibili-
tatea de a părăsi ţara de destinaţie 
din proprie iniţiativă, deoarece se 
allege cu aşa-numitul ”deport” în 
paşaport, adică interdicţia de a mai 
intra pe teritoriul acestei ţări pe o 
perioadă foarte îndelungată, motiv 
pentru care cetăţeanul acceptă să 
lucreze în străinătate în condiţii 
uneori inumane şi indecente [23].

Drept consecinţă, copiii sînt 
abandonaţi, de regulă, la vîrsta 
cînd participarea părintelui în edu-
carea lor este extrem de importan-
tă şi necesară, cînd se dezvoltă ca 
personalitate şi îşi formează un 
sistem de valori, cînd trebuie să 
ia o decizie privind lumea în care 
doreşte să trăiască. aceasta este 
perioada cînd copilul trebuie să-şi 
dea seama cum ar putea influenţa 
personal această lume. Modelul 
părinţilor care l-au părăsit numai 
datorită banilor creează o opţiune 
absolut greşită pentru universul în 

care copilul creşte şi asimilează 
sistemul de valori [23].

În multe cazuri, tragediile ade-
vărate înregistrate la nivel de fa-
milie sînt condiţionate de comu-
nicarea perturbată dintre părinţi 
şi copil. Pentru a-şi putea scuza, 
într-un fel, lipsa din viaţa copilu-
lui, părinţii completează acest gol 
al comunicării prin lucruri absolut 
inutile: haine şi telefoane scum-
pe, bani de buzunar prea mulţi. 
Încercînd să-şi justifice absenţa, 
ei distorsionează educaţia copilu-
lui: acesta înţelege că poate obţine 
multe fără a depune vreun efort, 
că este cineva care le asigură pe 
toate. Este o tratare greşită, o fal-
să iluzie că banul poate îndreptăţi 
lipsa de comunicare. 

cel mai greu de estimat este 
sistemul de valori în care au fost şi 
sînt crescuţi copiii migranţilor şi 
opţiunea acestora pentru viitorul 
lor. Ei n-au avut imaginea mamei 
care vine de la muncă obosită şi 
care are nevoie de linişte, de grijă 
şi de participarea copilului. Ge-
neraţia în creştere riscă să devină 
una care ştie doar să consume. E 
un mare semn de întrebare: ce sis-
tem de valori vor perpetua aceşti 
copii, ce cale vor lua? Este puţin 
probabil să accepte ideea că în 
viaţă poţi obţine ceva doar dacă 
munceşti mult, iar munca nu în-
seamnă neapărat numai un efort 
fizic, aşa cum au depus şi continuă 
să depună majoritatea părinţilor în 
străinătate [23].

Este alarmant faptul că, pe an 
ce trece, remarcăm degradarea 
celor ce se înscriu la facultate; 
abilităţi intelectuale mult mai scă-
zute; lipsa de interes, de motivaţie 
şi dorinţă; capacitatea redusă de 
participare socială, neputinţa de 
a-şi contura un viitor. Este o con-
secinţă a neexistenţei în preajmă 

a modelelor adulţilor (părinţilor), 
pierdute undeva în străinătate, pe 
care nu le-au avut lîngă ei, pe care 
nu le-au simţit zi cu zi [23].  

Educaţia viitoarei generaţii a 
societăţii înseamnă participare şi 
supraveghere zilnică, monitori-
zare consecventă a copilului – cît 
de mult a progresat ori a regresat, 
ce abilităţi posedă, ce aptitudini îi 
dezvoltăm şi ce fel de dorinţe ne-
săbuite descurajăm. Şi dacă nu e 
nimeni care să-l ajute să păşească 
pe drumul corect, să se orienteze 
în propria carieră, pornind de la 
aptitudinile sale, atunci el se tre-
zeşte într-o mişcare haotică a unor 
aspiraţii, lucruri la modă spre care 
tinde pentru că tind toţi. În gru-
purile-ţintă, ai căror reprezentanţi 
sînt adolescenţi cu un grad sporit 
de risc, însumînd prostituţia, fo-
losirea drogurilor, delincvenţa ju-
venilă, un procent extrem de mare 
îl alcătuiesc copiii ai căror părinţi 
sînt plecaţi, unul sau ambii [23]. 

cele menţionate, în viziunea 
noastră, mărturisesc despre situa-
ţia extrem de alarmantă în ceea ce 
priveşte rolul familiei şi educaţia 
copiilor. 

concomitent constatăm şi faptul 
că în procesul de educare a viitoa-
rei generaţii a societăţii, în proce-
sul de socializare şi resocializare a 
copiilor şi a adolescenţilor sa redus 
esenţial rolul nu doar al familiei, 
determinat de sărăcie şi migraţie, 
ci şi al şcolilor.

În ultimii 10 ani, numărul co-
piilor şcolarizaţi a scăzut aproa-
pe în jumătate. Datele oficiale, 
prezentate de Biroul Naţional de 
Statistică (BNS), atestă o scăde-
re dramatică a numărului copiilor 
şcolarizaţi de circa 37% în ultimii 
10 ani. astfel, dacă în 2002 numă-
rul total al elevilor din învăţămîn-
tul primar şi cel secundar general 
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constituia peste 600 de mii de per-
soane, astăzi această cifră este de 
doar 380 de mii de personae [24]. 

Timp de un deceniu numărul 
copiilor de vîrstă şcolară s-a redus 
cu 263 de mii de persoane. Numă-
rul copiilor şcolarizaţi continuă să 
scadă de la an la an, datele oficiale 
arătînd că, în anul şcolar 2011-2012, 
numărul elevilor înmatriculaţi într-o 
instituţie de învăţămînt preuniversi-
tar s-a redus cu 3,8% faţă de perioa-
da 2010-2011 [24]. 

Statistica arată că reducerea 
numărului de elevi şcolarizaţi este 
determinată, în special, de scăderea 
populaţiei de vîrstă şcolară, care, 
în ultimii 10 ani, s-a micşorat cu 
32,5%. astfel, dacă acum 10 ani 
numărul total al copiilor cu vîrstă 
între 7 şi 18 ani (inclusiv cei care 
nu frecventau o instituţie de învăţă-
mînt) era de aproape 800 de mii de 
persoane, în 2011 numărul copiilor 
de vîrstă şcolară se ridică la doar 
537 de mii de persoane [24]. 

Din totalul elevilor încadraţi 
în învăţămîntul primar şi cel se-
cundar general, 139,8 mii (36,8%) 
reprezintă învăţămîntul primar 
şi clasele pregătitoare din şco-
li, 181,9 mii (47,8%) – elevi din 
învăţămîntul gimnazial şi 58,5 
mii (15,4%) - elevi care au urmat 
cursurile de studii liceale. În ulti-
mii 5 ani, se constată o reducere a 
contingentului de elevi în clasele 
primare şi pregătitoare cu 14,2 mii 
de elevi (9,2%), în clasele gim-
naziale – cu 57,6 mii (24%) şi în 
clasele X-XII – cu 8,9 mii de elevi 
(13,2%) [24].

În vara anului 2011, Guvernul 
Republicii Moldova a aprobat şi a 
publicat oficial un plan care preve-
dea închiderea (optimizarea-doc.) 
a 1044 de clase şi a 378 de şcoli 
(dintr-un total care constituia 1500 
de unităţi) pînă în anul 2013.

Potrivit datelor pe care le-a 
prezentat atunci Ministerul Edu-
caţiei, în Republica Moldova, din 
cele 1500 de instituţii de învăţă-
mînt de toate treptele, care activau 
pe teritoriul ţării, 1033 de şcoli 
erau frecventate de un efectiv de 
elevi mai mic de 300 de persoa-
ne şi doar a treia parte dintre licee 
dispuneau de numărul necesar de 
şcolari. Guvernanţii şi-au mai jus-
tificat intenţia prin faptul că, opti-
mizînd numărul instituţiilor de în-
văţămînt, Statul ar economisi circa 
230 de milioane de lei. Proiectul 
prevede ca elevii din şcolile care 
urmau să fie lichidate să fie trans-
feraţi în instituţiile de învăţămînt 
de circumscripţie, care se află la o 
distanţă de cel mult 15 kilometri 
de localitatea lor. 

În urma optimizării reţelei in-
stituţiilor de învăţămînt primar 
şi secundar general, începînd cu 
toamna anului 2011, numărul in-
stituţiilor de învăţămînt pentru 
anul de studii 2011-2012 s-a mic-
şorat cu 27 de unităţi, comparativ 
cu anul de studii precedent, fiind 
redus, în special, numărul şcolilor 
medii de cultură generală [24]. În 
viziunea noastră, ar fi prezentat un 
interes deosebit tehnologia elabo-
rării acestui proiect, mecanismul 
calculării sumei ”economisite”. A 
studiat oare cineva dezavantajele 
acestui proiect şi corelaţia urmă-
rilor dezavantajoase cu suma eco-
nomisită? 

Este absolut clar faptul că pro-
cesul şcolarizării este condiţionat 
de dezvoltarea demografică a ţă-
rii. În opinia unor cercetători din 
domeniul sociologiei, Republica 
Moldova riscă să devină o ţară 
fără cetăţeni. Potrivit unui studiu 
al Organizaţiilor Naţiunilor unite, 
Republica Moldova se confruntă 
cu un ritm extrem de mare de îm-

bătrînire a populaţiei, astfel încît, 
pînă în anul 2050, fiecare al trei-
lea cetăţean din ţara noastră va fi 
pensionar. asta pentru că ponde-
rea populaţiei cu vîrsta de peste 65 
de ani depăşeşte pragul de 12%, 
considerat pragul ”îmbătrînirii de-
mografice”, ajungînd deja la 14%. 
Studiul mai arată că populaţia Re-
publicii Moldova se va micşora cu 
un milion de persoane. 

Experţii consideră că această 
problemă ar putea fi depăşită doar 
în cazul în care Statul ar crea con-
diţii favorabile de trai şi va stimu-
la familiile tinere să nască cît mai 
mulţi copii [24]. 

Datele prezentate de experţii 
ONu corespund cu cele ale unui 
studiu naţional, cartea Verde a Po-
pulaţiei [6], care semnalează faptul 
că problemele demografice sînt 
legate de statutul social şi cel eco-
nomic ale ţării. acest studiu confir-
mă ipoteza că populaţia Republicii 
Moldova se va micşora cu aproxi-
mativ un milion de persoane.

acestea sînt numai unele argu-
mente privind starea reală a dez-
voltării societăţii noastre. consi-
derăm că ele sînt suficiente pentru 
a trage concluzia că în ţară s-a pro-
dus o înrăutăţire considerabilă nu 
numai a indicatorilor economici, 
ci şi a tuturor indicatorilor privind 
nivelul de trai şi condiţiile de via-
ţă ale populaţiei, nivelul de educa-
ţie a tinerii generaţii. Subcultura 
stratului defavorizat al societăţii, 
în care decurge procesul de soci-
alizare a copiilor şi adolescenţilor, 
devine mai dominantă decît sub-
cultura stratului favorizat. 

În baza analizei rezultatelor 
investigaţiilor nominalizate, con-
statăm încă o dată faptul că aceste 
realităţi ale izvoarelor materiale 
ale dreptului au fost neglijate de 
către legislator la adoptarea codu-
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lui contravenţional al Republicii 
Moldova. 

ca urmare a analizei sociologice 
a procesului de dezvoltare a indivi-
dului, a procesului de socializare, a 
delincvenţei juvenile, putem con-
cluziona că la stabilirea ”capacităţii 
de exerciţiu”, a vîrstei individului 
ca una dintre condiţiile de bază de a 
deveni subiect pasiv al răspunderii 
contravenţionale, trebuie luată în 
calcul nu doar vîrsta cronologică a 
individului, ci şi ansamblul schim-
bărilor de natură fizică, psihică şi 
socială determinate de ciclul vieţii 
umane, subcultura stratului social 
de apartenenţă a individului, care 
determină procesul de socializare 
al lui din cadrul familiei, şcolii şi 
grupului de prieteni.

Decizia legiuitorului trebuie să 
se bazeze şi pe rezultatele cercetă-
rilor din domeniul psihologiei, pe-
dagogiei etc., care confirmă faptul 
că odată cu atingerea vîrstei de 12-
13 ani minorul este în stare să-şi 
aprecieze conştient comportamen-
tul său, să prevadă consecinţele lui 
şi să aleagă varianta care-i convine 
mai mult, care corespunde intere-
selor sale [12, p. 45-46]. 

considerăm necesară modifica-
rea neîntîrziată a art. 16 din codul 
contravenţional al RM, stabilind 
vîrsta răspunderii contravenţiona-
le de 16 ani, iar pentru comiterea 
unor contravenţii cu un grad de 
pericol social mai sporit, din cele 
ce atentează la sănătatea popula-
ţiei, sănătatea persoanei, ordinea 
publică, ordinea stabilită de admi-
ninistrare, la justiţie – de 14 ani. 
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P
gică practică a fost determinată de 
începerea, în anul 2004, a activită-
ţii noastre practice în cadrul cen-
trului pentru combaterea crimelor 
Economice şi corupţiei. O parte 
din rezultatele obţinute în cursul 
cercetării efectuate de-a lungul 
anilor au văzut deja lumina tiparu-
lui [1]. În acest articol prezentăm o 
serie de rezultate nepublicate, care 
se referă la conţinutul activităţii 
criminologice practice.

Rezultatele prezentate în con-
tinuare au fost obţinute printr-o 
cercetare criminologică teoretică, 
efectuată în temeiul materialului 
empiric pe care l-am cules perso-
nal prin aplicarea metodei obser-
vării (sistematice şi nesistematice), 
metodei documentare (fişe de post, 
rapoarte, note informative etc.) şi 
metodei interviului (criminologi 
sau practicieni din ambele state - 
RM şi canada). Datele au fost co-
lectate de pe teritoriul Republicii 
Moldova, dar mai ales de pe terito-
riul canadei, unde activitatea cri-
minologică practică a cunoscut o 
dezvoltare fără precedent în lume, 
după cum rezultă din cunoştinţele 
noastre nemijlocite sau împărtăşite 

de alţi criminologi sau specialişti 
în alte domenii ale activităţii anti-
crimă. Ţinem să precizăm că o par-
te din materialul empiric respectiv 
va fi prezentat, din raţiuni de spa-
ţiu limitat, în alte lucrări ştiinţifice, 
care sperăm să vadă cît mai curînd 
lumina tiparului. 

activitatea criminologică prac-
tică este realizată de criminologul- 
practician, care are următoarele 
sarcini primordiale: (1)  analiza şi 
prognoza criminologică; (2) con-
ceperea şi planificarea acţiunilor 
de prevenire şi contracarare a cri-
minalităţii; (3) efectuarea acţiuni-
lor de prevenire a criminalităţii; 
(4) asigurarea suportului crimino-
logic în activitatea de contracara-
re a criminalităţii; (5) înlăturarea 
consecinţelor comportamentelor 
criminale; (6) evaluarea rezulta-
telor acţiunilor anticrimă; (7) op-
timizarea activităţii criminologice 
practice.

Practicianul asigură componen-
ta de traducere în viaţă a realizări-
lor ştiinţifice prin intermediul acti-
vităţii practice pe care o desfăşoa-
ră. El materializează ceea ce a fost 
stabilit de ştiinţă, face ca ideile să 
prindă contur în viaţa socială, le 
conferă un chip material, împlinit. 

Din generalizarea datelor co-
lectate în cursul cercetării noastre 
rezultă că, după caracterul acţiu-
nilor constitutive, activitatea cri-
minologică practică se desfăşoară 
pe următoarele făgaşe: (1) analiză 
criminologică, (2) prevenire crimi-
nologică şi (3) tratament victimo-
logic.

Analiza criminologică este 
orientată spre cunoaşterea stării 
concrete a fenomenelor crimina-
le, ceea ce presupune stăpînirea 
metodologiei de cunoaştere crimi-
nologică. Dimpotrivă, prevenirea 
criminologică este orientată spre 
influenţarea fenomenelor crimi-
nale, ceea ce necesită cunoaşterea 
factorilor care favorizează şi defa-
vorizează fenomenele criminale. 
la rîndul lui, tratamentul victimo-
logic este orientat spre eliminarea 
consecinţelor psihologice ale feno-
menelor criminale, ceea ce impune 
cunoaşterea impactului psihologic 
al acestora asupra victimelor ac-
telor criminale şi metodologia de 
restabilire a sănătăţii lor mentale. 

analiza criminologică inclu-
de: (a) analiza criminologică, (b) 
prognozarea criminologică şi (c) 
evaluarea activătăţii de preveni-
re şi contracarare a criminalităţii. 

ACTIVITATEA  CRIMINOLOGICĂ PRACTICĂ: 
CARACTERIzARE  GENERALĂ 

 
Octavian BEJAN,

doctor în drept

RÉSUMÉ
Dans cet article nous avons essayé rendre plus compréhensible l’activité criminologique pratique, nécessaire pour son 

optimisation et développement. les résultats ont été obtenus par une étude théorique, réalisé à partir des données collectées 
par nous, en République Moldova et au canada, en utilisant la méthode de l’observation, documentaire et de l’entervue. 
On a constaté que toutes les activités criminologiques pratiques peuvent être classifiées dans trois directions d’activité 
relativement indépendantes, à savoir : l’analyse criminologique, la prévention criminologique et le traitement victimolo-
gique. À son tour, chaque direction d’activité criminologique pratique peut être divisée en secteur d’activité. Par exemple, 
l’analyse criminologique est souvent divisée en analyse stratégique et tactique. De même, peut se séparer une spécialisation 
fonctionnelle en matière de l’évaluation de l’activité anti-crime. Nous considérons que les connaissances obtenues peuvent 
servir dans l’organisation des unités criminologiques, détermination des attributions de service, ainsi que à la conception 
des programmes de formation criminologique. 

reocuparea noastră ştiinţifică 
pentru activitatea criminolo-
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activitatea practică de analiză cri-
minologică poate cunoaşte diverse 
forme de activitate. De exemplu, 
această activitate este uneori divi-
zată în analiză strategică şi analiză 
tactică.

Prevenirea criminologică in-
clude: (a) elaborarea măsurilor de 
educaţie criminologică, (b) elabo-
rarea măsurilor de prevenire crimi-
nologică, (c) aplicarea măsurilor 
de educaţie criminologică şi (d) 
aplicarea măsurilor de prevenire 
criminologică. activitatea practi-
că de prevenire criminologică se 
caracterizează, de asemenea, prin 
diversificări sectoriale. De exem-
plu, activitatea de prevenire cri-
minologică este deseori divizată 
în prevenire generală şi prevenire 
individuală. 

Tratamentul victimologic inclu-
de: (a) diagnosticarea impactului 
psihologic al crimelor asupra vic-
temelor, (b) determinarea şi apli-
carea măsurilor de tratament victi-
mologic şi (c) educarea victimolo-
gică. În ceea ce priveşte tratamen-
tul victimologic, vom menţiona că 
el constituie o componentă a acti-
vităţii de înlăturare a consecinţelor 
comportamentelor criminale. Tot-
odată, precizăm că criminologul 
se preocupă numai de înlăturarea 
consecinţelor psihologice ale acte-
lor criminale. De înlăturarea altor 
consecinţe criminale se ocupă alţi 
specialişti. Bunăoară, poliţiştii se 
ocupă de înlăturarea consecinţelor 
materiale (de exemplu, recupera-
rea bunurilor furate), medicii se 
ocupă de lichidarea consecinţelor 
biologice (de exemplu, tratarea 
leziunilor corporale), în timp ce 
ecologiştii se ocupă de înlăturarea 
consecinţelor naturale (de exem-
plu, a poluării mediului). 

Din cercetările noastre rezultă 
că criminologul-practician îşi poa-
te desfăşura activitatea pe toate di-
recliile de activitate criminologică 

practică, în una sau două dintre ele 
sau într-un singur sector din aceste 
direcţii de activitate. Bazîndu-ne 
pe experienţa noastră de crimino-
log-practician acumulată atît în 
Republica Moldova, cît şi în ca-
nada, putem afirma că multiplele 
specializări pe făgaşe şi sectoare 
de activitate criminologică prac-
tică sînt determinate de resursele 
disponibile şi urmăresc o sporire 
a suportului criminologic în acti-
vitatea anticrimă. astfel, în unele 
organizaţii există un singur crimi-
nolog-practician care efectuează 
analize criminologice, concepe 
măsuri de prevenire şi de susţinere 
victimologică a personalor afectate 
de actele criminale. Dimpotrivă, în 
alte organizaţii pot exista o plurita-
te de criminologi-practicieni care 
efectuează numai analize tactice 
sau doar acţiuni de prevenire cri-
minologică.

În funcţie de nivel, putem dis-
tinge două direcţii de activitate 
criminologică practică: (1) activi-
tate criminologică îndreptată spre 
comportamentul criminal general 
şi (2) activitate criminologică în-
dreptată spre comportamentul cri-
minal individual.

Activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul 
criminal general este bazată pe 
cunoştinţe sociocriminologice, 
iar activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul 
criminal individual este bazată pe 
cunoştinţe psihocriminologice. De 
aceea, în primul caz criminologii 
apelează pe scară largă la cunoş-
tinţele obţinute de colegii lor din 
astfel de ramuri ale ştiinţei precum 
sociologia, psihologia socială sau 
politologia, iar în al doilea caz cri-
minologia utilizează, pentru reali-
zarea sarcinilor sale, cunoştinţele 
ştiinţifice dobîndite de colegii din 
aşa ramuri ale ştiinţei ca psiholo-
gia, psihiatria sau antropologia. 

activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul cri-
minal individual este denumită, 
în unele cazuri, activitate crimi-
nologică clinică, iar criminologul 
care o exercită este denumit şi 
criminolog-clinician [2]. ambele 
direcţii de activitate criminologi-
că practică includ acţiuni de ana-
liză şi de prevenire. Deseobirea 
constă în terminologia utilizată în 
unele cazuri particulare. De exem-
plu, criminologii specializaţi în 
comportamentul criminal general 
(de exemplu, analiştii strategici) 
şi unii dintre cei specializaţi în 
comportamentul criminal indivi-
dual (de exemplu, analiştii tactici) 
utilizează termeni precum analiză 
criminologică (eventual, statisti-
co-criminologică) a criminalităţii 
sau crimelor (eventual, comporta-
mentelor criminale) şi prevenire a 
criminalităţii sau crimelor (even-
tual, comportamentelor criminale), 
în timp ce unii criminologi specia-
lizaţi în comportamentul criminal 
individual (de exemplu, agenţii 
de probaţiune) preferă termenii de 
analiză clinică (uneori, evaluare 
clinică) a criminalului şi tratare a 
criminalului. Şi metodele utilizate 
de ei diferă, primii apelînd prepon-
derent la metoda statistică, iar cei 
din urmă – la metoda interviului. 

Despre necesităţile în activitate 
acriminologică practică ne vorbeş-
te cel mai bine experienţa canadia-
nă în domeniu. Din datele colecta-
te de noi şi generalizările efectuate 
de către alţi specialişti [3], putem 
conchide că potenţialii angajatori 
şi, deci, beneficiari ai criminolo-
gilor-practicieni în canada sînt: 
serviciile de poliţie (provinciale 
şi federale), serviciile corecţionale 
(provinciale şi federale), agenţiile 
de securitate, centrele de servicii 
sociale, centrele de reabilitare, cen-
trele locale de servicii comunitare 
(clSc), centrele pentru minori 
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(de adăpostire), comisiile şcola-
re, direcţia de protecţie a tinerilor 
(DPJ), firmele de consilieri în ma-
terie de securitate, guvernul fede-
ral, guvernele provinciale, spitale-
le psihiatrice, casele de adăpostire 
pentru femeile aflate în dificultate, 
centrele de adăpostire pentru băr-
baţii violenţi, casele de tranziţie, 
organismele comunitare (grupuri-
le de ajutor pentru deţinuţi, pentru 
victimele actelor criminale, pentru 
delincvenţi etc.), companiile, insti-
tuţiile şi alte organizaţii, publice şi 
private, care posedă propriile ser-
vicii de securitate, precum şi insti-
tuţiile financiar-bancare.

criminologii sînt indispensabili 
societăţii nu numai prin exercita-
rea funcţiilor pur sau preponderent 
criminologice, ci şi a funcţiilor în-
rudite, în cazul în care există difi-
cultăţi de recrutare a cadrelor com-
petente pentru completarea lor. 
Iată o serie de funcţii înrudite cu 
domeniul criminologic, care pot fi 
exercitate de către criminologi [4]: 
agent în case de tranziţie, agent 
de servicii corecţionale (federal şi 
provincial), agent de servicii fron-
taliere (vamă), animator comuni-
tar, animator de grupuri sociale, 
ofiţer de poliţie (inclusiv militară), 
supraveghetor pentru centrele de 
detenţie, agent de securitate, agent 
de investigaţii private, precum şi 
operator cPIc (centru de informa-
ţie privind criminalitatea) (n.n.).

Despre numărul criminologilor 
necesari societăţii ne mărturisesc 
următoarele date: (a) 25 de univer-
sităţi nord-americane oferă studii 
de doctorat, 110 – oferă studii de 
masterat şi peste 225 – oferă studii 
de bacalaureat (studii universitare 
complete de primul nivel, 3 ani 
de instruire) [5]; (b) numai Şcoa-
la de criminologie a universităţii 
din Montreal instruieşte anual în 
domeniul criminologiei circa 500 
de persoane, potrivit celor comu-

nicate nouă de către unul dintre 
ex-directorii acestei instituţii de 
învăţămînt. 

În Republica Moldova, nici o in-
stituţie de învăţămînt nu pregăteşte 
însă specialişti în criminologie la 
nivel universitar sau de masterat. 
Pregătirea cadrelor criminologice 
se face numai la nivel de doctorat, 
într-o măsură subevaluată, în opi-
nia noastră. Drept dovadă servesc 
următoarele cifre: în ultimii 5 ani, 
2007-2011, din totalitatea tezelor 
de doctorat susţinute la speciali-
tatea „Drept penal” (12.00.08) în 
Republica Moldova, numai 6% 
sînt criminologice sau preponde-
rent criminologice şi doar 16% 
conţin o componentă criminologi-
că minoritară [6]. aceste date de-
notă două manifestări importante. 
În primul rînd, există o puternică 
favorizare a prevenirii represive în 
detrimentul prevenirii nonrepresi-
ve. În al doilea rînd, numărul mic 
al tezelor de doctorat pur crimino-
logice înseamnă o ignorare a unui 
număr semnificat de probleme 
cu caracter pur criminologic, dar 
avînd o semnificaţie ştiinţifică şi 
practică deosebită, precum esenţa 
criminalităţii, determinismul com-
portamentului criminal general, 
legile de existenţă şi manifestare 
a criminalităţii, consecinţele cri-
minalităţii generale, evaluarea 
clinică a criminalului, prevenirea 
generală a criminalităţii, educaţia 
criminologică generală, activita-
tea criminologică, analiza crimi-
nologică, evaluarea activităţii an-
ticrimă, cercetarea şi metodologia 
criminologică, expertiza crimino-
logică sau prognozarea criminolo-
gică, care nu pot fi abordate şi sub 
aspect juridic.

astfel, activitatea criminolo-
gică practică, foarte restrînsă de 
altfel, este desfăşurată, de regulă, 
de persoane lipsite de o pregăti-
re criminologică specializată. De 

aceea, noi susţinem propunerea 
privind necesitatea introducerii 
specialităţii de criminolog în No-
menclatorul profesiilor, vehiculată 
în repetate rînduri de Valeriu Bu-
jor, primul criminolog din Repu-
blica Moldova [7]. 
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A
evoluţiei unor evenimente, a ele-
mentelor instituţiei candidat inde-
pendent şi a trei scrutine parlamen-
tare ce s-au desfăşurat, respectiv, 
la 5 aprilie 2009, 29 iulie 2009 şi 
28 noiembrie 2010. Experienţa 
ultimelor şase scrutine electorale 
parlamentare desfăşurate în 1998, 
2001, 2005, 2009, 2009, 2010 con-
firmă, cu regret, teza enunţată în 
titlul acestui articol. Instituţia can-
didat independent nu are sorţi de 
izbîndă pentru alegerile parlamen-
tare din Republica Moldova. apa-
rent ne străduim să fim democraţi 
atît pentru lumea din exterior, cît şi 
pentru cetăţenii acestui stat, acor-
dînd dreptul de participare în scru-
tinul electoral încă unui concurent 
electoral – candidatului indepen-
dent. a fost stabilit un prag elec-
toral iniţial de 4%, ulterior de 3%, 
iar mai apoi de 2% care, după cum 
ne-am convins, pînă în prezent nu 
a putut fi depăşit de nici unul dintre 
candidaţii independenţi.

aşadar, concurenţa reală exis-
tentă numai între partide şi blocuri 
electorale nu asigură totalmente 
prevederile principiului constitu-
ţional din art. 5 alin. (1) din con-
stituţia Republicii Moldova, care 
enunţă că democraţia în Republica 
Moldova se exercită în condiţiile 

pluralismului politic. aparent, le-
giuitorul acordă candidatului in-
dependent dreptul nu numai de a 
participa la scrutinul electoral, ci 
şi de a accede în parlament, însă 
legiuitorul a stabilit, în viziunea 
noastră, criterii discriminato-
rii faţă de candidatul ce aspiră la 
funcţia de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova înscris pe o 
listă de partid şi candidatul inde-
pendent. 

alegerile parlamentare desfă-
şurate la 28 noiembrie 2010 dez-
văluie necesitatea adoptării de noi 
amendamente la legislaţia elec-
torală. Pe parcursul timpului, am 
încercat să contribuim la îmbună-
tăţirea conţinutului codului elec-
toral prin propuneri de modificare 
şi completare a unor articole ale 
acestuia. Iniţial am propus amen-
darea codului electoral, iar după 
o perioadă de timp parlamentul a 
acceptat 25 de propuneri care ul-
terior şi-au găsit reflectare expresă 
în cod. 

Scrutinul electoral din 28 no-
iembrie 2010 ne-a demonstrat că 
legislaţia electorală este depăşită. 
Ţinem să constatăm că prevederile 
constituţionale ale art. 38 alin. (2) 
din constituţia Republicii Mol-
dova au fost încălcate în raport 
cu cetăţenii ce au atins cenzul de 
vîrstă stabilit pentru a participa 

la vot, inclusiv în ziua alegerilor, 
fiindcă unii dintre aceştia nu erau 
incluşi în listele electorale, deoa-
rece pînă în prezent birourile elec-
torale nu au o conlucrare adecvată 
cu primăriile. Pînă la implemen-
tarea Registrului electronic al 
alegătorului (prognoza cEc pînă 
în anul 2015), avem şansa ca pe 
listele electorale să figureze atît 
“suflete moarte”, cît şi fiinţe ce 
încă nu s-au născut, însă au fost 
planificate, că, dă, Moldova e ţara 
tuturor posibilităţilor de falsificare 
a actelor, iar listele electorale ră-
mîn a fi o problemă pentru fragila 
democraţie moldovenească.

Faptul că legislaţia nu este lip-
sită de lacune este un lucru arhicu-
noscut, de aceea, avînd în vedere 
că orice scrutin electoral dezvălu-
ie noi situaţii, considerăm oportun 
a propune o nouă redacţie a preve-
derilor constituţionale din art. 76, 
redacţie care va elimina, sperăm, 
discrepanţele din interpretarea 
acestei norme. În acest sens, exis-
ta şi o hotărîre a curţii constituţi-
onale, hotărîre care, cu regret, nu 
clarifică acest subiect, de aceea 
am decis să facem mai multă lu-
mină, propunînd o nouă redacţie a 
art. 76 din constituţie.

Articolul 76. Intrarea în vi-
goare a legilor şi hotărîrilor:

„legile şi hotărîrile se publică 

CARACTERUL  FACULTATIV  SAU  INUTIL  AL  INSTITUŢIEI  candidat 
independent  ÎN  ALEGERILE  PARLAMENTARE

Mihai CORJ, 
doctor în drept, conferenţiar universitar

SUMMARY
This article is the result of careful analysis of the evolution of events, items institution independent candidate and three 

parliamentary elections were held on 5 april 2009, 29 July 2009 and 28 November 2010. Experience the last six elections 
held in 1998 parliamentary election, 2001, 2005, 2009, 2009, 2010, confirms, unfortunately, the sentence stated in the title 
of this article. Institution independent candidate has no chance of success for the parliamentary elections in Moldova. appa-
rently we both strive to be democratic to the outside world, as well as citizens of this state, giving the right to participate in 
the elections still a candidate - independent candidate. Initially setting a threshold of 4%, 3% thereafter, and then 2% which, 
as we believe, so far could not be surpassed by any independent candidate.

rticolul în cauză este realizat 
în baza unei analize atente a 
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în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova şi intră în vigoare la data 
publicării sau la data prevăzută în 
textul acestora care este ulterioară 
datei publicării sau la data adoptării 
pentru actul oficial cu caracter indi-
vidual. Nepublicarea legilor şi hotă-
rîrilor atrage inexistenţa acestora”.

analizînd voturile acumula-
te de către concurenţii electorali 
candidaţi independenţi în alege-
rile parlamentare din 1998, 2001, 
2005, 2009, 2009, 2010, s-a con-
statat că nici unul dintre candi-
daţii independenţi nu a întrunit 
numărul necesar de voturi pen-
tru a accede în Parlament. Pentru 
scrutinul electoral din 1998 a fost 
necesară adoptarea unei hotărîri 
de parlament în care s-a stabilit că 
pragul electoral de 4% se extinde 
şi asupra candidatului indepen-
dent. Subsemnatul acestui articol 
a fost candidat independent în ale-
gerile parlamentare din 22 martie 
1998 şi a mizat că Parlamentul 
Republicii Moldova nu va adopta 
o poziţie ostilă faţă de concuren-
ţii electorali – candidaţi indepen-
denţi, adică a aşteptat o tălmăcire 
logică a prevederilor art. 86 şi 87 
din codul electoral privind pragul 
electoral stabilit pentru candidatul 
independent. Parlamentul Repu-
blicii Moldova, printr-o hotărîre, 
stabileşte însă expres că pragul 
electoral este unic pentru toţi con-
curenţii electorali, adică de 4%. 
În art. 2 este statuat expres că, 
potrivit prevederilor art. 86 şi 87 
din codul electoral, în cazul în 
care concurenţii electorali (candi-
daţii independenţî, înregistraţi de 
comisia Electorală centrală, pre-
cum şi partidele, alte organizaţii 
social-politice, blocuri electorale 
ale căror liste de candidaţi au fost 
înregistrate de comisia Electorală 
centrală) au obţinut mai mult de 
patru la sută din voturile valabil 
exprimate în ansamblu pe ţară în 

cadrul alegerilor în parlament, co-
misia Electorală centrală îi inclu-
de în operaţia de atribuire a man-
datelor. concurentul electoral se 
declară ales dacă numărul de vo-
turi valabil exprimate pentru el se 
încadrează în această operaţie de 
atribuire a mandatelor [1]. Trăim 
în ţara paradoxurilor şi nimic nu 
trebuie să ne mai mire. legiuito-
rul stipulează la art. 3 precum că 
prezenta hotărîre intră în vigoare 
la data adoptării [2], adică la 18 
februarie 1998 şi nu putem înţele-
ge tergiversarea publicării aceste-
ia pînă la 19 martie 1998, doar cu 
cîteva zile înainte de desfăşurarea 
scrutinului electoral din 22 martie 
1998. Ori un act nepublicat nu 
poate fi contestat. aici, alături 
de parlament, a fost implicată aIS 
„Moldpres”, care este responsabilă 
de editarea Monitorului Oficial al 
Republicii Moldova. Prevederile 
acestei hotărîri au fost contestate 
la curtea constituţională şi au fost 
recunoscute constituţionale. Drept 
temei pentru examinarea dosarului 
au servit sesizările Preşedintelui 
Republicii Moldova şi ale deputa-
ţilor în parlamentul de legislatura 
a XIII-a Fiodor angheli şi aurel 
cepoi [3]. curtea constituţională 
a Republicii Moldova a constatat 
că parlamentul a interpretat pre-
vederile art. 86 şi 87 din codul 
electoral, statuînd că în operaţia 
de atribuire a mandatelor comisia 
Electorală centrală include doar 
concurenţii electorali, inclusiv 
candidaţii independenţi, care în 
cadrul alegerilor parlamentare au 
obţinut mai mult de patru la sută 
din voturile valabil exprimate în 
ansamblu pe ţară. În sesizarea Pre-
şedintelui Republicii Moldova şi 
în cele ale deputaţilor în parlament 
Fiodor angheli şi aurel cepoi se 
susţine că prevederile art. 86 şi 87 
din codul electoral, prin care pen-
tru candidaţii independenţi este 

stabilit pragul electoral de 4%, 
drept condiţie pentru includerea 
lor în operaţia de atribuire a man-
datelor parlamentare, contravin 
dispoziţiilor art. 2 alin. (1), art. 16 
alin. (2), art. 38, 54, 61 alin. (1) şi 
(2), art. 66 lit. c), art. 72 alin. (2) 
lit. c) din constituţie, precum şi 
normelor consfinţite în Declaraţia 
universală a Drepturilor Omului, 
în Pactul Internaţional cu privi-
re la Drepturile civile şi Politice 
şi în Documentul Reuniunii de la 
copenhaga a conferinţei pentru 
dimensiunea umană a cScE În 
toate cele trei sesizări neconsti-
tuţionalitatea pragului electoral 
pentru candidaţii independenţi se 
argumentează prin faptul că: 

în practica ţărilor care aplică a) 
sistemul electoral proporţional cu 
o singură circumscripţie electora-
lă naţională nu au fost înregistrate 
cazuri de stabilire a pragului elec-
toral pentru candidaţii indepen-
denţi;

stabilirea acestui prag elec-b) 
toral îngrădeşte dreptul constitu-
ţional al cetăţeanului de a solicita 
funcţii politice sau publice;

pentru obţinerea unui mandat c) 
de deputat în parlament, un candi-
dat independent are nevoie de 4 ori 
mai multe voturi valabile decît un 
candidat de pe listele partidelor sau 
blocurilor electorale.

De asemenea, trebuie să men-
ţionăm că şeful statului a solicitat 
recunoaşterea neconstituţionali-
tăţii Hotărîrii Parlamentului nr. 
1508-XIII din 18 februarie 1998, 
invocînd argumentul că legiuito-
rul a interpretat prevederile art. 
13 alin. (3) şi ale art. 86 şi 87 din 
codul electoral, care este lege 
organică. acest lucru urma să fie 
efectuat printr-o lege, şi nu prin 
hotărîre, se subliniază în sesizare. 
codul este actul legislativ care 
cuprinde într-un sistem unitar 
cele mai importante norme din-
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tr-o anumită ramură a dreptului. 
Codul are puterea juridică a unei 
legi organice şi se mai consideră 
primul între egali. Actele legis-
lative, altele decît Constituţia 
şi legile constituţionale, sînt in-
terpretate de parlament prin 
acte legislative de aceeaşi forţă 
sau o forţă juridică superioară, 
prin urmare, unele prevederi 
ale Codului electoral urmau să 
fie interpretate printr-o lege or-
ganică, nu printr-o hotărîre de 
parlament. 

Trebuie menţionat faptul că 
procedurile electorale, după cum 
demonstrează practica internaţi-
onală şi cea naţională, sînt regle-
mentate, de regulă, nu în textele 
constituţiilor, ci pe cale legislati-
vă. art. 61 din constituţie statuea-
ză expres că parlamentul este ales 
prin vot universal, egal, secret şi 
liber exprimat, în baza legii elec-
torale organice. Prin urmare, par-
lamentul este în măsură să adopte 
orice tip de scrutin sau modalitate 
de atribuire a mandatelor de depu-
tat. Rămîne la discreţia organului 
legislativ să decidă care sistem 
electoral să fie aplicat: majoritar, 
proporţional sau mixt, şi care să fie 
pragul electoral pentru concurenţi 
în vederea includerii lor în opera-
ţia de atribuire a mandatelor. Op-
ţiunea pentru o variantă sau alta şi 
consfinţirea ei în codul electoral 
depinde de situaţia social-politică 
din ţară, de nivelul de dezvoltare a 
sistemului politic.

Pragul electoral este axat, în 
principiu, pe ideea că la guvernare 
trebuie să aibă acces partidele po-
litice care se bucură de o anumită 
credibilitate în masa electoratului 
sau pe ideea maturităţii politice şi 
civice a candidaţilor, precum şi pe 
alte considerente ce ţin de contex-
tul sociopolitic concret. Dreptul 
constituţional de a fi ales în Parla-
mentul de legislatura a XIV-a (22 

martie 1998), în afară de partidele 
politice şi blocurile electorale, a 
fost exercitat de 60 de candidaţi 
independenţi. curtea constituţio-
nală reţine că art. 38 alin. (3) din 
constituţie garantează cetăţenilor 
Republicii Moldova dreptul de a fi 
aleşi în condiţiile legii, inclusiv în 
organul reprezentativ suprem, şi 
nu alegerea ca atare [4]. 

curtea constituţională, efec-
tuînd controlul constituţionalităţii 
codului electoral în ansamblu, a 
constatat, totodată, că unele nor-
me nu sînt în deplină concordan-
ţă cu dispoziţiile legii Supreme. 
curtea constituţională constată că 
sintagma “şi se aplică de la data 
adoptării” din art. 203 din codul 
electoral intră în contradicţie cu 
dispoziţiile art. 76 din constitu-
ţie. legea intră în vigoare la data 
publicării sau la data prevăzu-
tă în textul ei, nepublicarea legii 
atrage inexistenţa acesteia. codul 
electoral a fost adoptat de către 
parlament la 21 noiembrie 1997 
şi publicat în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr. 81 din 8 
decembrie 1997. Prin urmare, par-
lamentul a dispus aplicarea unei 
legi organice inexistente. În vizi-
unea noastră, nu trebuie să trecem 
cu vederea că pe această chestiune 
a fost expusă şi o opinie separată, 
pe care noi o susţinem ca una ar-
gumentată juridic şi logic formu-
lată. Opinia separată aparţine ju-
decătorului curţii constituţionale 
chiseev Nicolae care, potrivit art. 
27 alin. (5) din legea cu privire la 
curtea constituţională, şi-a expus 
părerea asupra dosarului în cauză. 
argumentele aduse de autorii se-
sizării privind pragul electoral de 
patru procente, stabilit pentru can-
didaţii independenţi, se referă nu 
la dreptul de a fi ales, ci la moda-
litatea de totalizare a rezultatelor 
alegerii. Instituirea pragului elec-
toral de patru procente a pus într-o 

situaţie inegală candidaţii inde-
pendenţi în comparaţie cu candi-
daţii de pe listele partidelor, ceea 
ce a dus la încălcarea principiului 
egalităţii tuturor în faţa legii (art. 
19 alin. (2) din constituţie la acel 
moment) [5]. Susţinem totalmente 
opinia separată exprimată de jude-
cătorul chiseev Nicolae şi faptul 
că prevederile art. 73 alin. (2), art. 
86 şi 87 din codul electoral, pre-
cum şi Hotărîrea Parlamentului nr. 
1508-XIII din 18 februarie 1998, 
prin conţinutul lor, nu corespund 
constituţiei.

Nu putem trece cu vedere pre-
vederea art. 3 din Hotărîrea nr. 
1508-XIII că aceasta intră în vigoa-
re la data adoptării [6], 18 februarie 
1998, însă se publică în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova la 
19 martie 1998 şi, evident, ne pu-
nem întrebarea: Prin ce mijloace 
de informare au fost anunţate 
autorităţile publice şi măria sa 
cetăţeanul despre adoptarea ace-
lei hotărîri? Răspunsul este că nu 
s-au grăbit să o facă. asemenea si-
tuaţie se repetă şi în cazul adoptării 
Hotărîrii Parlamentului nr. 444-XV 
din 24 decembrie 2004 [7] în care, 
la art. 2, găsim enunţat că hotărîrea 
intră în vigoare la data adoptării, 
iar publicarea acesteia în Monito-
rul Oficial al Republicii Moldova 
are loc la 27 decembrie 2004, mai 
exact nr. 241 al Monitorului Oficial 
al Republicii Moldova este datat cu 
27.12.2004, însă apariţia Monito-
rului Oficial s-a lăsat cîteva zile aş-
teptată. Prin urmare, propunerea 
noastră de modificare a prevede-
rilor art. 76 din Constituţie este 
nu numai bine-venită, dar şi ne-
cesară pentru o interpretare co-
rectă a tuturor evenimentelor şi 
faptelor la acest compartiment. 

cu rergret, trebuie să consta-
tăm că pragul electoral artificial de 
4% iniţial, ulterior redus la 3 %, 
apoi la 2%, stabilit de către par-
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lament, nu oferă posibilitatea nici 
unui concurent electoral – can-
didat independent, să acceadă în 
parlamentul ţării. O operaţie arit-
metică simplă ne sugerează ideea 
că un concurent electoral (candi-
dat independent) pentru “un loc 
sub soare” trebuie să acumuleze 
0,99 % (este vorba de componenţa 
actuală a Parlamentului Republicii 
Moldova de 101 mandate de depu-
tat) din numărul voturilor valabil 
exprimate şi numai atunci vom 
putea vorbi despre respectarea 
principiului echităţii, stabilit pen-
tru candidatul independent. 

conform procentelor acumula-
te de cei trei concurenţi electorali 
în urma scrutinului electoral din 
22 martie 1998: PcRM (Partidul 
comuniştilor din Republica Mol-
dova) – 45,98%, BMD (Blocul 
“Moldova Democrată”) – 28,53% 
şi PPcD (Partidul Popular creştin 
Democrat) – 9,07%, aceştia acu-
mulînd un total de 83,58%, au ob-
ţinut 101 mandate, fiecărui deputat 
revenindu-i cca 0,83% din voturi. 
Dacă vorbim de logică, este greu 
să o găsim în cazul în care un can-
didat independent pentru a accede 
în Parlament trebuia să depăşească 
plafonul de 4% stabilit, iar pe lista 
de partid e suficientă acumularea 
pînă la 0,99% (în cazul nostru – 
cca 0,83%). constatăm cu regret 
că în acest caz nu sînt respectate 
principiile echităţii, reprezentati-
vităţii şi pluralismului politic. cu 
toate că pragul electoral pentru 
concurenţii electorali – candidaţi 
indepentenţi a suferit unele mo-
dificări,  fiind diminuat de la 4% 
iniţial la 3%, apoi la 2%, acesta 
nu a adus nici o schimbare benefi-
că în acest sens, deoarece şansele 
stabilite din start de către legiuitor 
pentru concurenţii electorali sînt 
inegale.

Trebuie să recunoaştem că 
dacă, prin voinţă politică, nu vom 

stabili pragul electoral pentru can-
didaţii independenţi de 0,99% (sau 
1%) cînd Parlamentul este compus 
din 101 deputaţi, iar pentru partide 
politice de 4%, nu va fi reprezen-
tat niciodată întregul electorat în 
organul reprezentativ suprem al 
poporului Republicii Moldova şi 
unica autoritate legislativă a sta-
tului. 

În condiţiile actuale, cele şase 
scrutine electorale pentru alegeri-
le parlamentare (din 1998, 2001, 
2005, 2009, 2009, 2010) au de-
monstrat că instituţia concurentu-
lui electoral – candidat indepen-
dent în alegerile parlamentare are 
un caracter doar declarativ, fiindcă 
norma juridică ce conţine această 
sintagmă nu poate fi realizată în 
decursul unei perioade îndelunga-
te de timp. În acest sens, propunem 
cîteva posibilităţi de soluţionare a 
problemei create: 

1) la aplicarea sistemului elec-
toral proporţional cu o singură 
circumscripţie electorală naţiona-
lă nu este cazul stabilirii pragului 
electoral pentru candidaţii inde-
pendenţi; 

2) a stabili pragul electoral 
pentru concurenţii electorali – 
candidaţi independenţi în alegeri-
le parlamentare de 0,99% sau 1%, 
iar dacă acest punct nu poate fi ac-
ceptat, atunci nu ne rămîne decît 
să constatăm că legislaţia naţiona-
lă se află la discreţia unori lideri 
politici care nu doresc, de fapt, 
participarea candidaţilor indepen-
denţi la alegerile parlamentare; 

3) a exclude din codul elec-
toral, la compartimentul Alegeri 
parlamentare, sintagma de “con-
curent electoral candidat indepen-
dent,” fiindcă nu avem nevoie de 
norme juridice “moarte”, numai 
de dragul democraţiei aparente. 
Norma respectivă este una ce com-
portă pînă în prezent un caracter 
declarativ. Dorim ca legislaţia să 

fie aplicată întocmai ca într-un stat 
de drept, iar democraţia să aparţi-
nă poporului. urmează să fie puri-
ficat cadrul legislativ de normele 
fără drept la viaţă;

4) a întroduce în codul electo-
ral o normă juridică care să pre-
vadă că concurentul electoral nu 
va utiliza 4% din suma depusă pe 
contul electoral, aceasta urmînd a 
fi transferată serviciilor de salu-
brizare a localităţilor în timp de 5 
zile după desfăşurarea scrutinului 
electoral. concurentul electoral 
care nu a curăţat toate locurile 
publice unde au fost lipite afişe-
le sale electorale, va fi sancţionat 
prin aplicarea unei amenzi în mă-
rime echivalentă cu suma ce urma 
a fi virată în contul electoral. 

Ţinem să menţionăm că în scru-
tinul electoral din 22 martie 1998 
pentru alegerea Parlamentului Re-
publicii Moldova au fost stabilite 
următoarele rezultate:

numărul de alegători incluşi a) 
în listele electorale – 2 324 295; 

numărul de alegători incluşi b) 
în listele suplimentare – 106 923;

numărul alegătorilor care c) 
au primit buletine de vot – 1 681 
285;

numărul de alegători care au d) 
participat la votare – 1 680 470;

numărul buletinelor de vot e) 
declarate nevalabile – 57 483.

curtea constituţională, în te-
meiul art. 86 şi 87 cod electoral 
[8], constată că dintre concurenţii 
–  candidaţi independenţi, înregis-
traţi de cEc, partide, organizaţii 
social-politice, blocuri electorale, 
ale căror liste de candidaţi au fost 
înregistrate de cEc, au obţinut mai 
mult de patru la sută din voturile 
valabil exprimate pe întreaga ţară:

Partidul comuniştilor din Re-
publica Moldova – 487 002 voturi;

Blocul electoral “convenţia 
Democrată din Moldova” – 315 
206 voturi;
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Blocul electoral “Pentru o Mol-
dovă Democratică şi Prosperă” – 
294 691 voturi;

Partidul Forţelor Democratice 
– 143 428 voturi. 

În scrutinul parlamentar din 22 
martie 1998 au participat 75 de 
concurenţi electorali, adică 15 par-
tide, organizaţii social-politice şi 
blocuri electorale şi pînă la finalul 
scrutinului 60 de concurenţi elec-
torali – candidaţi independenţi, pe 
care legiuitorul i-a pus în condiţii 
de inegalitate printr-o hotărire prin 
care a interpretat norma cu privire 
la pragul electoral pentru candida-
ţii independenţi. acea interpretare 
era lipsită de logică elementară 
precum că pragul electoral de pa-
tru procente este stabilit pentru 
toţi concurenţii electorali, inclusiv 
pentru candidaţii independenţi. 
Parlamentul condus de Partidul 
Democrat agrar din Moldova, tăl-
măcind incorect norma, şi-a săpat 
şi propria groapă, nemaiputînd 
depăşi acel prag electoral şi astăzi 
fiind dispărut de pe arena politică. 
De pe timpurile acelui parlament 
s-a observat că la noi la conducere 
neghiobia e la ea acasă. 

la alegerile parlamentare din 
25 februarie 2001 au participat 17 
partide, organizaţii social-politice, 
blocuri electorale şi 10 candidaţi 
independenţi, iar în Parlamentul 
de legislatura a XV-a au accedat 
formaţiunile politice care au depă-
şit pragul electoral de 6%:

Partidul comuniştilor din Re-
publica Moldova – 794 808 voturi 
(50,7%);

Blocul electoral “alianţa Bra-
ghiş” – 212 071 voturi (13.36 %);

Partidul Popular creştin De-
mocrat – 130 810 voturi (8,24%).

Scrutinul electoral din 6 mar-
tie 2005 nu ne-a pregătit la acest 
compartiment nici o surpriză, fiind 
stabilite următoarele rezultate:

numărul de alegători înscrişi f) 

în listele electorale – 2 270 668;
numărul de alegători înscrişi g) 

în listele suplimentare – 159 869;
numărul alegătorilor care au h) 

primit buletine de vot – 1 576 203;
numărul de alegători care au i) 

participat la votare – 1 576 079;
numărul buletinelor de vot j) 

declarate nevalabile – 18 251.
curtea constituţională consta-

tă că dintre concurenţii electorali 
înregistraţi de comisia Electorală 
centrală au obţinut mai mult de 
6% şi, respectiv, 12% din voturile 
valabil exprimate în ansamblu pe 
ţară [9]: 

Partidul comuniştilor din Re-
publica Moldova – 716 336 vo-
turi,

Blocul electoral “Moldova De-
mocrată”– 444 377 voturi,

Partidul Popular creştin De-
mocrat – 141 341voturi.

la scritinul din 6 martie 2005 
au participat în campania electora-
lă 23 de concurenţi electorali, din-
tre care 12 candidaţi independenţi.

Nici un candidat independent 
din cei înscrişi în buletinele de vot 
nu au depăşit pragul electoral de 
trei la sută [10].

Se cere totodată menţionat că 
numărul alegătorilor care au votat 
la 6 martie 2005 nu diferă esen-
ţial de numărul participanţilor la 
alegerile parlamentare precedente 
– din 22 martie 1998 şi 25 februa-
rie 2001. la toate aceste scrutine 
electorale au participat:

la alegerile parlamentare din - 
22 martie 1998 – 60 de candidaţi 
independenţi;

la scrutinul din 25 februarie - 
2001 – 10 candidaţi independenţi,     
- la scrutinul din 6 martie 2005 – 
12 candidaţi independenţi.

Toţi concurenţii electorali – 
candidaţi independenţi în cadrul 
alegerilor parlamentare din 1998, 
2001, 2005, 2009, 2009 şi 2010 
au încercat să-şi realizeze dreptul 

constituţional stipulat în art. 38 
alin. (3) din constituţia Republicii 
Moldova – dreptul de a fi ales, dar 
fără sorţi de izbîndă, fiindcă legiu-
itorul nu a fost şi nu este încă pre-
gătit să acorde şanse reale acestei 
categorii de concurenţi electorali, 
pentru ca ei să poată accede în 
Parlament.

În alegerile Parlamentului de 
legislatura a XIII-a din 1994, 
pentru candidaţii independenţi 
au votat 45 000 de cetăţeni, sau 
2,34%.

În alegerile Parlamentului de 
legislatura a XIV-a din 22 martie 
1998, iniţial s-au înscris în com-
petiţie electorală 68 de candidaţi 
independenţi, iar la final au ajuns 
60. Pragul electoral – 4%.

Parlamentul Republicii Mol-
dova, prin legea nr. 894-XIV din 
23.03.2000 pentru modificarea 
şi completarea codului electoral 
(MO al RM nr. 59 din 25.05.2000), 
stabileşte la art. 86 alin. (1) cE al 
RM pragul de reprezentare pentru 
partidele politice, blocurile electo-
rale de 6%, iar conform prevederi-
lor art. 87 alin. (3) cE, pentru can-
didaţii independenţi se stabileşte 
un prag de reprezentare de 3%.

la alegerile Parlamentului de 
legislatura a XV-a din 25 fe-
bruarie 2001 au participat 27 
concurenţi, dintre care 10 candi-
daţi independenţi. pragul electo-
ral – 3%.

În 2001, pentru majorarea ne-
justificată a pragului electoral de 
la 4% la 6% a plătit amarnic în 
faţa electoratului Partidul Demo-
crat. Vom menţiona că şi în scru-
tinul din 2001 nici un candidat in-
dependent nu a acumulat 3% din 
voturi – prag electoral stabilit pen-
tru concurenţii electorali – candi-
daţi independenţi. În 2001 la ale-
gerile parlamentare au participat 
1606703 de alegători din 2379491 
înscrişi în listele electorale.
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la scrutinul din 6 martie 2005, 
alegerile Parlamentului de legis-
latura a XVI-a au participat în 
campania electorală 23 de con-
curenţi electorali, dintre care 12 
candidaţi independenţi. pragul 
electoral – 3%.

Nici un candidat independent 
din cei înscrişi în buletinele de vot 
nu au depăşit pragul electoral de 
trei la sută [11].

Parlamentul Republicii Mol-
dova, prin legea nr. 176-XVI din 
22.07.2005 pentru modificarea 
şi completarea codului electoral 
(MO al RM nr. 107 din 12.08.2005, 
art. 535), stabileşte la art. 86 alin. 
(2):

lit.a) pragul de reprezentare 
pentru partide politice, organizaţii 
social-politice – de 4%,

lit.b) pentru blocuri electorale 
din 2 partide politice s-au organi-
zaţii social-politice şi mai multe 
–  de 8%, 

lit.c) se exclude.
Parlamentul Republicii Mol-

dova, prin legea nr. 76-XVI din 
10.04.2008 pentru modificarea şi 
completarea codului electoral nr. 
1381-XIII din 21.XI.1997 (MO 
al RM nr. 83 din 07.05.2008, art. 
283), stabileşte la art. 86 alin. (2): 

lit.a) pragul de reprezentare 
pentru partide politice, organizaţii 
social-politice – de 6%,

lit.b) se exclude. 
codul electoral are mai mul-

te carenţe: alin. (2) din art. 86 
cE conţinea o singură dispoziţie 
statuată la lit.a), fiindcă celelalte 
dispoziţii inserate de legiuitor la 
lit.b) şi c) au fost între timp exclu-
se. În opinia noastră, este vorba 
de nerespectarea întocmai a unei 
proceduri prevăzute de tehnica le-
gislativă. această greşeală poate fi 
corectată prin redactarea respecti-
vului alineat: el nu trebuia să con-
ţină în anul 2008 nici o diviziune 
însemnată, de regulă, cu litere la-

tine mici şi o paranteză. cum poa-
te exista un alineat cu o singură 
diviziune (literă)? art. 86 alin. (2) 
cod electoral:

lit.a)
lit.b) exclusă la ultima modifi-

care,
lit.c) exlusă.
Propun ca partidele politice să 

includă în programele electorale 
obligaţia de a acorda şanse reale 
candidaţilor independenţi să ac-
ceadă în parlament prin stabili-
rea pragului electoral de 1%.

care este logica în acţiunile 
legiuitorului nostru atunci cînd in-
tervine cu modificări şi completări 
în legislaţie după scrutinul electo-
ral din 6 martie 2005 şi modifică 
pragul electoral de la 6% la 4% pe 
data de 22 iulie 2005 (în vigoare 
de la 12.VIII.2005), iar mai apoi în 
ajun de alegeri, pe data de 10 apri-
lie 2008, revine la pragul de 6% 
(în vigoare de la 7 mai 2008)? Am 
înţeles că aceasta este o lecţie a 
“democraţiei” moldoveneşti.

Norma juridică prin care a fost 
stabilit pragul electoral de 4% nici 
nu a apucat să fie aplicată, că a şi 
fost modificată. cum se explică 
faptul că legiuitorul modifică pra-
gul electoral pentru partidele po-
litice de la 6% la 4%, apoi revine 
la situaţia iniţială? legea putea fi 
modificată dacă prevederile aces-
teia erau probate în practică, dar la 
ce bun să modifici o lege care nu 
a fost testată într-un scrutin elec-
toral?

În acest caz, cu regret, con-
statăm că Parlamentul de legis-
latura a XVi-a s-a transformat 
într-o “creşă” pentru adulţi. Nu 
poate şi nu trebuie legiuitorul să 
se comporte asemenea unui copil 
capricios, care azi adoptă o lege, 
iar mîine modifică sau chiar abro-
gă aceeaşi lege. 

curtea constituţională, prin 
aviz [12], confirmă legalitatea 

alegerii Parlamentului Republicii 
Moldova de legislatura a XVII-
a, ales la 5 aprilie 2009, iar prin 
hotărîrea sa [13] validează manda-
tele de deputat. Totodată, menţio-
năm faptul că în acest dosar a fost 
expusă o opinie separată a unui 
judecător [14], care consideră că 
avizul curţii constituţionale a fost 
adoptat cu abateri de la procedura 
jurisdicţiei constituţionale.

 curtea constată existenţa unui 
sistem politic competitiv şi plu-
ralist, iar încadrarea unui număr 
mare de partide politice şi candi-
daţi independenţi în cursa electo-
rală a oferit alegătorilor posibi-
litatea de a-şi exprima opţiunile 
autentice. la scrutin au participat 
1555577 de alegători, sau 58,35 la 
sută, ceea ce constituie mai mult 
de ½ din numărul de persoane 
înscrise în listele electorale, cer-
tificînd valabilitatea scrutinului. 
curtea constituţională constată 
că dintre concurenţii electorali 
înregistraţi de comisia Electorală 
centrală mai mult de 6% din votu-
rile valabil exprimate în ansamblu 
pe ţară au obţinut: 

Partidul comuniştilor din 
Republica Moldova – 760139 – 
49,48%;

 Partidul liberal – 201812 – 
13,14%;

 Partidul liberal Democrat – 
190932 – 12,43%; 

 alianţa Moldova Noas-
tră – 150110 – 9,77%.

În cursa electorală iniţial au fost 
înscrise 21 de partide politice şi 6 
candidaţi independenţi, rămînînd 
la finele scrutinului 18 partide şi 
5 candidaţi independenţi. Nici un 
candidat independent nu a de-
păşit pragul electoral de trei la 
sută. 

 alegerile din 5 aprilie 2009 
s-au desfăşurat preponderent în 
condiţiile pluralismului politic, 
într-o atmosferă calmă, deschisă, 
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fără incidente de natură să împie-
dice alegătorii să-şi exercite drep-
tul la vot.

 Prin Decretul Preşedintelui 
Republicii Moldova nr. 2243-IV 
din 15 iunie 2009, parlamentul 
de legislatura a XVII-a a fost di-
zolvat, stabilindu-se desfăşurarea 
alegerilor în noul parlament pen-
tru data de 29 iulie 2009.

autorul a atenţionat autorită-
ţile şi societatea asupra faptului 
că dizolvarea (mai exact stabili-
rea datei alegerilor parlamentare 
anticipate) s-a efectuat în temeiul 
unei norme legale (art. 76 alin. (3) 
din codul electoral) ce urma a fi 
contestată şi declarată neconstitu-
ţională de curtea constituţională, 
fapt reconfirmat de Parlament, 
care la propunerea noastră a mo-
dificat acea prevedere din codul 
electoral. la scrutinul din 29 iulie 
2009 au participat 8 partide poli-
tice. 

curtea constituţională confirmă 
că la 29 iulie 2009, parlamentul 
Republicii Moldova de legisla-
tura a XVIII-a a fost ales în mod 
legal [15] şi prin hotărîrea sa vali-
dează mandatele de deputat [16].

curtea a constatat că numărul 
de alegători înscrişi în listele elec-
torale şi în listele suplimentare pe 
întreaga ţară a constituit 2 708 381 
de persoane, la scrutin au parti-
cipat 1591757 de alegători, sau 
58,77 la sută, ceea ce constituie 
mai mult de 1/3.

astfel, curtea constituţiona-
lă constată că, dintre concurenţii 
electorali înregistraţi la comisia 
Electorală centrală, mai mult de 
cinci la sută din voturile valabil 
exprimate în ansamblu pe ţară au 
obţinut: 

Partidul comuniştilor din 
Republica Moldova – 706732 – 
44,7%; 

Partidul liberal Demo-
crat – 262028 – 16,6%; 

Partidul liberal – 232108 – 
14,7%;

Partidul Democrat – 198268 – 
12,5%;

alianţa Moldova Noas-
tră – 116194 – 7,3%.

curtea constituţională consta-
tă că scrutinul parlamentar din 29 
iulie 2009 s-a desfăşurat conform 
prevederilor legale şi standardelor 
internaţionale cu privire la alege-
rile democratice. Rezultatele scru-
tinului reflectă voinţa autentică a 
alegătorilor. În procesul alegerilor 
şi la numărarea voturilor nu au 
fost comise încălcări ale codului 
electoral de natură să influenţeze 
rezultatele votării. 

 În conformitate cu art. 86, 
art. 87 şi art. 88 din codul elec-
toral, prin hotărîrile nr. 2883 şi nr. 
2884 din 4 august 2009, comisia 
Electorală centrală a aprobat şi-
rul descrescător de voturi valabil 
exprimate, obţinute de concuren-
ţii electorali, a stabilit numărul 
de mandate de deputat în Parla-
mentul Republicii Moldova de 
legislatura a XVIII-a, obţinute de 
concurenţii electorali care au atins 
pragul minim de reprezentare, a 
atribuit mandatele de deputat în 
Parlamentul Republicii Moldova 
concurenţilor electorali conform 
listei valorilor şirului descrescă-
tor, a întocmit lista concurenţilor 
electorali cărora li s-au atribuit 
mandate de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova de legislatura 
a XVIII-a.

 Potrivit art. 87 şi art. 88 din 
codul electoral, comisia Electo-
rală centrală a distribuit mandate-
le de deputat în Parlamentul Re-
publicii Moldova de legislatura a 
XVIII-a, după cum urmează: 

1. Partidului comuniştilor din 
Republica Moldova – 48 manda-
te;

2. Partidului liberal Democrat 
din Moldova – 18 mandate;

3. Partidului liberal – 15 man-
date;

4. Partidului Democrat din 
Moldova – 13 mandate;

5. Partidului politic alianţa 
Moldova Noastră – 7 mandate.

art. 69 alin. (1) din consti-
tuţie prevede că deputaţii in-
tră în exerciţiul mandatului sub 
condiţia validării. conform art. 
62 din constituţie, curtea con-
stituţională, la propunerea co-
misiei Electorale centrale, ho-
tărăşte validarea mandatului de 
deputat sau nevalidarea lui în ca-
zul încălcării legislaţiei electorale.  
curtea constituţională nu a con-
statat încălcări ale prevederilor 
codului electoral la numărarea şi 
la atribuirea mandatelor obţinute 
de concurenţii electorali.

 În temeiul concluziilor comi-
siei de experţi a academiei de Şti-
inţe a Moldovei, se consideră gre-
şită metoda de calcul aplicată de 
către comisia Electorală centrală 
la distribuirea mandatelor de de-
putat, deoarece această metodă în-
calcă principiul egalităţii votului, 
statuat de constituţie şi de codul 
electoral. Formula corectă, consi-
deră ei, prevede aplicarea criteriu-
lui numărului egal de voturi pentru 
fiecare mandat de deputat. Pentru 
distribuirea justă a mandatelor 
trebuie aflată valoarea numerică a 
unui mandat de deputat, apoi nu-
mărul de voturi valabil exprimate 
pentru fiecare concurent electoral 
se împarte succesiv la valoarea 
numerică a unui mandat, inclusiv 
sutimile.

Potrivit concluziilor comisiei 
de experţi a academiei de Ştiinţe 
a Moldovei, calculele efectuate 
de comisia Electorală centrală 
corespund metodologiei D′Hondt. 
comisia a menţionat totodată 
că aplicarea acestei metodologii 
avantajează partidele mari şi le 
dezavantajează pe cele mici, parti-
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dului majoritar atribuindu-i-se, de 
regulă, cel puţin un mandat supli-
mentar. 

curtea constituţională menţio-
nează că comisia Electorală cen-
trală a calculat numărul de manda-
te obţinut de concurenţii electorali 
prin împărţirea succesivă a numă-
rului de voturi valabil exprimate 
pentru fiecare concurent electoral 
la 1, 2, 3, 4... pînă la cifra ce cores-
punde numărului de mandate sta-
bilit de Parlament, în conformitate 
cu art. 87 alin. (1) din codul elec-
toral. aplicarea altor metode de 
calcul, inclusiv a celei propuse de 
aŞM, ar duce la încălcarea dispo-
ziţiilor art. 87 din codul electoral.

 În context, curtea subliniază 
că interpretarea, adoptarea, modi-
ficarea, abrogarea legilor sînt de 
competenţa exclusivă a Parlamen-
tului (art. 66 lit.a) şi c) din con-
stituţie).

Prin Decretul nr. 563-V din 28 
septembrie 2010, în temeiul art. 
78 alin. (5) din constituţie şi art. 
76 alin. (3) din codul electoral, pe 
data de 29 septembrie 2010 Preşe-
dintele Republicii Moldova a di-
zolvat parlamentul de legislatura 
a XVIII-a, stabilind desfăşurarea 
alegerilor în noul parlament pen-
tru data de 28 noiembrie 2010.

Prin Hotărîrea comisiei Elec-
torale centrale nr. 3981 din 18 
decembrie 2010 cu privire la par-
ticiparea alegătorilor la votare în 
ziua de 28 noiembrie 2010, adop-
tată în urma renumărării voturilor 
din 15 decembrie 2010, alegerile 
anticipate în Parlamentul Re-
publicii Moldova de legislatura 
a XIX-a din 28 noiembrie 2010 
au fost considerate valabile. S-a 
constatat că numărul de alegători, 
incluşi în listele electorale de bază 
şi suplimentare, este de 2 810 936, 
la votare au participat 1 733 051 
alegători. Rata participării alegă-
torilor la votare în ziua de 28 no-

iembrie 2010 este de 63,37 la sută, 
ceea ce constituie mai mult de 1/3 
din numărul de persoane înscrise 
în listele electorale.

 Potrivit rezultatelor renumă-
rării voturilor din 15 decembrie 
2010, concurenţii electorali au ob-
ţinut 1 720 993 de voturi valabil 
exprimate.

Totodată, s-a constatat că pra-
gul minim de reprezentare de 4 la 
sută din voturile valabil exprima-
te în ansamblu pe ţară, stabilit de 
art. 86 din codul electoral pentru 
un partid, o organizaţie social-po-
litică, a fost atins de Partidul co-
muniştilor din Republica Moldo-
va, Partidul liberal Democrat din 
Moldova, Partidul Democrat din 
Moldova şi Partidul liberal. În 
conformitate cu Hotărîrea comisi-
ei Electorale centrale nr. 3984 din 
18 decembrie 2010, mai mult de 4 
la sută de voturi valabil exprimate 
în ansamblu pe ţară au obţinut: 

Partidul comuniştilor din Repu-
blica Moldova – 677069, 40%, 40 
de mandate;

Partidul liberal Democrat din 
Moldova – 506253, 30%, 30 de 
mandate;

Partidul Democrat din Moldo-
va – 218620, 13%, 13 mandate; 

Partidul liberal - 171336, 10%, 
10 mandate.

Mandatele de deputat rămase 
nedistribuite (8) au fost repartiza-
te succesiv concurenţilor electo-
rali. astfel, fiecare dintre cei patru 
concurenţi electorali, care au atins 
pragul de reprezentare în Parla-
ment, a obţinut cîte 2 mandate, nu-
mărul total al mandatelor obţinute 
fiind: PcRM – 42; PlDM – 32; 
PDM – 15; Pl – 12.

curtea constituţională confir-
mă legalitatea [17] alegerii Parla-
mentului Republicii Moldova de 
legislatura a XIX-a şi validează 
mandatele deputaţilor [18].

curtea a constatat că pe parcur-

sul campaniei electorale şi în ziua 
alegerilor, în cadrul numărării vo-
turilor în scrutinul din 28 noiem-
brie 2010 concurenţii electorali 
şi alegătorii au sesizat comisia 
Electorală centrală asupra unui 
şir de încălcări: majorarea ilegală 
a numărului alegătorilor înscrişi 
în listele suplimentare; majora-
rea numărului buletinelor de vot 
declarate nevalabile din contul 
concurentului electoral PcRM; 
cazuri de falsificare a numărului 
de voturi obţinute de unii concu-
renţi electorali; efectuarea agitaţi-
ei electorale în ziua alegerilor şi în 
ziua precedentă, difuzarea invita-
ţiilor la votare în ziua precedentă 
alegerilor; utilizarea resurselor 
administrative, nesuspendarea din 
funcţie a unor candidaţi înscrişi pe 
listele concurenţilor electorali; co-
miterea unor erori şi înscrierea de 
nume fictive în listele electorale; 
distribuirea gratuită de produse 
alimentare alegătorilor de către 
unii concurenţi electorali; exis-
tenţa afişelor electorale în ziua 
alegerilor; neaplicarea ştampilei 
„alegeri” în fişa de însoţire a bule-
tinului de identitate; votarea cu act 
de identitate fără viză de domiciliu 
sau cu paşaport pentru ieşire din 
ţară; deplasarea organizată a stu-
denţilor care au votat în România 
pentru a vota şi în Republica Mol-
dova; refuzul cererilor pentru vo-
tare la domiciliu de către preşedin-
ţii birourilor electorale; scoaterea 
buletinului de vot în afara secţiei 
de votare; votarea cu buletine de 
vot perfectate pe foi de formatul 
a4 în unele secţii amplasate pes-
te hotarele ţării. cEc a menţionat 
că numărul alegătorilor înscrişi în 
listele electorale suplimentare a 
crescut ca urmare a modificărilor 
şi completărilor operate în ultimul 
timp în codul electoral.

După cum rezultă din datele 
comisiei Electorale centrale, ci-
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fra buletinelor de vot declarate ne-
valabile în alegerile parlamentare 
din 28 noiembrie 2010, raportată 
la numărul de alegători care au 
participat la votare, n-a depăşit 
cifra înregistrată în scrutinele pre-
cedente. 

Cererea PCRM de a declara 
nevalabile 929 de buletine de 
vot perfectate pe foi de formatul 
A4 a fost acceptată de Comisia 
Electorală.

În urma renumărării voturilor 
în secţia de votare nr. 49 din satul 
Rubleniţa, r-nul Soroca, PcRM a 
obţinut suplimentar 395 de voturi, 
cazul fiind investigat de către pro-
curatura raională conform legisla-
ţiei în vigoare. 

În acelaşi timp, comisia Elec-
torală centrală a refuzat cererea 
concurentului electoral PcRM de 
a fotografia/copia listele electora-
le suplimentare sau de a transcrie 
datele de pe declaraţiile depuse 
de studenţii care au participat la 
votare, invocînd confidenţialita-
tea datelor cu caracter personal. 
contestaţia PcRM asupra hotă-
rîrii comisiei Electorale centrale 
cu privire la acest caz a fost res-
pinsă de curtea de apel chişinău 
ca nefondată, hotărîrea curţii de 
apel fiind menţinută prin decizia 
colegiului civil şi de contencios 
administrativ al curţii Supreme 
de Justiţie. avînd în vedere cele 
enunţate, curtea constituţională 
constată că scrutinul parlamentar 
din 28 noiembrie 2010 s-a desfă-
şurat conform prevederilor legale 
şi standardelor internaţionale cu 
privire la alegerile democratice. 
Rezultatele scrutinului parlamen-
tar reflectă voinţa autentică a ale-
gătorilor din Republica Moldova. 
În procesul alegerilor şi la numă-
rarea voturilor nu au fost comise 
încălcări ale codului electoral de 
natură să influenţeze rezultatele 
votării şi atribuirea mandatelor.

 la 28 noiembrie 2010 au avut 
loc alegerile anticipate pentru Par-
lamentul Republicii Moldova de 
legislatura a XIX-a. 

 art. 69 alin. (1) din con-
stituţie prevede că deputaţii in-
tră în exerciţiul mandatului sub 
condiţia validării. conform art. 
62 din constituţie, curtea con-
stituţională, la propunerea co-
misiei Electorale centrale, ho-
tărăşte validarea mandatului de 
deputat sau nevalidarea lui în ca-
zul încălcării legislaţiei electorale. 
curtea relevă că legislaţia nu con-
ţine prevederi clare referitoare la 
procedura de control al candidaţi-
lor de către organele abilitate după 
atribuirea mandatelor de către co-
misia Electorală centrală şi pînă 
la validarea mandatelor de către 
curtea constituţională. În legătură 
cu această constatare, curtea con-
stituţională a adoptat o adresă.

 Pe lîngă verificarea concuren-
ţilor electorali sub aspectul cores-
punderii criteriilor legale necesare 
pentru a putea candida la funcţia 
de deputat, curtea constituţiona-
lă, conform art. 62 din constituţie, 
pentru a hotărî validarea mandatu-
lui de deputat, trebuie să se con-
vingă că persoana nu a încălcat 
legislaţia electorală.

 În şedinţa curţii, reprezentan-
tul PcRM a solicitat suspendarea 
validării mandatului de deputat 
atribuit lui Ştirbate Petru, ales pe 
lista Partidului liberal Democrat 
din Moldova, pînă la adoptarea 
unei decizii în cauza penală in-
tentată acestuia pentru încălcarea 
legislaţiei electorale. conform in-
formaţiei prezentate de Procuratu-
ra Generală, în cadrul comisaria-
tului de poliţie al raionului Orhei 
la 10 decembrie 2010 a fost ini-
ţiată o acţiune penală în baza art. 
182 din codul penal privind încăl-
carea legislaţiei electorale. cur-
tea constituţională constată însă 

că pînă în prezent procuratura nu 
a examinat cazul, deşi art. 70 din 
codul electoral prevede un termen 
de 5 zile, lui Ştirbate Petru nu i-a 
fost recunoscută nici calitatea de 
bănuit. avînd în vedere că nu exis-
tă nici un act care să certifice vi-
novăţia lui Ştirbate Petru, curtea 
constituţională nu poate conchide 
că el a încălcat legislaţia electora-
lă. astfel, curtea constituţională 
validează mandatele tuturor depu-
taţilor aleşi în Parlament. 

la alegerile parlamentare anti-
cipate din noiembrie au participat 
mai mulţi candidaţi independenţi, 
în comparaţie cu scrutinele pre-
cedente. acest lucru se datorează 
probabil şi micşorării de la trei la 
două procente a pragului electoral 
de accedere în Parlament a candi-
daţilor independenţi. la alegerile 
din 5 aprilie 2009, au concurat 6 
candidaţi independenţi, iar la cele 
din 29 iulie 2009 – nici unul.

la 28 noiembrie 2010, la alege-
rile anticipate pentru Parlamentul 
Republicii Moldova au participat 
39 de concurenţi electorali: 20 par-
tide politice şi 19 candidaţi indepen-
denţi. Pragul minim de reprezentare 
în parlament constituie următoarele 
proporţii din voturile valabil expri-
mate în ansamblu pe ţară: pentru 
un partid politic - 4%, pentru un 
candidat independent -  2%. Po-
trivit cEc, alegerile anticipate din 
28 noiembrie 2010 în Parlamentul 
Republicii Moldova sînt considera-
te valabile, prezenţa la vot a alegă-
torilor fiind de 59,10%. legiuitorul 
a decis să micşoreze pragul minim 
de reprezentare pentru candidatul 
independent pănă la 2 la sută, com-
pletînd art. 86 alin. (2) cu litera d) 
din codul electoral cu următorul 
conţinut: “pentru un candidat inde-
pendent – 2 la sută” [19].

Sperăm, totuşi, că odată cu ale-
gerea noului legislativ, carul şi în 
această direcţie se va mişca din 
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loc, deoarece, potrivit lui Otto von 
Bismarck,  “Politica este arta po-
sibilului şi ştiinţa relativului” [20, 
p. 135]. 

În opinia noastră, trebuie 
micşorată componenţa nume-
rică a parlamentului de la 101 
deputaţi pînă la 71, fapt ce ar 
da posibilitate ca munca parla-
mentarilor să devină mai trans-
parentă, eficientă şi mai produc-
tivă. Sistemul electoral benefic 
pentru Republica Moldova ar fi 
sistemul electoral mixt, în care 
deputaţii ar urma să fie aleşi atît 
prin utilizarea sistemului electoral 
majoritar, cît şi celui proporţional. 
astfel, existenţa noţiunii de candi-
dat independent în alegerile par-
lamentare din codul electoral ar 
putea fi, într-un fel, justificată. ar 
fi bine ca propunerile legislative 
să nu poarte numai caracter decla-
rativ, iar normele juridice adoptate 
să fie aplicate în practică.

Ţinem să subliniem că sîn-
tem împotriva aşa-numitei teo-
rii a “votului util” sau a “votului 
pierdut”, de aceea pragul elec-
toral stabilit pentru concurenţii 
electorali trebuie să fie unul real. 
aceasta ar da posibilitatea acce-
derii mai multor concurenţi elec-
torali în parlament şi schimbarea 
coloritului gri pe care îl avem de 
la un timp încoace. Instituţia juri-
dică – candidat independent, ră-
mîne a fi una fără sorţi de izbîndă 
pentru alegerile parlamentare din 
Republica Moldova. În alegerile 
generale locale, desfăşurate pen-
tru ocuparea funcţiilor eligibile 
în autorităţile publice locale de 
nivelele I şi II, această instituţie 
şi-a găsit o aplicare practică, iar 
pentru scrutinul electoral desfă-
şurat pentru alegerea Parlamen-
tului Republicii Moldova insti-
tuţia dată rămîne una fictivă. 

Experienţa scrutinelor electo-
rale parlamentare desfăşurate la 

22 martie 1998, 25 februarie 2001, 
6 martie 2005, 5 aprilie 2009, 29 
iulie 2009, 28 noiembrie 2010 
confirmă, cu regret, teza enunţată 
în titlul acestui articol. 

În opinia noastră, pluralismul 
politic urmează a fi asigurat nu 
numai de către partidele politice 
şi alte organizaţii social-politice 
care sînt concurenţi electorali în 
alegerile parlamentare, ci şi de că-
tre concurentul electoral candidat 
independent. Pluralismul politic 
constituie o condiţie sine qua non 
a democraţiei. Se consideră că nu 
poate exista democraţie fără plu-
ralism politic. pluralismul politic 
presupune, de asemenea, compe-
tiţia dintre toate formele de ex-
primare a spiritului, aceasta de-
venind – tot mai mult – un mijloc 
de afirmare a valorilor.  

Pluralismul politic sub forma 
cea mai dezvoltată – pluriparti-
tismul. Nimeni nu contestă rolul  
partidelor politice (PP) ca institu-
ţii politice menite să desfăşoare o 
activitate sistematică în slujba po-
porului. PP sînt o necesitate pentru 
progresul social, dar mă întreb şi 
vă întreb: De ce partidele politice 
parlamentare care s-au perin-
dat prin Parlamentul Republicii 
Moldova în ultimele legislaturi 
(XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, 
XIX) nu doresc cu adevărat să-l 
aibă alături în calitate de con-
curent electoral pe candidatul 
independent în alegerile parla-
mentare, impunîndu-i un prag 
electoral de 2%? 

Sîntem pentru existenţa cu 
adevărat a acestei instituţii juri-
dice – candidat independent şi în 
alegerile parlamentare nu dorim 
să fie etalat un joc “de-a democra-
ţia”. Pluralismul politic urmează a 
fi asigurat nu numai de partidele 
politice, dar şi de candidaţii inde-
pendenţi. un sistem electoral mixt 
(proporţional şi majoritar) ar fi o 

soluţie mai reuşită pentru asigura-
rea reprezentativităţii reale a cetă-
ţenilor din teritoriu în Parlamentul 
Republicii Moldova.

aparent, legiuitorul acordă 
candidatului independent drep-
tul nu numai de a participa la un 
scrutin electoral, ci şi de a accede 
în parlament, dar de fapt el a sta-
bilit, în viziunea noastră, criterii 
discriminatorii faţă de candidatul 
independent ce aspiră la funcţia de 
deputat. 

avînd în vedere voturile obţinu-
te în cadrul scrutinelor electorale 
din 1998, 2001, 2005, 2009, 2009, 
2010 şi făcînd o analiză a număru-
lui de voturi acumulate de concu-
renţii electorali – candidaţi inde-
pendenţi în alegerile parlamentare, 
am constatat că nici un concurent 
electoral – candidat independent 
nu a întrunit necesarul de voturi 
pentru a accede în parlament. 

Paradoxul moldovenesc: în 
Parlamentul Republicii Moldo-
va nu a fost ales nici un candidat 
independent, însă de fiecare dată 
după alegeri în parlament apar şi 
deputaţi independenţi, care îşi mai 
zic neafiliaţi. 

Bravii deputaţi au instituit 
funcţia de asistent al deputatului 
(din 2012), care poate fi exercitată 
de un asistent remunerat şi de mai 
mulţi asistenţi voluntari. Începînd 
cu anul bugetar 2012, o funcţie 
de asistent al deputatului va fi 
remunerată din bugetul de stat.

 cabinetul persoanelor cu func-
ţii de demnitate publică reprezintă 
o subdiviziune distinctă în cadrul 
autorităţii publice în care este insti-
tuită aceasta, cu personal propriu, 
avînd statut de serviciu, secţie, di-
recţie sau de direcţie generală. De 
un cabinet propriu pot fi asistaţi 
şi deputaţii din Parlamentul Re-
publicii Moldova. În cabinetul 
deputatului în parlament se in-
stituie doar postul de asistent. 
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Noi am avertizat autorită-
ţile publice asupra faptului că 
este admisă o inadvertenţă la 
art. 43 din legea nr. 355-XVI din 
23.12.2005 cu privire la sistemul 
de salarizare în sectorul bugetar, 
cu modificările ulterioare, unde ci-
fra „11” urmează a fi substituită cu 
cirfa „12”. După cum vedem ane-
xa nr. 12 este inexistentă. Atunci 
cum pot fi salarizate persoanele 
în cauză (asistenţii deputaţilor), 
dacă Legea cu privire la sistemul 
de salarizare în sectorul bugetar 
nu prevede o asemenea anexă 
–  nr. 12? Legea indică expres 
anexele nr. 1-11 care sînt parte 
integrantă a respectivei legi.

În conformitate cu prevederile 
art. 60 alin. (1) din constituţie, 
Parlamentul este organul repre-
zentativ suprem al poporului Re-
publicii Moldova şi unica autori-
tate legislativă a statului. 

Din anii ’90 încoace, se resim-
te, ca o problemă acută, calitatea 
componenţei corpului legislativ. 
Actualmente, legislaţia prevede 
expres faptul că deputatul poate 
fi ajutat în activitatea sa de un 
asistent remunerat şi de asis-
tenţi voluntari. Într-o perioadă 
de criză financiară, deputaţii nu 
aveau dreptul moral să voteze 
asemenea proiecte de legi ce so-
licită cheltuieli suplimentare din 
bugetul de stat.

cu regret, acesta-i soiul de par-
lamentari care au venit cu “spis-
ka” partidelor şi considerăm că ar 
fi potrivit să-l cităm pe Benjeamin 
Disraeli, care într-o zi le-a zic co-
legilor săi din parlament: “Domni-
lor, jumătate dintre dvs. sînteţi niş-
te proşti”. cuvintele lui produseră 
efectul unui fulger într-o zi senină. 
Toată lumea fu scandalizată şi i se 
ceru să-şi ia cuvintele înapoi.

Disraeli acceptă şi răspunse 
prompt: “Domnilor, jumătate din-
tre dvs. nu sînt proşti”.

Noi nu sîntem în drept să dăm 
asemenea calificative care pot fi 
concepute drept insulte etc., însă 
parafrazîndu-l pe Disraeli, putem 
spune cu referire la corpul legisla-
tiv al Republicii Moldova: “- Dom-
nilor, jumătate din componenţa 
corpului legislativ este prost pre-
gătită pentru a legifera”.

“- Domnilor, jumătate din 
componenţa corpului legislativ 
are competenţele necesare de a 
legifera”.
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A
vedere nu numai necesitatea utili-
zării tot mai ample în activitatea 
economică a contractelor care cre-
ează temelia relaţiilor contractuale 
şi realizarea scopului cu privire la 
profit al participanţilor la activita-
tea de antreprenoriat, ci şi opiniile 
controversate ale savanţilor care 
studiază problema în discuţie.

 un mare rol în asigurarea 
executării şi în executarea cores-
punzătoare a contractelor îl joacă 
răspunderea juridică civilă, care 
are la bază cele patru elemente sau 

condiţii: fapta ilicită, prejudiciul, 
raportul de cauzalitate şi vinovă-
ţia. În literatura de specialitate din 
ţară şi de peste hotare s-a vorbit 
şi se vorbeşte însă despre un im-
pas al vinovăţiei, de un recul al 
răspunderii civile subiective, de o 
slăbire a valorii sociale a vinovă-
ţiei, în calitatea ei de instrument 
de măsurare a comportamente-
lor antisociale. Despre aceasta ne 
vorbeşte şi faptul că aproape nu 
există discuţii doctrinare privind 
importanţa aplicării vinovăţiei în 
dreptul civil.

 unii autori s-au aventurat într-

PARTICULARITĂŢILE  VINOVĂŢIEI – 
CONDIŢIE  A  APLICĂRII  RĂSPUNDERII 

JURIDICE  CIVILE   CONTRACTUALE

 Tatiana IVANCOVA, 
doctorand

 

SUMMARY
 In the following article, the author tried to explain the essence of some terms 

connected to the guilt as an important element of the institute of civil juridical 
responsibility, founding, first of all, on stipulations of the laws of the Republic 
of Moldova, still discussable problem because there are different opinions and 
regulations regarding it. The author makes a reference to literature of specialty, 
laws dedicated to guilt, its forms in Russia, Romania, and Republic of Moldova, 
under a historical and actual aspect, the author makes a number of conclusions, 
by means of which it is distinguished the essence, characteristic features, forms, 
necessity and peculiarities of the guilt as a condition of contractual civil juridical 
responsibility, different opinions of different authors which are or are not sup-
ported by the author. In the article there is also mentioned that at an international 
level there were undertook the first attempts to create a unified regime of the 
term “guilt”. The author refers just to the guilt in the framework of civil juridical 
contractual responsibility. 

SUMAR
autorul articolului încearcă să explice esenţa unor noţiuni legate de vinovăţie 

în calitate de element important al institutului răspunderii juridice civile, în spe-
cial pe baza reglementărilor din legislaţia Republicii Moldova, avînd în vedere că 
pînă în present există opinii şi reglementări diferite ale acesteia. În articol se dă o 
caracteristică a literaturii de specialitate, a legislaţiei privind vinovăţia şi formele 
acesteia în Rusia, România, Republica Moldova, atît sub aspect istoric, cît şi sub 
aspect actual. autorul trage un şir de concluzii prin care se evidenţiază esenţa, ca-
racterele, formele, necesitatea şi particularităţile vinovăţiei în calitate de condiţie 
a răspunderii juridice civile contractuale, de asemenea pune în evidenţă opiniile 
diverse ale mai multor savanţi, care sînt sau nu sînt susţinute de autor. Se menţi-
onează că la nivel internaţional au fost întreprinse primele încercări de creare a 
unui concept unificat al noţiunii de vinovăţie. autorul se referă doar la vinovăţia 
din cadrul răspunderii juridice civile contractuale. 

ctualitatea cercetării acestei 
teme este evidentă, avînd în 
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o adevărată ,,cruciadă” împotriva 
vinovăţiei, ca fundament al răs-
punderii civile, prevestindu-i, mai 
devreme sau mai tîrziu, un sfîrşit 
inevitabil [1, p. 148]. O asemenea 
înverşunare ar putea fi explicată 
dacă se iau în vedere virtuţile in-
contestabile ale răspunderii civile 
obiective, însă aceste virtuţi nu 
justifică, totuşi, concluzia că isto-
ria răspunderii bazate pe vinovă-
ţie s-ar fi încheiat. credem că se 
poate vorbi, mai degrabă, de o re-
strîngere a domeniului de aplicare 
a răspunderii bazate pe vinovăţie 
şi, ca o consecinţă, de o încetare 
a dominaţiei cvasiexclusive a vi-
novăţiei, înţelese ca fundament al 
responsabilităţii civile [2, p. 20].

 Noi, susţinînd opiniile privind 
necesitatea şi importanţa vinovăţi-
ei ca element sau condiţie a răs-
punderii juridice civile, ne vom 
referi în continuare la unele par-
ticularităţi ale acesteia în cadrul 
răspunderii juridice civile contrac-
tuale, care au importanţă la aplica-
rea răspunderii. 

 Evidenţiind particularităţile vi-
novăţiei, este important să accen-
tuăm că în doctrină există definiţia 
specifică a vinovăţiei din cadrul re-
laţiilor contractuale. astfel, vinovă-
ţia civilă contractuală se consideră 
atitudinea subiectivă responsabilă a 
debitorului obligaţiei contractuale 
faţă de fapta sa ilicită (şi urmările 
acesteia) constînd în neexecutarea, 
executarea necorespunzătoare sau 
prin întîrziere a obligaţiei care îi 
incubă. Vinovăţia se consideră la-
tura subiectivă a faptei debitorului 
contractual [2, p. 199].

 autorii ruşi de asemenea con-
sideră că vinovăţia este una dintre 
condiţiile importante şi necesare 
în aplicarea răspunderii juridi-
cie civile contractuale [3, p. 32]. 
astfel, chiar şi în cazurile în care 

legislaţia nu prevede vinovăţia, ea 
se prezumă [5, p. 319].

 codul civil al Republicii Mol-
dova reglementează vinovăţia ca 
o condiţie necesară stabilită debi-
torului, accentuînd în care forme 
ale vinovăţiei apare răspunderea 
acestuia. astfel, art. 603 prevede 
că debitorul poartă raspundere nu-
mai pentru dol (intenţie) sau culpă 
(imprudenţa sau neglijenţă) dacă 
legea sau contractul nu prevede 
altfel, sau dacă din conţinutul sau 
natura raportului nu reiese altfel. 
În art. 603 alin. (2) se accentuiază 
că este nulă orice stipulaţie care îl 
elibereaza anticipat pe debitor de 
răspundere în caz de dol sau culpă 
gravă. art. 604 din cc RM stipu-
lează că debitorul răspunde pen-
tru vina reprezentantului său în 
aceeaşi măsură ca pentru propria 
vină. această prevedere subliniază 
situaţia în care debitorul răspunde 
nu numai pentru fapta sa proprie, 
ci şi pentru fapta altuia.

 Aşadar, această şi alte pre-
vederi din Codul civil, despre 
care vom discuta în continuare, 
ne vorbesc despre faptul că răs-
punderea contractuală la capito-
lul vinovăţiei are o reglementare 
expresă mai amănunţită decît 
cea delictuală, adică aplicarea 
acesteia depinde de forma sau 
gradele vinovăţiei.

 O altă particularitate a vino-
văţiei din cadrul relaţiilor con-
tractuale este necesitatea exis-
tenţei unui contract încheiat în 
conformitate cu toate prevede-
rile legale de valabilitatea aces-
tuia. Astfel, contractul de fapt 
este principala particularitate 
care este o vinovăţie modulată 
de contract, adică ea depinde 
de condiţiile de validitate a con-
tractului. Şi aici este important 
să meţionăm că gradele de vi-

novăţie variază de la contract la 
contract.

 În doctrina civilă se susţine că 
delimitarea vinovăţiei din cadrul 
răspunderii civile contractuale 
de vinovăţia delictuală trebuie să 
pornească de la specificul faptei 
ilicite, care în materia contrac-
tului se caracterizează prin ne-
executarea, executarea necores-
punzătoare sau prin întîrziere 
a obligaţiilor contractuale [5, p. 
78-90; 6, p. 357-358].

 Specific pentru vinovăţie 
în cadrul răspunderii juridice 
contractuale este stabilirea cla-
uzelor penale în conţinutul con-
tractelor. În cazurile în care în 
lege sau în contract sînt stipu-
late una din formele clauzelor 
penale, partea care a încălcat 
obligaţiile contractuale se face 
vinovată, îndiferent de existenţa 
prejidiciului.

 O altă particularitate a vino-
văţiei din cadrul răspunderii con-
tractuale apare la repararea preju-
diciului cauzat prin neexecutarea, 
executarea necorespunzătoare sau 
prin întîrzierea îndeplinirii obliga-
ţiilor contractuale, avînd în vede-
re că art. 603 cc RM prevede că, 
debitorul poartă răspundere numai 
pentru dol (intenţie) sau culpă (im-
prudenţă sau neglijenţă) dacă legea 
sau contractul nu prevede altfel sau 
dacă din conţinutul sau natura ra-
portului nu reiese altfel. Din cele 
expuse rezultă că, indiferent de 
este sau nu este prejudiciu, debi-
torul va răspunde numai în caz 
de dol sau culpă. aceeaşi situaţie 
este prevăzută şi în legislaţia altor 
state [2, p. 199; 4, p. 319]. Întin-
derea reparării se stabileşte pe baza 
clauzelor contractului în cazul răs-
punderii contractuale, părţile pu-
tînd conveni să mărească sau să 
micşoreze cuantumul despăgubirii. 
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Debitorul contractual este obligat 
să repare doar prejudiciul efectiv şi 
beneficiul nerealizat, el răspunzînd 
pentru daunele imprevizibile la în-
cheierea contractului numai în ca-
zul în care a acţionat cu vinovăţie 
[7, p. 35].

unii doctrinari moldoveni, 
analizînd prevederile legale cu 
privire la vinovăţie referitoare la 
contractul de transport, au estimat 
că în capitolul XII din codul ci-
vil, care este dedicat transportului, 
legiuitorul utilizează noţiunile de 
vinovăţie, intenţie sau culpă gravă 
şi vină, şi anume: cea de vinovăţie 
în art. 999 alin. (2) şi în art. 1008 
alin. (1) din codul civil; expresia 
“intenţie sau din culpă gravă” în 
art. 988 alin. (2) şi în art. 1019 din 
cc, iar termenul “vină” – doar în-
tr-un singur caz: în art. 989 alin. 
(1) din codul civil. Subţinem opi-
nia autorilor E. Cojocari, M. Eli-
escu, V. Cebotari şi M. Bojoga că 
termenul de culpă poate fi asimilat 
cu cel de greşeală. avînd în vede-
re că în doctrina naţională părerile 
sînt diferite în ceea ce ţine de no-
ţiunea de vină, considerăm că ea 
este sinonimul celei de vinovăţie, 
nefiind necesare explicaţii supli-
mentare [8, p. 15]. 

În convenţia de la Montreal, 
de exemplu, nu se face distinc-
ţie între gradele vinovăţiei, fiind 
utilizată expresia neglijenţa sau 
altă acţiune greşită ori omisiune, 
care include în sine intenţia, cul-
pa, vinovăţia şi vina. Observăm că 
în convenţie accentul se pune pe 
“acţiunea greşită”. Regula genera-
lă este că transportatorul de fiecare 
dată va fi responsabil, în virtutea 
prezumţiei vinovăţiei sale, putînd 
fi eliberat de răspundere numai 
dacă va dovedi greşeala în acţiu-
nile celeilalte părţi. În ceea ce ne 
priveşte, avem rezerve cu privire 

la formularea dată, fiindcă în Con-
venţie nu interesează gravitatea 
greşelii, ci lipsa ori prezenţa ei. 
Se impune concluzia că şi cea mai 
neînsemnată greşeală ar putea fi 
calificată uşor ca “acţiune greşită 
ori omisiune” avînd ca efect răs-
turnarea prezumţiei şi exonerarea 
cărăuşului aerian de răspundere. 
În opinia noastră, Convenţia de la 
Montreal încalcă grav drepturile 
consumatorilor şi ale altor be-
neficiari ai serviciilor aeriene de 
transport, în acest sens mai reuşi-
te fiind reglementările din Codul 
civil al Republicii Moldova [1, p. 
214-226].

am estimat că cea mai frec-
ventă formă a vinovăţiei prezentă 
în practica judiciară a Republicii 
Moldova cu privire la transportul 
aerian este culpa (greşeala). De 
exemplu, într-o decizie de speţă, 
curtea de apel chişinău a decis 
că o companie aeriană se face vi-
novată pentru neglijenţă, deoarece 
pasagerului i-a fost înregistrat ero-
nat bagajul. În instanţa de judecată 
păgubitul a confirmat culpa trans-
portatorului, dovedind că în bule-
tinul de bagaje şi în extrasul regis-
trului de bagaje figurează numere 
distincte. Reieşind din faptul că 
zborurile se realizează prin cone-
xiune, companiile aeriene invocă, 
adeseori în mod eronat, că nu ar 
fi obligate la plata despăgubirilor, 
aducînd dovezi că bagajul întîrzie 
ori s-a pierdut din vina unui alt 
transportator. 

Sînt dificile şi cazurile în care 
instanţa judecătorească urmează să 
determine între culpa transporta-
torului şi cea a agenţiei de turism. 
aducem ca exemplu speţa cînd 
reclamantul avînd biletul tur-retur 
chişinău-Frankfurt-New-York, la 
New-York returul a fost anulat. 
Judecătoria Botanica şi curtea de 

apel chişinău au respins preten-
ţiile reclamantului ca fiind neîn-
temeiate, însă curtea Supremă de 
Justiţie judecă cauza şi stabileşte 
prezenţa unei vinovăţii mixte – a 
agenţiei de voiaj şi a companiei 
aeriene, iar achitarea despăgubiri-
lor a fost trecută în mod exclusiv 
pe seama companiei aeriene [12]. 

O particularite a vinovăţiei ca 
element sau condiţie a răspun-
derii juridice civile contractuale 
este şi aceea că la recuperarea 
prejudiciului cauzat de cel vino-
vat se ţine cont şi de vina celui 
prejudiciat. Astfel, articolul 612 
CCRM prevede că:

 ,,(1) Dacă la naşterea preju-
diciului sau a unei alte obligaţii 
de compensare a concurat vino-
văţia celui îndreptăţit la despă-
gubire sau la compensare, exis-
tenţa şi întinderea obligaţiei de 
despăgubire sau de compensare 
depind de imprejurări şi, în spe-
cial, de masura în care prejudi-
ciul este cauzat de o parte sau de 
cealaltă parte.

 (2) Dispoziţia alin. (1) se apli-
că şi atunci cînd vinovăţia celui 
prejudiciat se restrînge la faptul 
ca el a omis să preîntîmpine sau 
să diminueze prejudiciul” [9].

 legislaţia în vigoare conţine 
nu numai norme de drept ce regle-
mentează conduita subiecţilor din 
societate, ci şi norme ce contribu-
ie la respectarea acestor subiecţi. 
acestea prevăd că orice încălcare 
a normelor de drept conduce şi la 
o răspundere. Răspunderea este di-
ferită: juridică, morală, politică etc. 
Răspunderea juridică are mai multe 
forme: penală, civilă administrati-
vă, disciplinară etc. Pentru dreptul 
civil este specifică răspunderea ju-
ridică civilă. atît literatura de spe-
cialitate, cît şi legislaţia în vigoare 
nu prevede o definiţie unică a răs-
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punderii juridice civile. Pentru a ne 
aminti despre esenţa acesteia, noi 
expunem conţinutul acelei definiţii 
pe care o considerăm cea mai re-
uşită. astfel, răspunderea juridică 
civilă este o formă a răspunderii 
juridice care constă într-un raport 
de obligaţii în temeiul căruia o per-
soană este îndatorată să repare pre-
judiciul cauzat alteia prin fapta sa 
ori, în cazurile prevăzute de lege, 
prejudiciul pentru care este răspun-
zătoare [10, p. 23].

 Răspunderea juridică civilă, în 
funcţie de unele criterii, are mai 
multe forme, principalele fiind: 
răspunderea civilă contractuală şi 
răspunderea civilă delictuală.

 analizînd legislaţia civilă în 
vigoare (art. 215, 275 cc RM si 
altele), tragem concluzia că pen-
tru aplicarea oricărei forme de 
răspundere civilă este necesară 
existenţa unui concurs de împre-
jurări, printre care şi prezenţa ur-
mătoarelor condiţii: fapta ilicită 
sau neexecutarea, executarea ne-
corespunzătoare sau prin întîrziere 
a obligaţiilor; prejudiciul, raportul 
de cauzalitate dintre fapta ilicită, 
neexecutarea sau executarea ne-
corespunzătoare şi prejuduciu, şi 
culpa, greşeala sau vinovăţia.

 În acest articol ne vom referi 
doar la culpă, greşeală sau vinovă-
ţie, deoarece este una dintre cele 
mai complicate şi puţin studiate în 
literatura de specialitate din Re-
publica Moldova. această noţiu-
ne este complicată, fiind totodată 
specifică şi pentru alte forme ale 
răspunderii juridice: penală, admi-
nistrativă, etc., care au alte reguli 
de explicare şi de aplicare a noţiu-
nilor. astfel, de exemplu, în drep-
tul penal, noţiunea de vinovăţie se 
foloseşte doar prin acest termen 
şi este un element fundamental în 
aplicarea răspunderii penale, deoa-

rece în funcţie de intenţia subiec-
tului creşte şi mărimea pedepsei.

 Studiind literatura de speci-
alitate, legislaţia în vigoare (art. 
603, 475 cc RM), am observat că 
culpa este însoţită de sau înlocuită 
prin mai multe cuvinte, şi anume: 
culpă, vinovăţie, greşală, de aceea 
apare necesitatea unei unificări de 
ordin terminologic pentru răspun-
derea civilă. În continuare vom în-
cerca să stabilim care dintre aceste  
noţiuni este mai corectă.

 Pentru început, vom încerca 
să stabilim rolul, locul şi definiţia 
vinovăţiei ca o condiţie a răspun-
derii civile. În literatura privind 
dreptul civil, vinovăţia este defi-
nită ca atitudinea psihică pe care 
autorul a avut-o în momentul să-
vîrşirii faptei ilicte sau, mai exact, 
în momentul imediat anterior să-
vîrşirii acesteia faţă de faptă şi 
urmările acesteia [13, p. 176]. au-
torii citaţi consideră că vinovăţia 
are mai multe forme, principalele 
fiind intenţia şi culpa. 

 În art. 603 din codul civil al 
Republicii Moldova se concre-
tizează că persoana care nu şi-a 
executat obligaţia sau a executat-o 
necorespunzător poartă răspunde-
re materială numai în caz de culpă 
(dol sau imprudenţă). 

În literatura de specialitate ro-
mână prin culpă, în sensul propriu-
zis al acestui termen, se înţelege 
săvîrşirea unei fapte ilicite, fără 
intenţie, adică prin impridenţă sau 
neglijenţă. În toate aceste izvoare, 
latura subiectivă a răspunderii ju-
ridice este exprimată prin termenul 
de “vinovăţie,” noţiune care de-
semnează, dimpotrivă, intenţia şi 
culpa propriu-zisă [14, p. 214]. 

 Noţiunea de culpă nu poate 
cuprinde în conţinutul său toate 
formele condiţiei subiective a răs-
punderii civile, de aceea în litera-

tura de specialitate s-a propus în-
locuirea ei cu termenul “greşeală”. 
În acest sens, pe baza celor arătate 
mai sus, preferăm terminologia 
codului civil, pe care o acceptăm 
pentru a desemna generic atît gre-
şeala întenţionată, adică dolul, vi-
clenia sau intenţia, cît şi greşeala 
neintenţionată, adică culpa [15, 
p. 105-110]. anume în acest sens 
este expusă noţiunea de culpă şi în 
art. 603 din codul civil al Repu-
blicii Moldova.

 aceste noţiuni sînt discutate şi 
în literatuara de specialitate a altor 
ţări. În dreptul european s-au con-
turat două puncte de vedere sau 
concepţii. În dreptul francez, ma-
rea majoritate a autorilor confundă 
noţiunea de culpă cu noţiunea de 
illicit. În această concepţie, ilicitul 
şi imputabilitatea constituie două 
elemente ale greşelii. De aceea, 
greşeala sau culpa este definită ca 
fiind încălcarea unei obligaţii pre-
existente prin care se aduce atin-
gere unui drept [16]. În legislaţia 
civilă germană şi în codul civil el-
veţian fapta ilicită şi greşeala sau 
culpa sînt două elemente distincte 
şi inconfundabile, condiţii de sine 
stătătoare ale răspunderii civile 
[17].

 După cum s-a mai menţionat, 
culpa este definită ca fiind atitu-
dinea psihică a autorului faptei 
ilicite şi păgubitoare faţă de fapta 
respectivă şi faţă de urmările aces-
tei fapte [15, p. 170]. Din această 
definiţie rezultă că, în ordine, cul-
pa implică în special un element 
intelectiv, şi apoi unul volitiv. 
Elementul intelectiv constă în re-
prezentarea în conştiinţa omului a 
semnificaţiei sociale a faptei sale 
şi în prevederea sau, cel puţin, în 
posibilitatea de prevedere a ur-
mărilor acestei fapte. Pentru a fi 
răspunzătoare, persoana trebuie să 
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fie în măsură să-şi dea seama că 
faptele sale încalcă interese legiti-
me, adică să aibă conştiinţa carac-
terului antisocial al conduitei sale. 
Elementul volitiv se concretizează 
în procesul psihic şi de deliberare 
şi de luare a unei hotărîri cu privire 
la conduita sa. Procesul volitiv are 
două faze: deliberarea şi decizia 
sau hotărîrea. Răspunderea juridi-
că civilă se va angaja numai dacă, 
dintre mai multe conduite, autorul 
faptei a ales-o pe cea antisocială, 
deşi putea să se oprească la o altă 
conduită compatibilă cu interesele 
societăţii. aceste două elemente 
ale culpei – factorul intelectiv şi 
cel volitiv – se află într-o strînsă 
unitate [15, p. 179]. 

 Studiind art. 603 din cc RM, 
am stabilit două forme ale culpei: 
culpa intenţionată sau dolul şi cul-
pa neintenţionată sau imprudenţa, 
sau culpa propriu-zisă. avînd în 
vedere că legislaţia civilă în vi-
goare nu defineşte aceste noţiuni, 
ne vom referi în continuare la lite-
ratura de specialitate. 

 Dolul are două forme: dolul 
direct şi dolul indirect.

 Dolul ca intenţie directă are 
loc atunci cînd făptuitorul îşi dă 
seama de caracterul antisocial al 
faptei sale, prevede consecinţele 
acestuia şi doreşte ca ele să se pro-
ducă.

 Dolul indirect sau intenţia in-
directă este atunci cînd făptuitorul 
îşi dă seama de caracterul antiso-
cial al faptei sale, prevede conse-
cinţele acesteia şi, cu toate că nu 
le urmăreşte, acceptă posibilitatea 
producerii lor.

 culpa este în formă de impru-
denţă şi negligenţă.

 Imprudenţa are loc atunci cînd 
făptuitorul îşi dă seama de carac-
terul antisocial al faptei sale, pre-
vede consecinţele ei, pe care nu le 

acceptă, sperînd, în mod uşuratic, 
că ele nu se vor produce.

Neglijenţa are loc atunci cînd 
făptuitorul nu îşi dă seama de ca-
racterul antisocial al faptei şi nu 
prevede consecinţele acesteia, 
deşi trebuia şi putea să le prevadă 
[14, p. 216-217]. 

 Trebuie să accentuăm că dis-
tincţia sus-menţionată nu prezintă 
un interes deosebit, fiindcă răspun-
derea civilă are la bază principiul 
reparării integrale a prejudiciului 
care reiese din art. 215, 475 ale 
codului civil al Republicii Moldo-
va, dar această distincţie este nece-
sară, deoarece în practica de toate 
zilele şi chiar în cea judiciară se 
confudă importanţa vinovăţiei în 
dreptul civil cu specificul impor-
tanţei ei în dreptul penal, mai ales 
la delicte, şi atunci este foarte greu 
de examinat unele acţiuni civile. 
această distincţie este importantă 
şi în cazurile în care prejudiciul a 
fost cauzat prin fapta ilicită a două 
sau mai multe persoane, cînd per-
soana a fost doar parţial asigurată 
de răspundere civilă etc. 

categoria culpei presupune mai 
multe concepte, avînd în vedere că 
intenţia ilicită este una dintre for-
mele fundamentale ale vinovăţiei. 
Spre deosebire de intenţie, care a 
preocupat mai mult doctrina pe-
nală, culpa a reţinut şi continuă să 
reţină în egală măsură atenţia tutu-
ror autorilor care cercetează dife-
rite forme ale răspunderii juridice 
[18, p. 18].

ca fenomen juridic, culpa este 
consacrată atît de codul penal al 
Republicii Moldova (art. 18), cît 
şi de codul civil (art. 1398). În 
alte legislaţii, o definiţie legală a 
culpei este rar întîlnită. De exem-
plu, din prevederile codului penal 
al Republicii Moldova (art. 18) 
rezultă că imprudenţa poate fi de-

finită ca o formă de vinovăţie ce 
se caracterizează prin aceea că 
făptuitorul prevede rezultatul fap-
tei sale, pe care însă nu-l acceptă, 
ci socoteşte fără temei că acesta 
nu se va produce, sau nu prevede 
deloc rezultatul faptei, deşi putea 
şi trebuia să-l prevadă. Potrivit art. 
1398 Сod civil al RM, delictul ci-
vil constă în fapta omului contrară 
legii şi culpabilă, prin care se cau-
zează altuia un prejudiciu. 

cercetînd definiţia legală a cul-
pei, dată în textele citate, consta-
tăm că, în esenţă, conţinutul aces-
tui concept este identic în penal şi 
civil, adică: imprudenţa, neglijen-
ţa, nesocotinţa etc. 

această constatare nu trebuie 
însă să ducă la concluzia că între 
culpa penală şi cea civilă nu exis-
tă careva diferenţiere. Ele se deo-
sebesc, în special, prin sfera lor. 
aşa cum precizează M. N. costin, 
„dacă în penal culpa există numai 
atunci cînd un rezultat infracţional 
se produce fără ca autorul faptu-
lui ilicit, care l-a generat, să fi in-
tenţionat acest lucru, în civil prin 
noţiunea de culpă se desemnează 
în mod frecvent şi noţiunea de in-
tenţie ilicită, făcîndu-se distincţie 
între culpa neintenţionată – culpa 
propriu-zisă - şi culpa intenţiona-
tă. Totodată, dacă în dreptul civil 
este considerată culpă chiar cea 
mai neînsemnată neglijenţă sau 
greşeală care antrenează cauzarea 
unui prejudiciu, în dreptul penal, 
pentru ca să existe culpă, este ne-
cesar ca neglijenţa, imprudenţa 
etc. să fi fost de aşa natură încît să 
producă consecinţele negative în-
criminate prin lege”. 

Din cele menţionate anterior, 
ca formă a vinovăţiei culpa se poa-
te realiza prin mai multe modali-
tăţi. De aceea, în doctrina juridică 
există mai multe opinii în ceea ce 
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priveşte conţinutul acestora. unii 
autori deosebesc două modalităţi 
principale: culpa cu prevedere şi 
culpa simplă [22, p. 20]. culpa cu 
prevedere include uşurinţa, teme-
ritatea, imprudenţa; culpa simplă 
– greşeala, neglijenţa, neatenţia, 
imprudenţa. 

alţi autori consideră că prin-
cipalele modalităţi ale culpei sînt: 
imprudenţa, neglijenţa, inabilitatea 
sau nepriceperea, neatenţia [18, p. 
241]. culpa poate fi cu previziu-
ne (imprudenţa) şi fără previziu-
ne (neglijenţa) [20, p. 162, 188]. 
În doctrina rusă sînt studiate două 
modalităţi: imprudenţa (uşurinţa) 
şi neglijenţa [21, p. 54, 547]. 

În lipsa unor precizări în tex-
tele de lege şi a unui punct de 
vedere unitar în doctrina juridică 
asupra acestei probleme, conside-
răm că principalele modalităţi ale 
culpei sînt: imprudenţa (uşurinţa), 
neglijenţa şi inabilitatea (neprice-
perea). 

a) culpă prin imprudenţă (uşu-
rinţa) este atunci cînd autorul 
faptei ilicite a prevăzut rezultatul 
posibil al faptei sale, nu a accep-
tat însă acest rezultat şi nici nu l-a 
dorit, sperînd în mod uşuratic că 
el nu se va produce. Imprudenţa 
apare ca o lipsă de diligenţă; a fi 
imprudent înseamnă a fi lipsit de 
diligenţa pe care legea o pretinde 
din partea tuturor cărora li se adre-
sează. În ceea ce priveşte limitele 
diligenţei, în doctrină se face de-
osebire între persoane obişnuite,  
nepregătite într-un domeniu de 
activitate, şi profesionişti, de la 
care se cere o diligenţă specială, 
un maximum de prudenţă şi pre-
cauţie, deoarece cunoştinţele lor 
tehnice le permit să prevadă şi să 
ia măsurile corespunzătoare pen-
tru a nu se produce rezultatul vătă-
mător. Profesioniştilor li se poate 

imputa o imprudenţă atunci cînd 
nu se respectă regulile generale 
ale exerciţiului profesiei sau ale 
specialităţii în care lucrează [22, 
p. 520]. 

b) culpa prin neglijenţă. Din 
definiţia adoptată de lege pentru 
această modalitate a culpei rezultă 
următoarele condiţii: 

- făptuitorul să nu fi prevăzut 
rezultatul acţiunii sale; 

- făptuitorul să fi avut obligaţia 
şi posibilitatea de a prevedea, aşa 
cum este cazul în care este uitat 
aragazul deschis, iar în urma unei 
puternice emanaţii de gaze se pro-
duce o explozie soldată cu pierderi 
de vieţi omeneşti şi cu importante 
pagube materiale. 

aceste două forme ale culpei 
acţionează în toate ramurile de 
drept, ele apărînd uneori sub for-
ma inabilităţii (nepriceperii). In-
abilitatea constă în inaptitudinea 
de a exercita o activitate, o profe-
sie în mod corect, care presupune 
cunoaşterea unor reguli, princi-
pii, precum şi o anumită abilitate 
profesională, o anumită stăpînire 
a acestor cunoştinţe, pricepere în 
întrebuinţarea unor mijloace adec-
vate activităţii sau specialităţii re-
spective. atunci cînd, ca urmare a 
inabilităţii se produce un rezultat 
prejudiciabil, fapta este săvîrşită 
prin imprudenţă. 

Nu este exonerat de răspunde-
re şi acela care nu s-a străduit să 
vadă sau să înţeleagă împrejură-
rile, cînd în mod normal trebuia 
să le înţeleagă. El se află în culpă 
atunci cînd neînţelegerea unor îm-
prejurări care au condus la săvîrşi-
rea faptei ilicite se datorează lipsei 
sale de atenţie. 

În materia dreptului civil culpa 
desemnează, în general, vinovăţia 
sub toate formele sale. Formele 
culpei civile sînt intenţia (dolul), 

imprudenţa şi neglijenţa. Se mai 
face distincţie între culpa prin co-
misiune (culpa in comittendo), cum 
ar fi faptul de a lovi o persoană, 
şi culpa prin omisiune (culpa in 
omittendo), cum ar fi cazul în care 
chiriaşul nu previne proprietarul 
de uzurparea bunurilor lui, închiri-
ate de către un terţ. De asemenea, 
se mai face deosebire între culpa 
contractuală, care se săvîrşeşte cu 
ocazia executării unui contract, şi 
culpa delictuală, care constă din-
tr-o faptă ilicită ce cauzează altuia 
un prejudiciu, creînd astfel obliga-
ţii. În materie contractuală, culpa 
este prezumată; în materie delic-
tuală sau cvasidelictuală, culpa nu 
se prezumă, ea trebuie dovedită de 
către persoana care pretinde că a 
suferit o pagubă. 

 Din cele expuse mai sus re-
zultă că în dreptul civil, legisla-
ţia civilă a Republicii Moldova 
vinovăţia este o condiţie sau un 
element esenţial al răspunderii 
juridice civile. Ea transformă 
ilicitul în imputabil, însă datori-
tă complexităţii extraordinare a 
vieţii sociale căreia îi vine în în-
tîmpinare norma juridică civilă, 
nu se poate explica întotdeauna 
şi evidenţia suficient de clar pre-
zenţa factorului subiectiv repro-
şabil în cadrul conduitelor uma-
ne. O asemenea dificultate duce 
de multe ori, cu paşi mărunţi, 
dar siguri, spre judecăţi erona-
te, spre un fals adevăr judiciar, 
care eşuează fie într-o exonerare 
de răspundere civilă nejustifica-
tă, fie în condamnarea la despă-
gubiri civile acolo unde, în reali-
tate, nu există nici cea mai mică 
fărîmă de atitudine subiectivă 
culpabilă.

 Răspunderea civilă contrac-
tuală este întotdeauna o răspun-
dere bazată pe culpă, cu excep-
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ţia cazurilor în care debitorul a 
promis expres repararea preju-
diciului şi pentru cazurile în care 
legea exonerează de răspundere. 
Este vorba despre agravarea 
răspunderii civile contractuale, 
care este posibilă, deoarece nor-
mele juridice care disciplinează 
răspunderea civilă contractuală 
au un caracter supletiv.

 Considerăm că, şi în aceste 
situaţii, răspunderea juridică 
civilă contractuală are de ase-
menea un fundament subiectiv, 
deoarece ea este condiţionată de 
voinţa părţii contractante care 
a acceptat în mod expres să răs-
pundă, chiar şi în cazul în care 
prejudiciul nu se datorează cul-
pei sale.

Admisibilitatea clauzelor cu 
privire la răspunderea contrac-
tuală are atît plusuri, cît şi mi-
nusuri. Clauzele de răspundere 
extensive (care agravează răs-
punderea) trec asupra debitoru-
lui sarcina tuturor cazurilor for-
tuite sau numai a unora dintre 
ele. În cele din urmă, clauzele de 
agravare a răspunderii substitu-
ie obligaţiile de mijloace cu cele 
de rezultat.
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Î
vom referi la cîteva consideraţii de 
ordin general, care să constituie ca-
drul în care se pune şi se rezolvă 
problema efectelor nulităţii.

În precizarea acestui cadru tre-
buie să pornim de la diferite core-
laţii în care se află materia efectelor 
nulităţii. astfel, efectele nulităţii nu 
trebuie privite ca ceva separat, în-
trucît ele se integrează în sistemul 
nulităţii actului juridic civil şi, prin 
aceasta, în instituţia mare a drep-
tului civil care este actul juridic. 
acest aspect învederează cadrul 
larg în care se pune problema efec-
telor nulităţii, conexiunile multiple 
în care ea se găseşte. atragem aten-
ţia asupra acestui aspect întrucît în-
ţelegerea amplă a efectelor nulităţii 
presupune o bună cunoaştere a în-
tregii materii a actului juridic civil.

În cele ce urmează, vom pre-
zenta ideile de principiu care trebu-
ie avute în vedere în permanenţă, în 
procesul însuşirii materiei efectelor 
nulităţii actului juridic.

În primul rînd, se va avea în ve-
dere esenţa nulităţii: sancţiune ce 
lipseşte actul juridic numai de acele 
efecte care contravin finalităţii dis-
poziţiilor legale, încălcate la înche-
ierea actului juridic. 

Menită să asigure respectarea 

condiţiilor de validitate a actului 
juridic stabilite de lege sau de părţi, 
nulitatea trebuie, pe de o parte, să 
nimicească total acele efecte ale 
actului juridic care sînt potrivnice 
scopului edictării condiţiei de vali-
ditate nesocotite, iar pe de altă par-
te, să lase neatinse celelalte efecte 
ale actului, care – prin ipoteză – 
sînt în concordanţă cu legea sau cu 
voinţa părţilor [3, p. 336].

În al doilea rînd, efectele nu-
lităţii urmează să fie integrate 
(subordonate chiar) concepţiei 
dreptului civil al Republicii Mol-
dova asupra nulităţii: preocuparea 
permanentă de a salva actul juridic 
de la desfiinţare, ori de cîte ori nu 
contravine legii sau regulilor de 
convieţuire socială.

În aplicaţia acestei idei se are în 
vedere nu numai salvarea actului în 
întregime (în totalitatea clauzelor 
şi deci a efectelor sale), ci şi sal-
varea unei sau unor clauze din act. 
cu alte cuvinte, la nulitatea între-
gului act trebuie să se ajungă nu-
mai atunci cînd nu se poate salva 
nimic din act [4, p. 388]. avîndu-se 
în vedere această idee, în literatura 
de specialitate autorii vorbesc des-
pre o „prezumţie în sensul nulităţii 
parţiale” [5, p. 353].

astfel, din finalitatea nulităţii 
rezultă că nu este necesar ca ea să 

desfiinţeze acele efecte ale actului 
juridic care sînt în concordanţă cu 
scopul condiţiei de validitate edic-
tate de lege ori stipulate de părţi. 
Drept urmare, nulitatea va fi în 
principiu parţială şi numai în mod 
excepţional – totală.

În al treilea rînd, efectele nu-
lităţii trebuie văzute în strînsă le-
gătură cu alte instituţii şi principii 
ale dreptului civil. cu alte cuvinte, 
dispoziţiile legale care reglemen-
tează condiţiile de validitate a ac-
tului juridic nu trebuie privite în 
mod izolat, ci ele urmează să se 
aplice – în ce priveşte consecinţele 
nerespectării lor – cu luarea în sea-
mă a altor dispoziţii şi principii ale 
dreptului civil, chiar dacă acestea 
nu privesc valabilitatea actului. 
această idee se impune mai ales 
atunci cînd e vorba de excepţiile 
de la regulile ce guvernează efec-
tele nulităţii [4, p. 389].

În al patrulea rînd, trebuie să 
subliniem că efectele nulităţii sînt 
aceleaşi, indiferent că e vorba de o 
nulitate absolută sau de o nulitate 
relativă. În acest sens, în doctrină 
s-a remarcat [6, p. 104] că ar fi o 
mare greşeală să se considere că 
nulitatea absolută ar avea efecte 
mai întinse ori mai radicale decît 
nulitatea relativă. Prin urmare, nu 
trebuie să se confunde, în ceea ce 
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SUMAR
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nainte de a trece la exerciţiul 
definirii efectelor nulităţii, ne 
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priveşte efectele, nulitatea abso-
lută cu cea totală şi nici nulitatea 
relativă cu nulitatea parţială. Nu-
litatea relativă poate duce la desfi-
inţarea în întregime a efectelor ac-
tului juridic, iar nulitatea absolută 
poate să determine numai o desfi-
inţare parţială a efectelor actului.

După aceste scurte consideraţii 
introductive, ne vom orienta efor-
turile nemijlocit spre problematica 
definirii efectelor nulităţii actului 
juridic.

Termenul „efect” în materia 
actului juridic civil poate desemna 
fie efectul pe care l-a produs actul 
în mod concret, fie efectul pe care 
voinţele individuale ar fi dorit să 
îl producă. Prin urmare, trebuie să 
facem distincţie între efectul do-
rit de către cei care încheie un act 
juridic şi efectele reale ale actului 
[7, p. 74].

Însă consecinţele reale ale actu-
lui juridic – în funcţie de specifi-
cul obiectului său ori de materia în 
care ia naştere – de cele mai multe 
ori exced scopului simplu al mani-
festării de voinţă a părţilor, actul fi-
ind supus unor dispoziţii legale ce 
trebuie respectate în considerarea 
valabilităţii sale de ordin juridic. 

Nerespectarea în tot sau în parte 
a normelor juridice edictate pentru 
valabilitatea actului juridic atrage 
sancţiunea nulităţii, fapt care are 
implicaţii imediate asupra efectelor 
pe care respectivul act le-a produs 
sau le-ar putea produce [8, p. 323]. 

În ceea ce priveşte problema-
tica definirii efectelor nulităţii 
actului juridic, în doctrină s-au 
exprimat mai multe opinii. ast-
fel, s-a susţinut că prin efectele 
nulităţii actului juridic se înţeleg 
consecinţele juridice ale aplicării 
sancţiunii nulităţii, absolute sau 
relative, a actului juridic încheiat 
cu încălcarea condiţiilor de va-
labilitate stabilite de lege sau de 
părţi [9, p. 434].

Potrivit altei opinii, prin efecte-
le nulităţii se înţeleg consecinţele 
pe care le are declararea nulităţii 
actului juridic [10, p. 207].

S-a considerat, de asemenea, 
că prin efectele nulităţii se înţeleg 
consecinţele care intervin ca ur-
mare a anulării unui act juridic în 
întregime sau numai a unei părţi 
din el [4, p. 389].

S-a mai exprimat părerea că 
efectul general al nulităţii actelor 
juridice constă în negarea conse-
cinţelor juridice ale actului din mo-
mentul încheierii lui [11, p. 182]. 

Într-o altă opinie, pe care o sus-
ţinem, prin efectele nulităţii actului 
juridic civil înţelegem consecinţele 
juridice ale aplicării sancţiunii nu-
lităţii, adică urmările datorate des-
fiinţării în întregime sau în parte 
a unui act juridic civil care a fost 
încheiat cu încălcarea dispoziţiilor 
legale referitoare la condiţiile sale 
de validitate [12, p. 241].

aşadar, esenţa efectelor nulită-
ţii este exprimată în chiar definiţia 
nulităţii şi constă în lipsirea actu-
lui juridic civil de efectele contra-
rii normelor juridice edictate pen-
tru încheierea sa valabilă. 

În privinţa problemei definirii 
efectelor nulităţii, Hotărîrea Ple-
nului curţii Supreme de Justiţie 
„cu privire la aplicarea de către 
instanţele de judecată a legislaţiei 
ce reglementează nulitatea actului 
juridic civil” statuează: „Generic, 
efectul nulităţii constă în desfiin-
ţarea raportului juridic civil năs-
cut din actul juridic civil lovit de 
această sancţiune, restabilindu-se 
legalitatea” [2, p. 10]. 

concret însă, efectele nulităţii 
diferă, în primul rînd, după cum 
nulitatea este totală sau parţială, 
iar în al doilea rînd, în funcţie de 
ceea ce s-a întîmplat după încheie-
rea actului juridic lovit de nulitate, 
mai exact, după cum actul a fost 
sau nu a fost executat şi după cum 

au fost sau nu au fost încheiate 
acte juridice ulterioare în legătură 
cu aceleaşi drepturi.

Sub cel de-al doilea aspect men-
ţionat mai sus, vom distinge urmă-
toarele ipoteze:

dacă actul juridic nu şi-a pro-- 
dus încă efectele, adică nu a fost 
executat pînă în momentul în care 
este anulat, aplicarea sancţiunii nu-
lităţii înseamnă că acel act nu mai 
poate fi executat nici după acest 
moment, deci partea sau părţile 
actului juridic se află în situaţia în 
care nu ar fi încheiat actul juridic 
respectiv. În consecinţă, cel pen-
tru care actul juridic ar fi urmat să 
dea naştere la drepturi subiective 
civile nu îşi va mai putea exercita 
aceste drepturi, care sînt socotite 
că nu s-au născut niciodată, iar cel 
pentru care actul urma să dea naş-
tere la obligaţii civile nu va mai fi 
ţinut să le aducă la îndeplinire [4, 
p. 389];

dacă actul juridic şi-a produs - 
efectele, adică a fost executat, în 
tot sau în parte, pînă în momen-
tul declarării nulităţii, lucrurile se 
complică din pricina situaţiilor de 
fapt sau de drept create prin exe-
cutarea prestaţiilor ori din cauza 
faptelor care au putut interveni 
între momentul executării actu-
lui şi momentul în care actul este 
declarat nul. În acest caz, aplica-
rea nulităţii înseamnă desfiinţarea 
retroactivă a efectelor actului ju-
ridic contrare legii, cu corolarul 
său – restituirea reciprocă (sau, 
după caz, unilaterală) şi integrală 
a prestaţiilor efectuate în temeiul 
acestui act [3, p. 345]. Dacă actul 
juridic nu a fost executat în între-
gime, ci numai parţial, nu se va 
mai putea cere executarea a ceea 
ce a mai rămas de executat;

dacă actul juridic a fost exe-- 
cutat, iar, pînă în momentul de-
clarării nulităţii, una dintre părţile 
acestuia a încheiat un act juridic 
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cu o terţă persoană, prin care fie s-a 
transmis dreptul născut din actul 
nul, fie s-a constituit ori s-a trans-
mis un drept în strînsă legătură cu 
dreptul născut din actul nul, apli-
carea sancţiunii nulităţii presupune 
desfiinţarea retroactivă a actului 
juridic executat (actul juridic pri-
mar), restituirea prestaţiilor efectu-
ate în baza acestui act, precum şi 
desfiinţarea actului juridic subsec-
vent [8, p. 325].

Din cele de mai sus rezultă că, 
în esenţă, efectul nulităţii actului 
juridic este exprimat foarte suges-
tiv prin adagiul latin quod nullum 
est, nullum producit effectum, ceea 
ce înseamnă că un act nul nu poate 
produce efecte.

aşadar, regimului interimar al 
nulităţii (media tempora), în care 
domină aparenţa de validitate a ac-
tului nul, i se pune capăt prin resta-
bilirea legalităţii iniţial sfidate, fie 
prin „repararea”, fie prin desfiinţa-
rea actului invalid. În plus, efectul 
de desfiinţare impune logic admite-
rea ideii că actul nul a produs efec-
te intermediare, altfel sancţiunea 
nimicirii ar lovi în gol, fiind inutilă 
şi ilogică. această desfiinţare este 
efectul caracterial al nulităţii, ea 
fiind consecinţa firească a admi-
terii unei acţiuni în anulare. Dacă 
nulitatea este invocată pe cale de 
excepţie, nu se va produce atît o 
desfiinţare a actului, cît o consfin-
ţire a invalidităţii lui. Prin urmare, 
pentru a putea vorbi despre efectul 
esenţial al nulităţii, trebuie să ne ra-
portăm la o acţiune în nulitate, care 
a fost admisă, şi să considerăm că 
actul nul a produs media tempora 
efecte [13, p. 539].

În consecinţă, subliniem faptul 
că în efortul de definire a efectelor 
nulităţii actului juridic civil trebuie 
avute în vedere următoarele mo-
mente: 

• integrarea problemei în cauză 
în sistemul nulităţii actului juridic 

şi, prin aceasta, în concepţia drep-
tului civil al Republicii Moldova 
asupra nulităţii; 

• stabilirea corelaţiei dintre 
efectele nulităţii şi alte instituţii şi 
principii ale dreptului civil, care 
pot avea aplicaţie, directă sau indi-
rectă, în această materie; 

• evidenţierea faptului că efecte-
le nulităţii nu sînt omogene, parti-
cularizîndu-se în fiecare caz în par-
te, în funcţie de întinderea pe care 
o primesc (determinînd nulitatea 
totală sau parţială a actului) şi de 
împrejurările ce au succedat înche-
ierii actului juridic lovit de nulitate 
(executarea sau neexecutarea actu-
lui, încheierea de acte juridice ulte-
rioare în legătură cu actul nul).
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conferenţiar universitar;
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I
fracţiunilor de trafic de persoane 
poate avea loc cu prilejul infrac-
ţiunii flagrante, activitate plasată, 
de regulă, în debutul cercetărilor 
sau într-un moment al urmăririi 
penale. Principala activitate efec-
tuată de organele judiciare în cazul 
unei asemenea infracţiuni constă 
în investigarea locului faptei. În-
tr-o asemenea situaţie, rezultatele 
cercetării sînt materializate în pro-
cesul-verbal de constatare a infrac-
ţiunii flagrante, care, ca mijloc de 
probă scrisă, capătă o valoare pro-
batorie deosebită. Prin însăşi natu-
ra lor, a modului şi împrejurărilor 
în care sînt săvîrşite, infracţiunile 
ce vizează traficul de persoane sînt 
dificil de probat, întrucît sînt comi-
se departe de ochii publicului, fără 
a lăsa prea multe urme materiale şi 
fără a fi întocmite sau utilizate în-
scrisuri în acest sens.

cercetarea la faţa locului este o 
activitate de investigare desfăşura-
tă de organele de urmărire penală 
sau de instanţele de judecată, care 
oferă acestora posibilitatea să per-
ceapă nemijlocit situaţia locului  
infracţiunii şi să stabilească împre-
jurările în care a fost comisă.

Caracterul planificat al investi-
gării locului faptei presupune exa-
minarea sistemică, scrupuloasă şi 
deplină a tuturor obiectelor care ţin 

de eveniment, alternarea întemeia-
tă din punct de vedere ştiinţific a 
metodelor de examinare, consem-
narea sub toate aspectele a proce-
sului de examinare şi a rezultatelor 
acţiunii de urmărire penală.

O trăsătură distinctivă a inves-
tigării locului faptei traficului de 
persoane constă în faptul că obiec-
tul principal îl constituie stabilirea 
faptelor pornind de la persoanele 
vizate, care sînt în cvasitotalita-
tea situaţiilor cunoscute echipei 
de cercetare, şi nu invers, ca la in-
fracţiunile de omor, spre exemplu, 
unde, de multe ori, scopul constă 
în stabilirea exactă a faptelor în ve-
derea identificării, în acest mod, a 
autorului infracţiunii.

ca activitate premergătoare efec-
tuării cercetării locului unei fapte de 
trafic de persoane sînt necesare sta-
bilirea locului, scopului şi oportu-
nităţii efectuării acesteia, precum 
şi dacă aceasta va fi inclusă într-un 
complex de activităţi procedural 
penale. În funcţie de cele stabilite şi 
de activităţile concrete care urmează 
a fi efectuate, procurorul va stabili 
componenţa echipei de cercetare.

Membrii acesteia sînt procurori, 
ofiţeri de poliţie judiciară şi specia-
lişti din diverse domenii, în funcţie 
de constituţia locului faptei şi de 
specificul săvîrşirii infracţiunii.

astfel, dacă la locul faptei se 
află sisteme şi echipamente infor-

matice, prezenţa unui specialist-in-
formatician este absolut necesară. 
O precizare importantă este aceea 
că întotdeauna şeful echipei este 
procurorul, care, în temeiul autori-
tăţii şi prerogativelor conferite de 
lege, trebuie să îşi asume respon-
sabilitatea întregii activităţi şi să o 
coordoneze efectiv. Mai mult decît 
atît, conducerea echipei tehnice 
trebuie să fie în toate cazurile uni-
personală, aceasta asigurînd coe-
renţa deciziilor, precum şi cunoaş-
terea de către şeful echipei a tutu-
ror datelor şi informaţiilor legate 
de desfăşurarea cercetării locului 
faptei. Experienţa a demonstrat că 
un membru de bază al echipei este 
specialistul-criminalist, ale cărui 
cunoştinţe specializate şi-au dove-
dit eficacitatea în cursul cercetării 
efectuate la locul comiterii unor 
infracţiuni de corupţie.

După constituirea echipei, ur-
mătorul pas este obţinerea a cît 
mai multe date certe şi informa-
ţii cu privire la persoana, locul şi 
condiţiile în care se va efectua cer-
cetarea. Datele şi informaţiile pre-
existente cercetării pot fi utilizate 
în vederea stabilirii metodelor de 
cercetare, a operaţiunilor urgente, 
a succesiunii activităţilor, a zone-
lor şi obiectivelor de interes. Date-
le pot consta în cele obţinute de la 
structurile specializate în culege-
rea şi prelucrarea informaţiilor sau 
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nvestigarea criminalistică 
a locului faptei în cazul in-
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chiar în studii premergătoare ale 
zonei în care se află locul faptei.

avînd în vedere modalităţile 
specializate de acţiune ale grupuri-
lor criminale care comit infracţiuni 
de trafic de persoane, pentru con-
tracararea acţiunilor acestora este 
necesară desfăşurarea activităţii de 
colectare a datelor şi informaţiilor 
în paralel cu efectuarea cercetării 
locului faptei, datele obţinute să 
poată fi verificate şi valorificate în 
mod imediat. 

acţiunea echipei de cercetare a 
locului faptei trebuie să fie rapidă 
şi precisă, de aceea este necesară 
cunoaşterea exactă a adresei loca-
ţiei, a poziţionării geografice, pre-
cum şi a căilor şi posibilităţilor de 
acces. Datorită caracterului orga-
nizat pe care fenomenul traficului 
de persoane l-a căpătat în perioada 
recentă, au devenit tot mai frecven-
te acţiunile complexe ale organelor 
judiciare, constînd în efectuarea si-
multană şi conjugată a unor acte de 
procedură penală în mai multe lo-
caţii în care s-au comis acte infrac-
ţionale pe linia traficului cu fiinţe 
umane.

aceste locaţii sînt uneori dis-
persate la mari distanţe, iar simul-
taneitatea acţiunilor este necesară 
pentru evitarea dispariţiei urmelor 
infracţiunilor ca rezultat al comu-
nicării dintre membrii grupului 
infracţional. acestei tendinţe i-a 
fost opusă, de către organele judi-
ciare, constituirea unor echipe de 
cercetare pluridisciplinare, avînd o 
componenţă fixă şi care prin expe-
rienţa comună dobîndită ajung să 
aibă un mod de acţiune omogen şi 
extrem de eficient.

După constituirea echipelor de 
cercetare, se cere selecţia şi dispo-
nibilizarea resurselor materiale ne-
cesare acesteia, insistîndu-se asu-
pra mijloacelor de transport pentru 
deplasarea operativă a membrilor 

echipei şi asupra mijloacelor de 
comunicaţie foarte importante 
pentru coordonarea în timp real a 
acţiunilor.

O semnificaţie practică deo-
sebită o au unele mijloace mate-
riale adiacente, a căror omisiune 
poate duce la situaţii greu practic 
de înlăturat (ex. – sigilii, etiche-
te, ambalaje), precum şi accesorii 
(ceară, plastilină, substanţe ade-
zive) care nu trebuie să lipsească 
din trusa criminalistică. Echipele 
de investigare dispun şi utilizează 
truse criminalistice. Pentru fixarea 
rezultatelor cercetării locului fap-
tei, este necesară folosirea tehnicii 
fotografice audio şi video. Datori-
tă progresului tehnic, sînt utiliza-
te aparate fotografice digitale, iar 
procesarea imaginilor se efectuea-
ză cu ajutorul calculatorului elec-
tronic. această tehnologie prezintă 
avantajul obţinerii unor fotografii 
de calitate, care pot fi prelucrate 
uşor într-un timp foarte scurt.

Înainte de începerea deplasării 
la locul efectuării cercetării, se im-
pune şi stabilirea exactă a modali-
tăţilor de acces în locul respectiv, 
indiferent dacă aceasta este o locu-
inţă, un loc public ori privat.

În situaţia în care accesul ime-
diat nu este posibil, este necesară 
asigurarea şi supravegherea peri-
metrului, inclusiv prin instituirea 
de posturi de supraveghere sau 
pază, ori prin sigilarea incintelor.

un element al succesului îl con-
stituie caracterul inopinant al 
acţiunii, care exclude posibilitatea 
ca făptuitorii să şteargă urmele in-
fracţiunii sau să schimbe starea şi 
poziţia mijloacelor de probă. Pen-
tru obţinerea elementului-surpriză 
pot fi efectuate activităţi adiacente 
faptei, blocarea căilor de acces şi 
ocuparea de către membrii echi-
pei a poziţiilor clare din zona de 
interes. În practică, în momentul 

accesului la locul faptei, sarcinile 
componenţilor echipei sînt strict 
distribuite în sensul că unii dintre 
aceştia merg la locul propriu-zis 
al cercetării, în timp ce alţii au 
ca obiective declinarea calităţii şi 
scopului venirii, identificarea unor 
martori asistenţi sau asigurarea pe-
rimetrului, se culeg informaţii în 
legatură cu fapta, cirumstanţele în 
care s-a săvîrşit.

După sosirea la locul faptei, 
legitimarea şi prezentarea în mod 
neechivoc a calităţii şi scopului 
venirii, prima sarcină a echipei 
constă în identificarea şi suprave-
gherea persoanelor care fac obiec-
tul activităţii de cercetare – presu-
puşii autori ai infracţiunii de trafic 
de persoane şi complicii acestora, 
identificarea şi legitimarea even-
tualelor victime ale traficului de 
persoane, precum şi a unor martori 
aflaţi în zonă. Pentru respectarea 
cerinţelor procedurale, este nece-
sar ca toate activităţile de la locul 
faptei să se desfăşoare în prezenţa 
martorilor asistenţi.

În activitatea curentă au existat 
deseori probleme legate de refuzul 
de cooperare al persoanelor soli-
citate pentru a asista în calitate de 
martor asistent, precum şi de atitu-
dinea necooperantă a unor eventu-
ale victime sau prostituate.

asemenea atitudini pot fi evitate 
prin expunerea obiectivă şi imper-
sonală a obiectului investigaţiei, 
precum şi prin explicarea statutu-
lui martorului asistent, astfel încît 
persoanele solicitate să înţeleagă 
semnificaţia şi importanţa acţiu-
nilor la care vor asista, precum şi 
faptul că aceasta reprezintă o for-
mă de implicare şi control civic al 
activităţii organelor judiciare.

Pentru garantarea dreptului la 
apărare, încă din momentele iniţia-
le ale cercetării, procurorul trebuie 
să aducă la cunoştinţă persoanelor 
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vizate faptul că au dreptul să fie 
asistate de avocatul pe care îl vor 
alege şi să le dea posibilitatea de 
a apela la serviciile acestuia prin 
intermediul mijloacelor de comu-
nicare sau în alt mod. De regulă, 
activităţile propriu-zise de investi-
gare a locului faptei se desfăşoară 
în prezenţa avocatului, dar există 
şi unele măsuri cu caracter de ur-
genţă care pot fi dispuse anterior 
sosirii acestuia. De exemplu, aces-
tea pot consta în izolarea locului 
faptei şi a perimetrului acestuia; 
instituirea interdicţiei ca anumite 
persoane să părăsească locul faptei 
sau să comunice între ele; identi-
ficarea şi reţinerea la locul faptei 
a participanţilor la săvîrşirea faptei 
şi a altor persoane care pot furniza 
date referitoare la comiterea fap-
tei; protejarea obiectelor şi con-
servarea urmelor existente la locul 
faptei.

Pentru a face o caracterizare 
psihologică a evenimentului şi a 
personalităţii făptuitorului (făptui-
torilor), este necesară participarea 
în cadrul echipei de cercetare a 
unui psiholog. aprecierile acestuia 
pot sta la baza stabilirii mobilului 
faptei şi a conexiunilor dintre faptă 
şi făptuitor.

În toate cazurile, în debutul pro-
cesului-verbal de consemnare a re-
zultatelor cercetării locului faptei 
va fi făcută menţiunea că persoanei 
cercetate i-a fost adus la cunoştinţă 
obiectul activităţii, dreptul de a fi 
asistată de un avocat, cu descrierea 
demersurilor efectuate pentru asi-
gurarea prezenţei acestuia.

În situaţia în care, din diverse 
motive, avocatul se prezintă pe 
parcursul cercetării, ora prezen-
tării, precum şi faptul că din mo-
mentul respectiv va participa la 
toate acţiunile desfăşurate vor fi, 
de asemenea, consemnate ca atare 
în cuprinsul procesului-verbal.

Procesul-verbal trebuie să fie 
complet, în sensul de a evidenţia 
toate constatările făcute, oglindind 
locul unde au fost descoperite ur-
mele şi mijloacele materiale de 
probă ori obiectele presupuse a 
avea legătură cu fapta, inclusiv po-
ziţia acestora raportată la reperele 
stabilite şi la planurile orizontale şi 
verticale.

Totodată, în mod verbal şi prin 
citirea integrală a conţinutului pro-
cesului-verbal, avocatului îi vor 
fi aduse la cunoştinţă activităţile 
efectuate şi rezultatele obţinute an-
terior venirii sale. atunci cînd una 
dintre părţi nu cunoaşte limba ro-
mână, este necesară folosirea pe tot 
parcursul cercetării a unui interpret 
autorizat, iar la finele acesteia acte-
le întocmite vor fi citite şi traduse 
în limba respectivă. Din cauza di-
ficultăţilor practice legate de găsi-
rea unui interpret autorizat şi  de 
deplasarea acestuia la locul faptei, 
se impune fie desemnarea acestuia 
de către persoana în cauză, fie dis-
punerea, anterior începerii cerce-
tării locului faptei, a măsurilor ne-
cesare pentru asigurarea prezenţei 
acestuia.

În situaţia în care efectuarea 
cercetării locului faptei presupune 
accesul la informaţii clasificate, 
această împrejurare trebuie avută 
în vedere atît în compunerea echi-
pei de cercetare, cît şi la selectarea 
martorilor asistenţi.

Respectarea cadrului legislativ 
privind informaţiile clasificate, 
imposibilitatea asigurării protecţi-
ei imediate a martorilor asistenţi, 
amplasarea locului faptei într-o 
zonă izolată sau greu accesibilă 
constituie tot atîtea împrejurări în 
care, în mod justificat şi cu respec-
tarea proporţionalităţii, procurorul 
poate lua decizia de a se renunţa la 
găsirea sau prezenţa unor martori 
asistenţi. această decizie trebuie 

însă totdeauna menţionată şi te-
meinic motivată în cuprinsul pro-
cesului-verbal întocmit cu prilejul 
cercetării locului faptei.

În activitatea curentă, cerceta-
rea locului faptei implică deseori 
şi efectuarea unor alte acte proce-
durale penale, precum ar fi perche-
ziţiile corporale sau domiciliare, 
ridicarea de obiecte sau înscrisuri, 
reconstituiri şi altele, situaţie în 
care trebuie respectate şi regulile 
tactice şi procesual-penale specifi-
ce acestora. În cazurile prevăzute 
de lege, prezenţa continuă la locul 
cercetării a reprezentantului unită-
ţii este obligatorie, iar la sfîrşitul 
activităţii acestuia i se va înmîna 
un exemplar al procesului-verbal.

De aceea, între membrii echi-
pei de cercetare trebuie să existe 
complementaritate şi o împărţire 
judicioasă a sarcinilor concrete ale 
fiecărui component, sarcini care 
vor fi grefate pe pregătirea sa de 
specialitate. Din experienţă cu-
noaştem că rolul şefului echipei 
trebuie să se rezume la coordo-
narea şi supravegherea acţiunilor, 
precum şi la fixarea rezultatelor 
cercetării, implicîndu-se personal 
doar în efectuarea actelor mai im-
portante şi mai delicate. aşadar, 
procurorul care conduce cerceta-
rea locului faptei constituie “capul 
limpede” al echipei, persoana care 
are o viziune de ansamblu asupra 
întregii acţiuni, reprezintă echipa 
în raporturile cu terţii şi asigură 
comunicarea cu aceştia, precum 
şi coordonarea cu alte echipe care 
desfăşoară activităţi similare în 
locuri diferite. atingerea obiec-
tivelor unei investigaţii a locului 
faptei necesită utilizarea imagina-
ţiei, spontaneitate şi valorificarea 
experienţei dobîndite în acest do-
meniu, iar interpretarea urmelor şi 
elaborarea graduală a versiunilor 
constituie un proces continuu, care 
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avansează paralel cu desfăşurarea 
propriu-zisă a cercetării.

Delimitarea locului faptei este 
una pur convenţională, aria cer-
cetărilor putînd fi extinsă treptat, 
în funcţie de rezultatele obţinute 
anterior. cercetarea locului faptei 
este aproape întotdeauna un act 
irepetabil, de aceea trebuie efec-
tuată cu mare atenţie, astfel încît 
să fie evidenţiate pînă şi cele mai 
mici aspecte care au relevanţă în 
cauză, dar şi acele elemente sus-
ceptibile de a fi utilizate ulterior, 
în vederea stabilirii adevărului. 
Echipa de cercetare are sarcina să 
stabilească anumite aspecte care 
au caracter trecător, cum ar fi: po-
ziţia şi starea uşilor, ferestrelor, 
perdelelor; prezenţa unor mirosuri 
deosebite; temperatura mediu-
lui ambiant, a diferitelor obiecte; 
gusturile unor substanţe; starea 
în care se găsea lumina (aprinsă, 
stinsă); poziţia mobilierului în în-
căperile ce urmează a fi cercetate; 
funcţionarea unor aparate de uz 
casnic sau gospodăresc; poziţia 
telefonului, a agendei telefonice; 
ora indicată de ceasul aflat la locul 
faptei; poziţia cheilor la uşile în-
cuiate (în exterior sau în interior); 
starea timpului etc.

astfel de elemente care au fost 
surprinse în timpul cercetărilor 
s-au referit la falsificarea unor do-
cumente (paşapoarte, cărţi de iden-
titate), falsul privind identitatea 
unor victime (în scopul acoperirii 
vîrstei de minorat).

Problemele generale pe care 
trebuie să le lămurească cerceta-
rea locului faptei se grefează pe 
elementele constitutive ale infrac-
ţiunii de trafic de persoane, acestea 
fiind următoarele:

identitatea, calitatea şi par-•	
ticipaţia persoanelor la săvîrşirea 
infracţiunii de  trafic de persoane;

acţiunile licite şi ilicite ale •	

acestor persoane, inclusiv cele le-
gate cu atribuţiile  de serviciu;

scopul activităţii infracţio-•	
nale;

sumele de bani şi foloasele •	
care constituie obiectul activităţii 
infracţionale.

De asemenea, vor fi căutate în-
scrisuri, valori şi alte mijloace de 
probă din care ar putea să rezulte 
aspecte conexe faptelor propriu-
zise, dar care contribuie la inves-
tigarea criminalistică a infracţiunii 
respective şi totodată contribuie 
la soluţionarea cauzei penale. O 
categorie aparte de urme care au 
o relevanţă deosebită o constituie 
urmele de substanţe fluorescente.

De altfel, într-o asemenea situa-
ţie, investigarea locului faptei este 
intim legată de activităţile premer-
gătoare şi simultane de investigare 
criminalistică.

În practică, a creat probleme 
ridicarea în vederea cercetărilor şi 
conservarea componentelor infor-
matice care, din cauza volumului şi 
greutăţii lor, nu pot fi întotdeauna 
ambulate şi sigilate, situaţie în care 
s-a procedat la izolarea şi sigilarea 
orificiilor de conectare a acestora 
la sursa de energie şi la alte com-
ponente de acelaşi tip. În ceea ce 
priveşte fixarea rezultatelor cerce-
tării locului faptei, procesul-verbal 
trebuie întocmit imediat după ter-
minarea activităţii propriu-zise, de 
preferinţă în acelaşi loc. Excepţie 
fac locurile publice sau cele care 
prezintă alte particularităţi ce fac 
imposibilă întocmirea imediată a 
procesului-verbal (factori clima-
tici sau de mediu).

Procesul-verbal trebuie să de-
scrie în mod cronologic, precis 
şi amănunţit toate activităţile şi 
constatările efectuate într-un stil 
obiectiv, concis, sobru şi accesibil. 
Pentru completarea informaţiilor 
de la locul faptei vor fi întocmite, 

de preferinţă la scară, schiţe şi de-
sene ale locului faptei sau ale unor 
obiecte; schiţele vor fi semnate de 
toate persoanele participante şi se 
va face menţiunea despre acestea 
în procesul-verbal.

De asemenea, în cazul infrac-
ţiunii flagrante, în cuprinsul pro-
cesului-verbal trebuie consemnate 
declaraţiile persoanelor cercetate, 
insistîndu-se asupra relatărilor şi 
explicaţiilor care, prin prisma re-
zultatelor cercetării locului faptei, 
au relevanţă directă în legătură cu 
elementele constitutive ale infrac-
ţiunii de trafic de persoane.

Este preferabil ca întregul pro-
ces de investigare a locului faptei 
să fie filmat cu ajutorul camerelor 
video, atît pentru că ulterior înre-
gistrarea poate furniza elemente 
probatorii suplimentare, cît şi pen-
tru că poate constitui în sine un 
mijloc de probă sau chiar o dovadă 
procedurală care atestă respectarea 
cerinţelor procesual-penale.

În fapt, pe măsura derulării cer-
cetării, obiectele şi urmele găsite, 
precum şi aspectele constatate sînt 
descrise detaliat prin voce în timp 
ce sînt filmate, astfel încît înregis-
trarea video constituie o extensie şi 
o redare în imagini a conţinutului 
procesului-verbal. aspectele con-
statate la faţa locului vor face obiec-
tul unei planşe fotografice care, îm-
preună cu casetele video sau supor-
turile electronie conţinînd imagini, 
se ataşează la procesul-verbal.

Persoanele participante vor fi 
întrebate dacă au obiecţii sau ob-
servaţii privind desfăşurarea cerce-
tării sau a celor consemnate în pro-
cesul-verbal, iar în caz afirmativ, 
aceste observaţii vor fi menţionate, 
încercîndu-se pe loc eliminarea sau 
îndreptarea aspectelor necorespun-
zătoare care au fost sesizate.

Este necesară  de asemenea po-
ziţionarea foarte exactă în timp atît 
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a momentului începerii şi apropi-
at al terminării cercetării, cît şi al 
desfăşurării principalelor etape ale 
activităţilor, precum şi precizarea 
numărului total de pagini ale pro-
cesului-verbal.

cercetarea locului faptei poate 
fi întreruptă din motive temeinice 
justificate (condiţii climatice, vo-
lumul mare al activităţilor), care 
vor fi menţionate în corpusul pro-
cesului-verbal. Într-o asemenea si-
tuaţie, vor fi dispuse şi înregistrate 
măsurile necesare pentru proteja-
rea şi consemnarea urmelor şi asi-
gurarea corespunzătoare a locului 
faptei.

În mod excepţional, cerceta-
rea poate fi repetată, dar numai în 
situaţia în care apar elemente noi 
ce justifică asemenea necesitate, 
iar locul faptei a suferit modificări 
substanţiale.

În ambele cazuri, reluarea sau 
repetarea activităţii trebuie să aibă 
loc cît mai curînd, iar cercetarea să 
fie efectuată de către aceeaşi echipă. 
Totodată, pentru a releva continui-
tatea şi complementaritatea activi-
tăţilor, procesele-verbale întocmite 
cu aceste prilejuri vor face corp co-
mun cu cel încheiat iniţial.

Percheziţia domiciliară şi anche-
ta financiară în cazul investigării 
analitice a infracţiunilor de tra-
fic de persoane

În majoritatea cazurilor, inves-
tigarea infracţiunilor grave începe 
la locul săvîrşirii faptei care este 
uşor de determinat, de exemplu, 
în cazurile de omor sau furt prin 
efracţie. ancheta porneşte de în-
dată ce locul faptei a fost pus sub 
pază. 

Infracţiunile de trafic de per-
soane au însă anumite particula-
rităţi distincte:

– locul faptei nu este întotdeau-

na evident şi nu poate fi determinat 
cu uşurinţă;

– locul faptei se schimbă per-
manent şi deseori infracţiunea în-
cepe în străinătate;

– locul în care se află victima 
trebuie considerat ca primul loc al 
faptei;

– locul în care se află victima 
se modifică pe parcursul diferitelor 
faze, ceea ce înseamnă că şi locul 
faptei se modifică permanent. Mij-
loacele de probă trebuie strînse din 
toate locurile cunoscute de organe-
le judiciare.

În funcţie de amplasarea loca-
ţiei, se vor folosi mijloacele adec-
vate, ţinînd cont de necesitatea 
prezenţei la efectuarea perchezi-
ţiei domiciliare a următorilor spe-
cialişti: dacă este cazul, interpreţi 
pentru limbile vorbite de suspecţi 
şi de victime; fotografi şi specialişti 
video; echipe de percheziţie; spe-
cialişti pentru cercetarea urmelor; 
tehnicieni din anumite domenii (de 
exemplu, dacă va fi nevoie de un 
specialist pe computere în cazul 
implicării unei agenţii de recrutare 
sau cînd activităţile de prostituţie 
sînt intermediate printr-o reţea de 
“call-girl”).

la locul cercetării, organele ju-
diciare vor fi în dialog cu trei cate-
gorii de persoane: suspecţii; victi-
mele; clienţii acestora, în cazul în 
care cercetarea locului faptei are 
loc la un bordel.

Este posibil ca victimele să fi 
comis diferite infracţiuni, cum ar fi 
posesia unor documente de călăto-
rie false sau a unor vize falsificate 
sau implicarea în prostituţie. To-
tuşi, în această fază, ele au un rol 
important ca posibile martore îm-
potriva traficanţilor, de aceea tre-
buie tratate corespunzător. Echipa 
de efectuare a percheziţiei domi-
ciliare trebuie împărţită în două: 
o echipă se va ocupa de victime, 

cealaltă echipă se va ocupa de tra-
ficanţi.

Victimele trebuie îndepărtate 
de la locul efectuării percheziţiei 
domiciliare cît mai repede posibil, 
astfel încît traficanţii să nu aibă po-
sibilitatea de a le intimida. În plus, 
organele judiciare vor avea mai 
mult timp pentru a crea o relaţie de 
încredere cu victimele, element de 
o importanţă crucială pentru coo-
perarea dintre poliţie şi victime.

De asemenea, victimelor li se 
oferă timp să-şi strîngă lucrurile 
personale. Dacă acestea se află la 
locul efectuării percheziţiei, trafi-
cantul va fi separat în scopul limi-
tării pericolului de intimidare a vic-
timei. Dacă bagajul vitimei se află 
la altă adresă, ea va fi dusă acolo 
pentru a şi-l recupera.

Prin aceasta se urmăresc două 
obiective:

în primul rînd, femeia are •	
dreptul să îşi recupereze lucrurile 
personale, mai ales dacă este în pe-
ricol de a fi expulzată;

în al doilea rînd, organele •	
judiciare vor avea posibilitatea să 
controleze actele de identitate şi 
de călătorie (dacă ele există şi dacă 
se află în posesia ei) şi orice alte 
documente care pot constitui pro-
be împotriva traficului, cum ar fi 
un jurnal, liste de plată, adeverinţe 
de muncă, chitanţe pentru virări de 
bani etc.

Faptul că victima nu deţine pro-
priile acte de identitate poate fi o 
dovadă că traficantul a ţinut-o sub 
control, mai ales dacă mai tîrziu 
aceste documente vor fi găsite în 
posesia lui.

Pe cît este posibil, victimele nu 
vor fi duse la aceeaşi secţie de po-
liţie cu traficanţii, ceea ce va avea 
mai multe avantaje. În primul rînd, 
victimele se vor relaxa şi le va fi 
mai uşor să vorbească deschis, 
atunci cînd exploatatorii lor nu mai 
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sînt în apropiere. un avantaj mult 
mai important este faptul că, dacă 
unele victime afirmă că au suferit 
grave abuzuri sexuale sau fizice, 
nu mai există riscul contaminării 
urmelor şi mijloacelor de probă, 
deoarece traficanţii nu sînt ţinuţi în 
acelaşi loc cu victimele.

clienţii vor fi trataţi în func-
ţie de situaţia respectivă. Dacă ei 
nu s-au făcut vinovaţi cu nimic, 
cel mai simplu pentru organe-
le judiciare este să noteze datele 
lor personale (dacă legea permite 
acest lucru) şi să-i îndepărteze de 
la locul faptei, deoarece este pre-
tabil ca declaraţiile lor să nu aibă 
o valoare probatorie deosebită, dar 
prezenţa lor ridică probleme de 
securitate. În cazul în care simpla 
prezenţă a clienţilor la adresa re-
spectivă reprezintă o încălcare a 
legii, organele judiciare trebuie să 
ia măsurile necesare pentru audie-
rea amănunţită a traficanţilor. 

Pe cît este posibil, se va în-
registra pe bandă video intrarea 
echipei de efectuare a percheziţi-
ei în spaţiile respective şi modul 
de cercetare a traficanţilor, spre 
a avea o evidenţă a următoarelor 
aspecte: comportamentul corect 
al organelor judiciare de anchetă; 
ce s-a vorbit în timpul percheziţi-
ei; dacă percheziţia se efectuează 
într-un bordel, club, etc. banda 
video reprezintă o probă indubita-
bilă privind interiorul bordelului 
şi îmbrăcămintea victimelor; dacă 
se deţin imagini video cu victime 
în dressou-uri sau semidezbrăca-
te; traficanţii nu mai pot pretin-
de că nu au ştiut că victima lucra 
ca prostituată; dacă s-au efectuat 
plăţi trucate, banii aflaţi în posesia 
traficantului vor fi controlaţi. Pen-
tru a fi comparaţi, se va imprima 
pe bandă video ridicarea şi sigi-
larea banilor în prezenţa trafican-
tului.

În limitele legii, organele de 
anchetă judiciare trebuie să ridice 
toate obiectele care pot constitui o 
probă. Dacă există îndoieli în pri-
vinţa unor obiecte, este mai bine să 
se ridice şi acestea, urmînd să fie 
returnate ulterior, decît să fie lăsate 
în locul lor şi să nu mai fie găsite în 
momentul în care s-a realizat sem-
nificaţia lor probatorie.

În limita resurselor disponibile 
organelor judiciare, vor fi cercetate 
şi percheziţionate toate adresele şi 
spaţiile implicate în infracţiuni: cele 
din faza de recrutare, “casele sigu-
re”, bordelurile, alte spaţii, de ase-
menea domiciliile traficanţilor, dacă 
ei nu locuiesc la “casele sigure”.

Este posibil ca traficanţii să fi 
făcut mari eforturi pentru a ascun-
de mijloace de probă, de exemplu 
documente de identitate şi bani în 
numerar. De aceea, organele judi-
ciare trebuie să investească mult 
timp în planificare şi în perche-
ziţionarea minuţioasă a adreselor 
respective şi, în special, a domi-
ciliilor traficanţilor. În măsura po-
sibilităţilor, înainte de a se începe 
percheziţia domiciliară, se va filma 
fiecare cameră în care traficanţii 
s-au aflat împreună cu victimele.

Imaginile de la efectuarea per-
cheziţiei pot avea o importanţă 
deosebită, dacă victima afirmă că 
a fost atacată sexual sau fizic în-
tr-unul din aceste locuri, deoarece 
este puţin probabil, date fiind acti-
vităţile de prostituată ale victimei, 
că se vor mai găsi urmele medi-
co-legale ale unui presupus viol 
petrecut un timp în urmă. Tocmai 
din acest motiv, fixarea pe bandă 
video a spaţiilor respective este 
un element esenţial în coroborarea 
afirmaţiilor victimei. Se vor înre-
gistra pe video încăperile bordelu-
lui, fixîndu-se toate detaliile: tipul 
încăperilor, reclame, materiale 
pornografice, accesorii folosite în 

activităţile sexuale, prezervative, 
liste de preţuri.

De asemenea, cu ocazia efec-
tuării percheziţiei, dovezile se vor 
filma şi se vor percheziţiona toa-
te vehiculele folosite de suspecţi. 
Obiectele ridicate vor fi ambalate 
corespunzător şi consemnate în-
tr-un proces-verbal, conform le-
gislaţiei în vigoare. Înainte de în-
cheierea percheziţiei domiciliare 
şi părăsirea adresei respective, atît 
traficanţii cărora li s-au confiscat 
obiecte, cît şi celelalte persoane 
prezente vor fi solicitate de poli-
ţie să citească şi să confirme, prin 
semnătura lor, lista cu obiectele ri-
dicate şi procesul-verbal în care au 
fost consemnate declaraţiile celor 
în cauză.

Specific investigării crimina-
listice a traficului de persoane, cu 
prioritate la efectuarea percheziţi-
ei domiciliare, se va pune accent 
pe următoarele:

– orice documente legate de 
procesul de recrutare, cum ar fi re-
clame, agende, corespondenţă cu 
şcoli de limbi străine sau cu secţii 
consulare ale ambasadelor;

– bani în numerar, carduri, ca-
iete de cecuri sau alte documente 
legate de tranzacţii financiare, in-
diferent dacă este vorba de sume 
mai mari sau mai mici;

– orice fel de înscrisuri referi-
toare la plăţile efectuate de victime 
către traficanţi, de exemplu, caiete 
cu evidenţa plăţilor zilnice, liste de 
plată scrise de mînă, chitanţe ale 
unor plăţi bancare sau poştale;

– orice acte de identitate sau 
documente de călătorie, bilete, 
cupoane, chitanţe, bilete de bord, 
bilete de bagaj;

– orice înscrisuri referitoare la 
eliberarea paşapoartelor şi a vize-
lor, scrisori de sponsorizare, con-
tracte de dans, contracte cu agenţii 
de escortă sau agenţii matrimonia-
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le, formulare de înscriere la şcoli 
de limbi străine;

– orice documente legate de 
organizarea cotidiană a activită-
ţilor de prostituţie: reclame, liste 
cu orele prestate, liste cu servici-
ile sexuale oferite, liste de preţuri, 
texte-standard pentru serviciile de 
sex la telefon;

– orice obiecte folosite în ac-
tivitatea de prostituţie, cum ar fi 
uniforme, instrumente, accesorii 
sexuale, cantităţi mari de preserva-
tive, materiale pornografice;

– orice înscrisuri referitoare la 
închirierea şi modul de plată a spa-
ţiilor locative, a “caselor sigure” 
ori a altor adrese;

– toate sistemele de telecomu-
nicaţii şi echipamentele informa-
tice: computere, telefoane mobile, 
aparate de fax, minicomputere, 
agende electronice;

– orice lucruri de valoare pe 
care suspectul le are în posesie sau 
le-a achiziţionat pentru altcineva, 
indicînd cheltuieli care depăşesc, 
în mod evident, mijloacele finan-
ciare legale cunoscute ale suspec-
tului, de exemplu, autovehicule, 
bijuterii, mobilier sau aparate teh-
nice scumpe etc.

Percheziţia domiciliară trebuie 
să fie completă şi minuţioasă. Dese-
ori aceasta durează multe ore.

Fiind vorba de o infracţiune 
tipică unui anumit stil de viaţă, 
comisă de-a lungul a săptămîni şi 
luni la rînd, poliţia va găsi o mare 
cantitate de obiecte şi înscrisuri, 
dintre care multe vor fi relevante 
ca mijloace de probă.

chiar şi cele mai mici docu-
mente sau înscrisuri pot conţine 
dovezi substanţiale, cum ar fi no-
tiţe scrise de mînă cu numere de 
telefon, adrese de internet sau de 
e-mail, liste de plată etc. Singura 
metodă sigură de a evita neglijarea 
unor mijloace de probă este regula 

de aur: “Ridică tot ce găseşti, căci 
le poţi da oricînd înapoi”.

Dacă se fac descoperiri impor-
tante cu ocazia percheziţiei domi-
ciliare, de exemplu un seif care 
conţine cantităţi mari de bani, pa-
şapoarte, arme de foc sau droguri, 
organele judiciare vor înregistra pe 
video locul în care s-au găsit aces-
te obiecte şi va ordona ambalarea 
lor de către un specialist în analiza 
tehnico-ştiinţifică a urmelor.

În cazurile de investigare crimi-
nalistică a traficului de persoane, 
cheile pot furniza dovezi importan-
te. cheile găsite în posesia suspecţi-
lor vor fi încercate la toate adresele 
implicate în infracţiune, cum ar fi: 
sediul agenţiilor, cluburi de noapte, 
bordeluri “case sigure”, deoarece 
dacă ele se potrivesc, suspectul nu 
mai poate da o justificare falsă a 
posesiei acestor chei. cheile care 
se potrivesc cu diferite lacăte sau 
broaşte vor fi ambalate, sigilate şi 
etichetate fiecare în parte. 

Mijloacele de telecomunicaţii au 
o importanţă vitală la investigarea 
criminalistică a traficului de persoa-
ne. De aceea, organele judiciare 
trebuie să ridice toate aparatele gă-
site – de la calculatoarele de birou 
la agendele electronice de buzunar. 
Se vor ridica faxurile, calculatoa-
rele portabile (laptop), telefoane 
mobile, “personal communica-
tions”, pagerele, de asemenea şi 
toate benzile din aparatele-robot 
de răspuns la telefon etc. Organele 
judiciare trebuie să aibă o evidenţă 
strictă a persoanelor asupra cărora 
a fost găsit fiecare aparat în parte, 
printre care lucruri a fost găsit şi 
cui aparţin lucrurile respective.

În cazurile în care se antici-
pează utilizarea de către suspecţi 
a calculatoarelor şi a echipamen-
telor electronice, trebuie să se 
asigure participarea la efectuarea 
percheziţiei domiciliare a unui po-

liţist-specializat în acest domeniu, 
care să deconecteze şi să ambaleze 
corespunzător aparatele. Dacă nu 
poate fi adus un specialist, organe-
le de cercetatre vor încerca să obţi-
nă la telefon informaţiile necesare 
în timpul percheziţiei. Dacă este 
de faţă un specialist, instrucţiunile 
sale vor fi respectate întocmai.

Dacă nu este posibilă nici una 
dintre soluţiile de mai sus, echipa 
de cercetare va proceda după cum 
urmează:

– se vor controla imediat încă-
perile şi se vor lua toate măsurile 
ca nimeni (deci nici membrii echi-
pei de cercetare) să nu atingă echi-
pamentul electric;

– după asigurarea protecţiei 
localului percheziţiei se vor filma 
toate aparatele şi orice imagini de 
pe ecranele acestora;

– se vor filma şi laturile pos-
terioare ale aparatelor, pentru ca 
ulterior specialiştii să ştie cum au 
fost conectate cablurile şi să poată 
reconstitui fără risc echipamentele 
electronice;

– înainte de apăsarea pe buto-
nul de deconectare, respectiv îna-
inte de scoaterea din priză, se vor 
folosi etichete sau creioane colo-
rate pentru a marca fiecare dintre 
cablurile conectate, aşa încît ele să 
poată fi identificate şi reconectate 
ulterior pentru interogatoriu;

– aparatele electronice vor fi 
mânuite de aşa mînieră, încît să 
nu se şteargă amprentele sau alte 
urme;

– s-ar putea ca informaţiile 
furnizate de aparatul respectiv să 
reprezinte un material probator 
important, dar să fie totuşi nece-
sară o analiză tehnico-ştiinţifică a 
aparatelor, pentru a-i identifica pe 
adevăraţii utilizatori;

– ridicarea computerului şi a 
imprimantei, mostre de hîrtie ne-
folosită şi tot ceea ce s-a imprimat 
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deja pe hîrtie – aceste obiecte pot fi 
analizate şi comparate cu mijloace 
de probe ridicate cu alte ocazii.

Potrivit dispoziţiilor art. 19 din 
legea nr. 678/2001, banii, valori-
le sau orice alte bunuri dobîndite 
în urma săvîrşirii infracţiunilor de 
trafic de persoane ori cele care au 
servit la săvîrşirea acestor infracţi-
uni, precum şi celelalte bunuri pre-
văzute de art. 118 cod penal sînt 
supuse confiscării speciale.

la acelaşi articol, la alin. (2), 
legiuitorul face o precizare în sen-
sul că include în categoria bunuri-
lor care au servit la săvîrşirea in-
fracţiunii şi mijloacele de transport 
care au folosit la transportul per-
soanelor traficate şi imobilele în 
care aceste persoane au fost cazate 
după apariţia făptuitorilor.

În cazul infracţiunilor de trafic 
de persoane, deţinerea bunurilor 
expres prevăzute de lege, respectiv 
art. 118 cod penal – sediul de bază 
al materiei, dar şi în legea specială, 
prezintă pericol, dată fiind destinaţia 
ce li se poate da (folosirea mijloa-
celor de transport sau a imobilelor 
pentru transportul sau cazarea altor 
victime) sau provenienţa lor ilicită. 
Infracţiunile de trafic de persoane, 
deşi au ca obiect traficarea persoa-
nelor în sine, se rezumă de fapt la 
bani, începînd de la investiţiile în 
crearea reţelei, infrastructura de re-
crutare, iar ulterior, dupa obţinerea 
profitului – împărţirea şi eventual 
“spălarea banilor” obtinuţi.

Pe tot parcursul investigării cri-
minalistice a infracţiunii de trafic 
de persoane, unul dintre obiecti-
vele urmărite este determinarea 
stilului de viaţă al făptuitorilor, a  
cheltuielilor acestora şi, în final, 
determinarea surselor de venituri.

Vor fi analizate două aspecte 
principale:

dacă suspecţii au locuri de 1) 
muncă sau ocupaţii legale, natura 

acestor ocupaţii, dacă ele pot fi asi-
milate cu traficul de persoane;

dacă suspecţii cheltuie ba-2) 
nii, locurile unde o fac (cazinouri, 
baruri, agenţii de pariuri).

Toate aceste investiţii necesită 
mişcări de capital, încasări şi plăţi 
care pot fi dezvăluite în cadrul ope-
raţiunilor de investigare financiară. 
astfel, organele judiciare de anche-
tă procedează la verificări privind 
cumpărarea unor bilete de călăto-
rie, care pot oferi detalii privind 
planurile traficanţilor, suprave-
ghează punctele de ieşire din ţară, 
analizează cheltuielile efectuate şi 
transferul de bani prin intermediul 
mijloacelor de plată electronice.

Întrucît nu doresc să-şi asume 
nici un risc în administrarea profi-
tului obţinut, traficanţii procedea-
ză la reinvestirea acestuia, dîndu-i 
o aparenţă de legalitate, fie în in-
vestiţii pentru confortul personal, 
fie prin derularea unor afaceri sau 
constituirea unor societăţi comer-
ciale, avînd un obiect de activitate 
real.

Informaţii relevante privind ve-
niturile şi cheltuielile realizate pot 
fi obţinute de la Oficiul Naţional 
pentru Prevenirea şi combaterea 
Spălării Banilor, care are obligaţia 
de a raporta tranzacţiile suspecte.

Dacă au fost identificate nu-
marul şi locaţia bunurilor obţinute 
de traficanţi, ca urmare a săvîrşirii 
infracţiunii, sau cele care au fost 
destinate să servească la săvîrşirea 
infracţiunii, se procedează la con-
fiscarea specială a acestora.

Ancheta financiară are un rol 
deosebit pentru succesul anchetă-
rii infracţiunii de trafic în vederea 
exploatării sexuale.

Există două motive principale 
pentru aceasta:

infracţiunea se referă numai 1) 
la bani: investiţia iniţială pentru 
crearea infracţiunii şi livrarea de 

personal pentru actele de prostitu-
ţie, managementul continuu al ac-
tivităţilor de prostituţie şi, în final, 
spălarea banilor, mişcarea banilor 
şi mişcarea profitului;

traficul în vederea exploa-2) 
tării sexuale este o infracţiune ce 
necesită timp pentru stabilire şi 
dezvoltare – astfel ea devine o in-
fracţiune “ca un mod de viaţă”;

asemenea subiecte privind mo-
dul de viaţă, precum şi modalitatea 
de călătorie, cheltuielile pe obiec-
tele de lux, cum ar fi maşinile şi 
bijuteriile, activităţile din timpul 
liber, cum ar fi restaurantele şi ca-
zinourile, toate necesită mijloace 
şi metode de achiziţie.

Regula de aur: “Identifică şi 
urmareşte banii şi vei gasi trafi-
cantul”. 

Toate activităţile din cadrul 
acestor două categorii necesită 
tranzacţii financiare, iar ancheta fi-
nanciară proactivă a acestor spaţii 
va avea întotdeauna rezultate. Ele 
pot fi aplicate atît în cadrul fazei 
dinamice de dinaintea arestării, cît 
şi în cea ulterioară arestării.

Faza anterioară arestării are o 
valoare specială din două motive:

– anchetarea tranzacţiilor fi-
nanciare şi analiza rezultatelor vor 
furniza adeseori informaţii şi date 
importante, folositoare pentru a se 
asigura că operaţiunea progresează 
eficient;

– în functie de circumstanţele 
cazului, ancheta financiară dina-
intea arestării este destinată iden-
tificării sumei şi locaţiei bunurilor 
criminale derivate din infracţiune;

În cazul în care acest lucru este 
îndeplinit, va fi posibilă coordona-
rea fazei arestării cu procedurile de 
sechestrare financiară, astfel încît 
să se ajungă la poziţia optimă de 
sincronizare a arestării traficanţilor 
şi sechestrării bunurilor lor.

În urma anchetei financiare, an-
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chetatorii obţin o valoare dublă din 
aceleaşi probe:

în primul rînd, dovada pri-	
vind cîştigul financiar şi cheltu-
ielile la scară largă, cu mult mai 
mari decît orice sumă legitimă de 
cîştig pe care traficantul pretinde a 
o avea, este un argument al acuză-
rii aproape imposibil de ripostat de 
către traficant, evidenţa este ţinută 
de forma documentării tranzacţii-
lor financiare de obicei compute-
rizate, ce sînt extrem de dificil de 
combătut pentru avocaţii apărării;

în al doilea rînd, aceeaşi evi-	
denţă se află la baza procedurilor 
de confiscare a averilor în urma 
condamnării.

capacitatea organelor de apli-
care a legii de a identifica, ancheta, 
sechestra şi confisca bunurile rezul-
tate din traficul de persoane este o 
modalitate de a trimite infractorilor 
un mesaj-simbol puternic. acest 
lucru este important deoarece tra-
ficul este perceput ca o infracţiune 
cu “profit mare” şi “risc redus”, iar 
traficanţii privesc sentinţele scur-
te de condamnare cu închisoarea 
pentru această infracţiune drept un 
simplu “risc de afaceri”.

Situaţia se schimbă imediat ce 
în urma unei anchete financiare 
reuşite apare următoarea schemă: 
“termen scurt de arest – elibera-
re – profituri zero – toate bunurile 
confiscate”.

Cercetările financiare posta-
restare au ca scop stabilirea a trei 
aspecte:

– cîţi bani au fost obţinuţi în 
urma infracţiunii;

– cîţi bani au ramas;
– unde au rămas aceşti bani.
Probele cu dublu scop, pre-

zentate în cadrul investigaţiei fi-
nanciare, care vor dovedi cele trei 
puncte menţionate vor fi de mare 
folos pe timpul investigării, pentru 
că solicită traficantului explicaţii 

cu privire la provenienţa şi posesia 
banilor, în lipsa sau ca rezultat al 
activităţii ilicite.

Multe dintre documentele justi-
ficative ale traficanţilor vor putea 
localiza suspectul la un moment 
dat, într-o locaţie dată.

acest lucru se poate explica nu 
doar prin tranzacţiile importante 
realizate în interiorul băncilor, ci şi 
prin bonurile de benzină sau notele 
de restaurant.

Dovezile documentare trebuie 
analizate şi examinate pentru ur-
matoarele tipuri de probe:

– plăţi pentru cazare, publicita-
te, transport, vize, cheltuieli perso-
nale pentru bunuri precum vehicu-
le, bijuterii, cheltuieli în restauran-
te, cazinouri, cluburi de noapte;

– chitanţe pentru cheltuielile  
sus-menţionate, inclusiv pentru 
benzină, taxe de drum şi de traver-
sare a unui pod, chitanţe din inter-
net-cafeuri şi cartele de telefon;

– orice dovezi legate de aceste 
plăţi făcute de victime ale trafican-
ţilor;

– orice documente legate de 
metoda şi ruta prin care banii sînt 
spălaţi sau transferaţi în afara ţă-
rii.

Traficanţii de persoane folosesc 
o varietate de metode pentru spăla-
rea profitului, acest lucru incluzînd 
transformarea banilor în alte for-
me de bunuri, cum ar fi: vehicule, 
obiecte electronice sau instrumen-
te de firmă.

Traficul de persoane este o in-
fracţiune complexă, continuă sau 
continuată ce presupune o activitate 
ilicită vastă şi săvîrşirea unei game 
largi de alte activităţi ilicite, nece-
sare pentru atingerea scopului trafi-
cantului, de aceea traficul nu trebuie 
văzut ca o infracţiune separată.

Infracţiunile conexe traficului 
de persoane pot fi grupate după 
cum urmează:

– infracţiuni economice: corup-
ţie, spălare de bani, evaziune fisca-
lă, falsificare de documente;

– infracţiuni contra persoanei: 
munca forţată sau obligatorie, 
sclavia cauzată de o îndatorare, că-
sătoria forţată, sclavia, tortura;

– supunerea la tratamente cru-
de, degradante sau inumane;

– agresiune sexuală sau viol;
– vătămare corporală sau omor; 
– răpire sau sechestrare;
Recrutarea, transportarea, trans-

ferarea, cazarea sau primirea ca 
elemente materiale obligatorii ale 
infracţiunii necesită, la un moment 
dat, ajutorul unor terţe persoane 
dar care, prin ajutorul acordat, fa-
vorizează şi înlesnesc activitatea 
ilicită desfăşurată. aceste persoa-
ne pot avea un rol episodic sau pot 
deveni membre ale grupului orga-
nizat, motivat de obţinerea de pro-
fituri băneşti. Identificarea lor se 
bazează pe declaraţiile victimelor, 
declaraţiile suspecţilor şi anchete 
financiare paralele.

Pentru a obţine profituri din tra-
ficul de persoane, traficantul trebuie 
să aducă femeile pe “piaţa” locală şi 
să facă reclamă pentru ele. Tocmai 
acesta este punctul nevralgic al tra-
ficantului, deoarece el este obligat 
să se conformeze la această regulă 
a comerţului.

Rolul organelor judiciare spe-
cializate este de a studia şi su-
praveghea industria sexului, atît 
la nivelul prostituţiei de stradă al 
bordelurilor, hotelurilor, cît şi al 
barurilor cu animatoare, al agenţii-
lor de escortă.

Prin activităţile zilnice desfă-
şurate de către organele judiciare 
specializate, acestea pot avea o 
contribuţie crucială în combaterea 
traficului de persoane.

Din analiza cazuisticii s-a 
constatat că informaţia-cheie 
sau mijlocul de probă decisiv a 
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fost furnizat deseori de organul 
judiciar specializat, chiar dacă 
la moment nu şi-a dat seama de 
importanţa contribuţiei sale la 
soluţionarea cazului.

În scopul obţinerii unor rezul-
tate pozitive, se impune antrenarea 
permanentă a organelor judiciare 
de specialitate în problemele tra-
ficului de persoane.

În acest scop se va purcede la:
– punerea la dispoziţie a infor-

maţiilor despre infracţiunile de tra-
fic de persoane;

– instruirea în recunoaşterea 
potenţialelor victime traficate şi a 
traficanţilor suspectaţi;

– dezvoltarea capacităţii maxi-
me de culegere a datelor şi infor-
maţiilor;

– consemnarea şi evaluarea in-
formaţiilor obţinute.

Datele şi informaţiile care pot 
contribui la identificarea unor 
reţele de traficanţi de persoa-
ne pot fi culese din următoarele 
surse:

– de la victimele traficate;
– prin studierea reclamelor de 

prostituţie;
– de la persoanele care lucreaza 

în industria sexului;
– sesizări ale comunităţii;
– bazele de date ale organelor 

judiciare de specialitate, care acţi-
onează la nivelele local, regional, 
naţional;

– bazele de date ale organiza-
ţiilor internaţionale de cooperare 
a forţelor de poliţie judiciare, cum 
ar fi: Interpol, Europol, centrul 
SEcI, Masa de lucru pentru Marea 
Baltică, cooperarea Economică a 
Mării Negre;

– bazele de date ale departa-
mentelor pentru migraţie, vamei, 
poliţiei de frontieră, evidenţele 
minsterelor de interne şi de externe 
referitoare la cererile şi acordarea 
permisului de şedere, cererile de 
azil sau cetăţenie, evidenţele altor 

ministere cu atribuţii în domeniul 
ocupării forţei de muncă;

– de la organizaţii interguver-
namentale şi neguvemamentale de 
profil;

– de la linii aeriene şi alte com-
panii de transport;

– din reportaje în mass-media, 
studii ştiinţifice.

procesul de culegere a infor-
maţiilor trebuie sa întrunească 
două criterii principale:

toate aceste activităţi urmea-1) 
ză să se desfăşoare strict conform 
legii;

ele trebuie să fie consemnate 2) 
corespunzător.

astfel, în cazul în care se cere 
ulterior folosirea materialului ca 
probă la proces şi procedura pena-
lă nu interzice folosirea lui, aceste 
consemnări pot contribui la con-
damnarea traficanţilor.

Investigarea infracţiunii de tra-
fic de persoane prezintă anumite 
particularităţi pe care am încercat 
să le descriem în prezentul articol. 
În cazurile de trafic de persoane, 
principala grijă a anchetatorilor 
este salvarea şi protecţia victime-
lor. În ceea ce priveşte obţinerea 
de informaţii generale despre acest 
tip de infracţiuni, organele judici-
are nu se pot baza pe victime, ci 
trebuie să elaboreze metode pentru 
obţinerea din alte surse a informa-
ţiilor şi mijloacelor de probă.
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Î
„un instrument prin care se reali-
zează evaziunea fiscală internaţi-
onală de către contribuabilii care 
caută un tratament financiar avan-
tajos” [1, p. 58-59].

Prin paradis fiscal de înţelege 
un stat sau o zonă geografică avînd 
un regim de impozitare aproape 
inexistent şi un grad ridicat de 
discreţie fiscală. În aceste zone se 
pot suprima obligaţiile fiscale în 
deplină legalitate şi sînt aproape 
imposibil de controlat.

un studiu publicat recent de 
Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) a reafirmat faptul că inves-
tiţiile străine directe sînt afectate 
de nivelul de impozitare, astfel că 
măsura adoptată de Statul român 
va avea un efect pozitiv cert pe 
termen mediu şi termen lung, de-
oarece legile fiscale interne au po-
tenţialul de a influenţa în mare mă-
sură comportamentul corporaţiilor 
şi întreprinzătorilor individuali, 
determinînd în cel mai direct mod 
localizarea afacerilor lor şi nivelul 
de internaţionalizare a acţiunilor 
economice ale acestora [2, p. 22].

Dacă fluxurile de capital inter-
naţional sînt din ce în ce mai sen-
sibile la diferenţele dintre nivelu-
rile de impozitare, atunci stimulii 
de reducere a fiscalităţii evoluează 
în aceeaşi direcţie. Ţările care per-

sistă în intenţia de a supraimpozita 
profitul cîştigat de investitorii stră-
ini vor avea venituri din impozite 
mai mici decît cele care nu o fac 
[3, p. 6].

Prin urmare, aceste sensibili-
tăţi faţă de caracteristicile fiscali-
tăţii naţionale fac ca paradisurile 
fiscale să fie foarte atractive pen-
tru investiţiile străine, nu numai 
pentru că profiturile brute cîştigate 
aici sînt impozitate mai lejer, dar 
şi pentru că operaţiunile derulate 
prin intermediul lor pot facilita 
evitarea taxelor pe venituri gene-
rate în orice altă parte a lumii. 

Ţările nu optează la întîmpla-
re să fie sau să devină paradisuri 
fiscale. Politica fiscală este o pro-
blemă de alegere conştientă şi fun-
damentală din partea guvernelor, 
în funcţie de situaţia economică 
prezentă, resursele disponibile, 
contextul politic mondial şi cel 
regional, precum şi alte conside-
rente. Orice „mişcare” înspre sau 
dinspre condiţia de paradis fiscal 
atrage după sine nu numai impac-
tul politicii fiscale, ci, de aseme-
nea, şi efectele de creştere a altor 
dimensiuni – economice, politice, 
sociale, care sînt corelate cu aceas-
tă alegere de a deveni paradis fis-
cal [2, p. 26].

 Principalele metode utilizate 
în paradisurile fiscale sînt:

- Practica utilizării preţurilor 
de transfer. Procesul de folosire 

la maximum a managementului 
financiar şi juridic, de cercetare a 
„breşelor” şi nişelor din diverse le-
gislaţii, pentru a beneficia de con-
diţii mai favorabile pe acele pieţe, 
a derivat ca o consecinţă firească 
a internaţionalizării firmelor şi a 
creşterii presiunii pieţelor financi-
are şi ale acţionarilor pentru rate 
ale profitului din ce în ce mai ridi-
cate. aceste rentabilităţi nu puteau 
fi obţinute fără o creativitate ridi-
cată şi o speculare la maximum a 
sinergiilor din cadrul grupului şi a 
legislaţiilor ce oferă condiţii mai 
favorabile.

Exemplu. un grup englez din 
domeniul IT achiziţionează micro-
procesoare de la o sucursală a sa 
din coreea. Preţul plătit de firma-
mamă din Marea Britanie agenţiei 
sale – preţul de transfer – va deter-
mina cît profit raportează unitatea 
din coreea şi, astfel, cît plăteşte 
ca impozit local. Dacă firma-ma-
mă plăteşte sub preţurile locale 
normale, unitatea coreeană poate 
părea că este în dificultate financi-
ară, chiar dacă grupul văzut în to-
talitate are o marjă de profit bună, 
cînd computerul final este vîndut. 
Este posibil ca inspectorii fiscali 
din Marea Britanie să nu comen-
teze, întrucît profitul va fi raportat 
pe teritoriul lor, dar colegii lor din 
coreea vor fi nemulţumiţi să con-
state că nu le-a rămas prea mult 
profit taxabil [2, p. 154].

PARADISURI  FISCALE

 LICĂ FLORIN ILIE, 
doctorand

SUMMARY 
 The tax haven means a State or a geographic area with an almost non-existent tax regime and a high degree of fiscal 

discretion. In these areas can suppress tax obligations within the law and are almost impossible to control. countries do 
not randomly choose to be or become tax havens. Fiscal policy is a fundamental matter of conscious choice and from go-
vernments, according to the present economic situation, available resources, global and regional political context and other 
considerations.

n accepţiunea lui c. cordu-
neanu, paradisul fiscal este 
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- amînarea impozitelor, evita-
rea fiscală legală şi frauda fiscală 
în strategii simple de utilizare a 
paradisurilor fiscale. Paradisurile 
fiscale pot fi implicate în montaje 
care nu includ deloc practicarea 
preţurilor de transfer. aceste tac-
tici sînt utilizate în general de per-
soane înstărite sau companii care 
au rezidenţa într-o ţară ce taxează 
venitul la nivel global (la o rată 
superioară celei din ţara-sursă). 

atunci cînd persoanele înstă-
rite se angajează în acest tip de 
operaţiuni, este foarte probabil ca 
finalitatea acţiunii să fie evaziunea 
fiscală ilegală, ca urmare a alegerii 
variantei neasumării impozitelor 
în faţa celei a amînării acestora. 
Succesul evaziunii fiscale în acest 
caz depinde de confidenţialitatea 
furnizată de către paradisul fiscal, 
în particular prin absenţa schim-
bului de informaţii între paradisul 
fiscal şi ţara de rezidenţă [4, p. 7]. 

- Exportul profiturilor prin 
strategii simple de utilizare a pre-
ţurilor de transfer. cînd părţile 
afiliate ale unei companii multina-
ţionale se angajează în tranzacţii 
reciproce, apare imediat prezumţia 
că „preţurile de transfer” sînt cele 
folosite în stabilirea valorii de tran-
zacţionare. Este anormal să nu ne 
gîndim că, acolo unde este posibil, 
consultanţii sau angajaţii bine plă-
tiţi nu vor găsi cea mai avantajoasă 
soluţie fiscală – practicarea pre-
ţurilor de transfer pentru a reloca 
venitul obţinut în jurisdicţii cu taxe 
mari în jurisdicţii cu taxe mici. 

Exemplu. Să presupunem că o 
companie-mamă rezidentă în ţara 
a dezvoltă tehnologii pe care le li-
cenţiază pentru exploatarea în pro-
ducţie de către o sucursală din ţara 
B – care îşi vinde produsele sale 
printr-o altă sucursală a firmei-ma-
mă din ţara c. Să presupunem mai 
departe că ţara a are cea mai mare 

rată de impozitare dintre cele trei 
ţări, iar ţara B - cea mai mică. Dacă 
statul a scuteşte de impozitare ve-
niturile externe sau acordă credit 
fiscal pentru impozitele plătite în 
străinătate, iar repatrierea profituri-
lor poate fi amînată, atunci există 
condiţii propice pentru a practica 
preţuri de transfer în vederea co-
lectării de venit suplimentar în ţara 
B, atît pentru compania-mamă, cît 
şi de pe pieţele sucursalelor de co-
merţ ale grupului.

acest exemplu este unul foarte 
simplu, bazîndu-se pe două tran-
zacţii de bază: vînzarea/exploata-
rea unui necorporal (know-how, 
brevet, licenţă, etc.) şi vînzarea 
pe pieţele externe a unor produse 
obţinute prin exploatarea activului 
necorporal utilizat. De regulă, un 
montaj financiar-fiscal profesio-
nist implică şi alte tranzacţii com-
plementare, cum ar fi: tranzacţii 
cu produse intermediare, produse 
financiare, servicii, asistenţă teh-
nică specializată [2, p. 160].

- combinarea paradisurilor 
fiscale cu tehnicile de utilizare a 
preţurilor de transfer. Preţurile de 
transfer şi paradisurile fiscale, atît 
în mod individual, cît şi combinat, 
afectează capacitatea multor ţări 
de a colecta veniturile din impozi-
te. Problema este cu atât mai seri-
oasă în ţările mai puţin dezvoltate 
şi în ţările aflate în tranziţie, foste 
socialiste, deoarece efectele nega-
tive produse de evaziunea fiscală 
în ţările sărace sînt mult mai mari 
decît în cazul statelor mai bogate.

- Măsuri de contracarare a 
practicării preţurilor de trans-
fer. Toate ţările caracterizate de 
intrări sau ieşiri de investiţii stră-
ine (lucru deosebit de prezent în 
condiţiile globalizării economiei 
mondiale şi avîntului investiţiilor 
internaţionale) au nevoie de moni-
torizarea preţurilor de transfer.

Ţările dezvoltate au reguli şi 
metode specifice pentru detecta-
rea şi monitorizarea preţurilor de 
trasfer, după cum urmează: 

Metoda Comparării preţu-•	
rilor tranzacţiilor comparative 
(„comparable uncontrolled price 
method”) – CUP

Exemplu. un contribuabil vin-
de 1.000 de tone dintr-un produs, 
la 80 uSD/tona către o firmă aso-
ciată în cadrul grupului multina-
ţional şi, în acelaşi timp, vinde 
500 de tone din acelaşi produs cu 
100 uSD/tona către o firmă inde-
pendentă. cazul cere o evaluare 
dacă diferitele volume trebuie să 
determine o ajustare a preţului de 
transfer. În analizarea tranzacţiilor 
unor produse similare trebuie cău-
tată piaţa relevantă, pentru a deter-
mina discounturile uzuale pentru 
acele produse. 

Metoda Cost plus •	 („cost 
Plus Method”) – CP

Exemplu. Să presupunem că 
o companie a vinde prăjitoare de 
pîine către un distribuitor care 
este o firmă aparţinînd grupului şi 
că o altă companie, B, vinde fiare 
de călcat către un distribuitor care 
este o firmă independentă. Marjele 
de profit pentru producerea ambe-
lor categorii de articole sînt ace-
leaşi în industria bunurilor de con-
sum. Dacă ar fi fost aplicată me-
toda cP, ar fi fost comparate mar-
jele rezultate din diferenţa dintre 
preţul de vînzare al producătorului 
către distribuitor şi preţul fabrică-
rii produsului. Totuşi, compania 
a poate fi mai eficientă în acelaşi 
proces de producţie decît compa-
nia B, ceea ce îi permite să aibă 
costuri mari reduse. ca rezultat, 
chiar în cazul în care compania a 
ar fi produs fiare de călcat în loc 
de prăjitoare de pîine şi ar factura 
la acelaşi preţ ca acela folosit de 
compania B pentru fiare de călcat, 
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în mod normal ar trebui ca marja 
de profit a companiei a să fie mai 
mare decît cea a companiei B. ast-
fel, dacă nu se fac ajustările nece-
sare, aplicarea metodei cP nu ar 
aduce acurateţea necesară. 

Metoda Preţurilor de revînza-•	
re („Resale Price Method”) – RP

 Exemplu. Presupunem că exis-
tă doi distribuitori vînzînd acelaşi 
produs pe aceeaşi piaţă, sub ace-
eaşi marcă. Distribuitorul a oferă 
garanţie, în timp ce distribuitorul 
B nu oferă. Distribuitorul a inclu-
de garanţia ca parte a strategiei de 
preţ şi astfel vinde produsele sale 
la un preţ mai ridicat, rezultînd 
într-o marjă de profit brut mai ri-
dicată (costul oferirii garanţiei nu 
este luat în considerare) decît cea 
a distribuitorului B, care vinde la 
un preţ mai redus. cele două mar-
je nu sînt comparabile pînă în mo-
mentul în care se va face o ajustare 
pentru diferenţa adusă de oferirea 
garanţiei [2, p. 199]. 

Metoda împărţirii profitului•	
această metodă se bazează pe 

împărţirea profitului grupului între 
membri acestuia. conform preve-
derilor OcDE, profiturile totale 
sînt împărţite potrivit cu funcţiu-
nile îndeplinite şi riscurile asuma-
te de componenţii grupului. Sua 
permite utilizarea metodei împăr-
ţirii profiturilor doar atunci cînd 
sînt disponibile informaţii privind 
rentabilitatea unor contribuabili 
independenţi care desfăşoară acti-
vităţi similare. 

Metoda cost plus şi Meto-
da Preţurilor de revînzare permit 
companiilor multinaţionale să-şi 
exporte profiturile, cu excepţia 
unor sume modeste, către paradi-
suri fiscale, deoarece aceste meto-
de permit companiilor menţionate 
să direcţioneze profiturile rezidu-
ale obţinute din exploatarea pro-
prietăţii intangibile către ţara unde 

proprietarul acesteia este rezident. 
Iar locul de rezidenţă este cel mai 
adesea un paradis fiscal.

Metoda marjei nete de tran-•	
zacţionare

această metodă netradiţională 
se bazează pe calculul unei marje 
nete a profitului relativ la o bază, 
cum ar fi costurile, vînzările sau 
activele, şi astfel operînd într-o 
manieră similară cu metoda cost 
plus sau cu cea a Preţului de re-
vînzare.

unele ţări dezvoltate au adop-
tat proceduri în care plătitorii de 
taxe şi administraţia fiscală cad de 
acord în avans asupra metodologi-
ei folosite în stabilirea preţurilor 
de transfer. În unele cazuri, auto-
ritatea fiscală a ţărilor de destina-
ţie poate participa la acest aranja-
ment; în general, acest procedeu 
este agreat doar dacă există un tra-
tat fiscal între cele două ţări. 

- Impactul preţurilor de trans-
fer în ţările în curs de dezvolta-
re. Ţările în curs de dezvoltare 
se ciocnesc cu grave probleme în 
domeniul utilizării preţurilor de 
transfer [4, p. 12].

Pierderile de venituri bugetare 
rezultă, în special, din evaziunea 
fiscală legală a impozitelor pe pro-
fitul companiilor şi pe veniturile 
individuale. capacitatea de reac-
ţie a ţărilor în curs de dezvoltare 
este mai limitată decît cea a sta-
telor dezvoltate în problema reţi-
nerii acestor cîştiguri în jurisdicţia 
fiscală de unde provin, din cauza 
compexităţii fenomenului şi lipsei 
resurselor administrative. aceste 
ţări defavorizate fiscal pot apela 
la statele dezvoltate pentru sprijin 
în contracararea acestor dezechi-
libre, ca modalitate de protejare a 
propriilor baze de impozitare [2, 
p. 153]. Iniţiativele recent adop-
tate de OcDE pentru combaterea 
competiţiei fiscale dăunătoare pot 

avea ca beneficiar indirect statele 
în curs de dezvoltare [4, p. 2].

În primul rînd, cadrul legal 
(legislaţia şi normele de aplicare) 
nu poate face faţă în mod adec-
vat amplitudinii problemei. În al 
doilea rînd, chiar dacă ar exista 
cadrul legal pentru monitorizarea 
preţurilor de transfer, o ţară în curs 
de dezvoltare nu dispune de sufi-
ciente resurse umane, tehnice şi 
financiare pentru a rezolva această 
problemă foarte complexă. Pen-
tru comparaţie, trebuie spus că 
grupurile multinaţionale au echi-
pe de experţi care se ocupă doar 
de acest lucru şi pot angaja chiar 
consultanţi fiscali calificaţi, fără 
să mai vorbim de capacitatea de 
lobby pe un domeniu opac pentru 
neavizaţi.

Dacă despre paradisurile fisca-
le s-a mai auzit şi se cam cunoaşte 
esenţialul, în privinţa preţurilor de 
transfer destul de mulţi profesio-
nişti în domeniul financiar măr-
turisesc necunoaşterea celor mai 
elementare noţiuni.

În al treilea rînd, tranzacţii 
comparabile între entităţi necon-
trolate şi dovezi relevante privi-
toare la rentabilitatea acestora sînt 
foarte greu de găsit de către admi-
nistraţiile fiscale ale ţărilor în curs 
de dezvoltare. Din acest motiv, 
se ajunge la situaţia amuzantă în 
care acestea din urmă cer contri-
buabilului să dovedească justeţea 
preţurilor practicate; prin urmare, 
se poate spune că se pleacă de la 
prezumţia de vinovăţie şi ţi se cere 
să dovedeşti contrariul.

În cel de-al patrulea rînd, inter-
valul îndelungat care poate trece 
pînă cînd procesele referitoare la 
cazuri de utilizare a preţurilor de 
transfer, incertitudinea rezultatelor 
favorabile şi resursele importante 
necesare argumentării şi susţine-
rii acestor demersuri descurajează 
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autorităţile fiscale din ţările în curs 
de dezvoltare.

Pe de o parte, trebuie spus că 
impunerea unor măsuri puniti-
ve prea dure în situaţia dovedirii 
practicilor de utilizare a preţurilor 
de transfer poate avea consecinţe 
neintenţionate şi nedorite, putînd 
descuraja investiţiile. Pe de altă 
parte, din dorinţa de a nu primi 
penalităţi şi amenzi usturătoare, 
în ţările în care autorităţile fiscale 
sînt foarte dure există tendinţa de 
a declara un profit/venit mai mare 
decît cel real.

Problema preţurilor de trans-
fer este una importantă atît pentru 
ţările în curs de dezvoltare, cît şi 
pentru ţările dezvoltate. Deoare-
ce taxarea companiilor străine ce 
acţionează pe teritoriul lor aduce 
adesea o parte substanţială a ve-
niturilor fiscale ale ţărilor în curs 
de dezvoltare, taxarea companii-
lor multinaţionale nu este numai o 
problemă de echitate fiscală, ci şi 
de necesitate bugetară. Totodată, 
aceste ţări sînt în mod serios îm-
piedicate în aplicarea regulilor de 
combatere a preţurilor de transfer, 
din cauza resurselor limitate dis-
ponibile pentru abordarea com-
plicatelor probleme de fiscalitate 
internaţională.

Din cauza diferenţelor legis-
lative, normelor de aplicare şi in-
terpretare, precum şi a unor punc-
te slabe în administraţia fiscală, 
corporaţiile pot să nu raporteze în 
toate ţările acelaşi preţ de transfer 
pentru o anumită tranzacţie (po-
liticile aplicate comerţului elec-
tronic). astfel, venitul care tra-
versează graniţele internaţionale 
poate fi netaxabil într-o anumită 
proporţie. adoptarea standardelor 
pentru metodele de monitorizare 
a preţurilor de transfer, cum ar fi 

cele din Tratatul-Model al OcDE, 
va putea contribui la rezolvarea 
unor probleme adiacente, apărute 
în diversele cadre legislative, dar 
nu şi la rezolvarea celor cauzate 
de administrarea inadecvată.

Dacă toate ţările folosesc ace-
leaşi reguli de monitorizare a pre-
ţurilor de transfer, interpretate în 
acelaşi mod, şi sînt eficiente în 
desfăşurarea lor, subtaxarea nu 
apare. acest lucru este însă im-
posibil, iar aplicarea neuniformă 
a regulilor de monitorizare a pre-
ţurilor de transfer cere cooperare 
internaţională în administrarea 
acestei probleme sensibile. aceas-
tă cooperare poate îmbrăca o serie 
de forme. Va fi necesar cel puţin 
schimbul de informaţii privind 
preţurile de transfer, pentru ve-
rificarea faptului că acelaşi preţ 
a fost raportat ţării-sursă şi ţării-
destinaţie. Deoarece schimbul de 
informaţii apare doar în contextul 
unui tratat fiscal, iar numărul de 
tratate încheiate de ţările dezvol-
tate cu statele în curs de dezvol-
tare este destul de mic, rezultă că 
există de fapt o cooperare de mică 
anvergură. această problemă este 
accentuată şi de interpunerea pa-
radisurilor fiscale între ţările-sursă 
şi cele de rezidenţă, iar paradisuri-
le fiscale rareori încheie astfel de 
tratate [4].

chiar dacă o companie mul-
tinaţională raportează pe o bază 
unitară ajustarea preţurilor de 
transfer de către o ţară, nu va avea 
ca rezultat în mod necesar şi o 
ajustare în cealaltă ţară-parteneră 
în tranzacţie. ajustarea reciprocă 
a procedurilor, arbitrajul şi acor-
durile multilaterale în privinţa 
preţurilor prestabilite vor putea fi 
folosite pentru prevenirea acestui 
fenomen.
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M
diem instituţia comisiei rogatorii în 
raport cu sistemul de drept al Ro-
mâniei, unde acest procedeu proba-
toriu este pe larg reprezentat. 

În publicaţiile anterioare, noi 
am arătat evoluţia acestei instituţii 
în procesul penal al României pînă 
în anul 1940, cînd era în vigoare 
codul lui carol al II-lea. acest 
cod, modificat substanţial în 1948 
şi perfecţionat între anii 1949 și 
1960, a fost abrogat la 1 ianuarie 
1969, cînd a intrat în vigoare actu-
alul cod de procedură penală (le-
gea nr. 29/1969) [1, p. 68].

Într-o prezentare comparativă a 
acestor două coduri, Vintilă Don-
goroz [2, p. 82] în 1969 ne arată 
că: „Dispoziţia din alin. 1 al art. 
132 prevede în ce cazuri se poa-
te recurge la procedura comisiei 
rogatorii. În codul anterior (art. 
121) se prevedea că nu pot forma 
obiectul comisiei rogatorii actele 
de urmărire penală care, prin na-
tura lor, trebuie efectuate personal 
de organul instrumentator. art. 132 
foloseşte o terminologie mai cores-
punzătoare. În dispoziţia din alin. 2 
al art. 132 se arată că nu pot forma 
obiectul comisiei rogatorii punerea 
în mişcare a acţiunii penale, luarea 
măsurilor preventive, încuviinţarea 

de probatorii, precum şi dispunerea 
celorlalte acte procesuale sau mă-
suri procesuale”.

În aşa mod, codul de procedură 
penală român [3, p. 88], în art. 132, 
reglementează condiţiile pentru 
dispunerea comisiei rogatorii, în 
art. 133 – conţinutul comisiei roga-
torii şi în art. 134 – drepturile părţi-
lor în cazul comisiei rogatorii.

Vintilă Dongoroz remarcă: „În 
codul anterior (carol al II-lea) nu 
se făcea deosebire între delegare 
şi comisie rogatorie [2, p. 84]”. 
În codul actual, potrivit autoru-
lui, „Delegarea se deosebeşte deci 
de comisia rogatorie, prin poziţia 
pe care o are organul sau instanţa 
căreia i se solicită efectuarea unui 
act procesual faţă de organul sau 
instanţa care adresează solicitarea; 
organ sau instanţă ierarhic inferi-
oară în cazul delegării, organ sau 
instanţă egală în grad în cazul co-
misiei rogatorii” [2, p. 84].

Sub aspectul comparat, obser-
văm că legiuitorul român a intro-
dus în codul actual această dife-
renţiere în 1969, pe cînd legiuitorul 
francez, în codul actual din 1958, 
a renunţat categoric la această de-
osebire, procedura respectivă fiind 
denumită doar comisie rogatorie, 
atît pe plan intern, cît şi pe plan 
internaţional.

INSTITUŢIA  COMISIEI  ROGATORII  ÎN  PROCESUL  PENAL  AL  
ROMÂNIEI 

 Lilian MACARI,
doctorand 

RÉzUMÉ
 les réglements législatifs concernant l´institution de la commission rogatoire en Roumanie sont soumis à l´heure actu-

elle aux exigeances de l´armonisation de la legislation roumaine à la legislation européénne. Dans ce but ont été adoptees de 
certaines lois spéciales, une d´elle est la loi 302/2004, notamment étant analysée par l´article ci-dessous.

REzUMAT
 armonizarea legislaţiei române cu acquis-ul comunitar a adus anumite schimbări în reglementările privind procedura 

comisiei rogatorii atît pe plan intern, cît şi pe plan international. legiuitorul român a renunţat la dispoziţiile respective din 
codul de procedură penală, adoptînd o lege specială, legea nr. 302/2004, care, constituînd o lege cadru în acest domeniu, a 
fost în special analizată de noi în acest articol.

ijloacele dreptului comparat 
ne oferă posibilitatea să stu-

Mai mulţi savanţi români, prin-
tre care autorii apetrei [4], Pintea 
[5], Neagu [1], Mateuţ [6], Tul-
bure [7], Paraschiv [8], Boroi [9], 
Dongoroz [10], cu privire la co-
misia rogatorie, dau o interpretare 
şi o analiză ştiinţifică în principiu 
similară.  

În ordinea procesuală internă 
română, comisia rogatorie se efec-
tuează potrivit art. 132 – 134 din 
codul procedură penală (c. proc. 
pen).

cînd un organ de urmărire 
penală sau o instanţă de judecată 
nu are posibilitatea să asculte un 
martor, să facă o cercetare la faţa 
locului, să procedeze la ridicarea 
unor obiecte sau să efectueze orice 
alt act procedural, se poate adresa 
unui alt organ de urmărire penală 
ori unei alte instanţe, care are po-
sibilitatea să le efectueze (alin. 1 
art. 132 c. proc. pen.).

În doctrina română se accentu-
iază că folosirea comisiei rogato-
rii este posibilă numai cu privire 
la acte procedurale şi numai dacă 
organul de urmărire penală sau in-
stanţa de judecată constată că nu are 
posibilitatea să le efectueze nemij-
locit. O altă condiţie este ca actele 
care trebuie efectuate să nu fie acte 
procedurale care nu pot fi efectuate 
decît nemijlocit [10, p. 302].
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comisia rogatorie se dispune de 
organul de urmărire penală prin re-
zoluţie sau de instanţa de judecată 
prin încheiere. În conformitate cu 
art. 133 c. proc. pen., rezoluţia sau 
încheierea prin care s-a dispus co-
misia rogatorie trebuie să conţină 
toate lămuririle referitoare la înde-
plinirea actului care face obiectul 
acesteia, iar în cazul în care trebuie 
să fie ascultată o persoană, vor fi 
menţionate şi întrebările ce i se vor 
pune [9, p. 176].

Potrivit art. 134 c. proc. pen., 
cînd comisia rogatorie s-a dispus 
de către instanţa de judecată, păr-
ţile pot formula în faţa acesteia 
întrebări care vor fi transmise in-
stanţei ce urmează a efectua comi-
sia rogatorie.

comentînd dispoziţia acestor 
articole, autorii renumitelor „Expli-
caţii teoretice ale codului de proce-
dură penală român” ne arată [10, p. 
302]: „Părţile au sarcina de a aduce 
la cunoştinţa organului de urmări-
re penală sau instanţei de judecată 
împrejurările care ar justifica dis-
punerea unei comisii rogatorii [...]. 
Părţile pot, motivat, cere efectua-
rea unui act procedural prin comi-
sie rogatorie. De asemenea, părţile 
au dreptul să formuleze întrebări 
în faţa instanţei de judecată, spre a 
fi transmise instanţei care urmea-
ză să efectueze comisia rogatorie 
(art. 134 al. 1 c. proc. pen.). Orica-
re dintre părţi poate cere instanţei 
să dispună citarea sa la efectuarea 
comisiei rogatorii (art. 134 al. 2 c. 
proc. pen.). Prin aceasta, părţile îşi 
aduc contribuţia la realizarea con-
tradictorialităţii dezbaterilor şi în 
cazul comisiilor rogatorii”.

actualmente este elaborat pro-
iectul Noului cod de procedură 
penală al României [11], autorii 
căruia au mers pe calea de a inclu-
de dispoziţiile privind comisia ro-
gatorie internă într-un singur arti-
col, care de fapt totalmente repetă 

dispoziţiile art. 132, 133 şi 134 din 
codul actual.

astfel, art. 199 al proiectului 
Noului cod este structurat în opt 
alineate, ce reglementează condi-
ţiile pentru dispunerea comisiei 
rogatorii (alin. 1-3), conţinutul 
comisiei rogatorii (alin. 4 şi 5) şi 
drepturile părţilor în cazul comisi-
ei rogatorii (alin. 6-8).

Pe lîngă aceasta, în proiectul 
menţionat art. 199 este raportat 
articolului 58, care reglementează 
extinderea competenţei teritoriale: 
„cînd anumite acte de urmărire 
penală trebuie să fie efectuate în 
afara razei teritoriale în care se 
face urmărirea, procurorul sau, 
după caz, organul de cercetare pe-
nală poate să le efectueze el însuşi 
ori procurorul poate dispune efec-
tuarea lor prin comisie rogatorie”.

Putem să presupunem, cu un 
anumit grad de previzibilitate: 
comisia rogatorie internă va avea 
forma din proiectul respectiv.

O evoluţie aparte se observă 
în procedura comisiilor rogatorii 
în străinătate. cum am arătat în 
cercetările istorice, codul carol 
al II-lea [12, p. 201] şi varianta 
lui republicată în 1948 [13, p. 58] 
conţineau doar un singur articol 
(art. 129 în anul 1937 şi art. 122 în 
anul 1948) care prevedea că aces-
te comisii rogatorii se fac conform  
dispoziţiilor prevăzute în tratate 
şi convenţii, iar în lipsa acestora 
– după uzul consacrat în dreptul 
internaţional.

Gr. Theodoru [14, p. 623] ne 
arată că: „Dacă codul anterior 
cuprindea norme de asistenţă ju-
diciară internaţională cu privire 
la extrădare, codul de procedură 
penală din 1968 cuprinde norme 
privind comisiile rogatorii”. Vinti-
lă Dongoroz în 1976 ne spune că: 
„această formă de asistenţă judici-
ară poartă denumirea de comisie 
rogatorie externă sau internaţiona-

lă spre deosebire de comisia roga-
torie internă, activitatea procesua-
lă ce se desfăşoară în caz de co-
misie rogatorie în sfera asistenţei 
internaţionale este reglementată în 
codul de procedură penală în tit. 
IV, cap. VI, secţ. II, din partea spe-
cială” [15, p. 413].

aşadar, practic, pînă în anul 
2001 comisiile rogatorii internaţi-
onale erau procedural reglementa-
te de articolele 514-518 c. proc. 
pen., care au fost abrogate prin art. 
40 pct. 6) din legea nr. 704/2001.

constituţia României, în art. 11 
alin. (2), prevede: „Tratatele ratifi-
cate de Parlament, potrivit legii, fac 
parte din dreptul intern” [16, p. 22].

De fapt, România a ratificat 
cele mai importante instrumente 
multilaterale în domeniul asisten-
ţei judiciare internaţionale în ma-
terie penală sau conţinînd dispozi-
ţii în această materie, adoptate sub 
egida Organizaţiei Naţiunilor uni-
te şi a consiliului Europei. De ase-
menea, România a încheiat, de-a 
lungul timpului, numeroase înţe-
legeri bilaterale privind asistenţa 
judiciară internaţională în materie 
penală [17, p. 57]. Pentru a faci-
lita aplicarea acestor instrumente 
internaţionale, au fost adoptate un 
şir de legi, printre care şi legea nr. 
704/2001 privind asistenţa judici-
ară în materie penală.

În acest context, prof. dr. Ion 
M. anghel ne arată că: „legea nr. 
704/2001 a reluat, într-un nou con-
text social, politic şi juridic, diver-
sele aspecte ale asistenţei judiciare 
internaţionale, introducînd în drep-
tul intern pozitiv dispoziţiile din 
convenţia europeană de asistenţă 
juridică în materie penală, adopta-
tă la Strasbourg la 20 aprilie 1959, 
şi din Protocolul adiţional la con-
venţie, adoptat tot la Strasbourg la 
20 aprilie 1959, ratificate de Par-
lamentul României prin legea nr. 
236/1998” [18, p. 18].
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Pentru integrarea în spaţiul 
judiciar european, legiuitorul ro-
mân a transpus în dreptul intern 
o serie de instrumente juridice ale 
uniunii Europene, printre care şi 
convenţia uniunii Europene pri-
vind asistenţa internaţională în 
materie penală din 29 mai 2000 
[19, p. 219]. Pe linia acestui efort 
se înscrie şi adoptarea legii nr. 
302/2004 privind cooperarea judi-
ciară internaţională în materie pe-
nală, care constituie legea-cadru 
în acest domeniu.

După cum am menţionat deja, 
dispoziţiile art. 514-518 c. proc. 
pen. privind comisia rogatorie, 
odată cu intrarea în vigoare a le-
gii nr. 704/2001 privind asistenţa 
judiciară internaţională în materie 
penală, au fost abrogate.

la rîndul lor, dispoziţiile pri-
vind comisia rogatorie din legea 
menţionată au fost abrogate ex-
pres la data intrării în vigioare a 
legii nr. 302/2004, pe care Mirela 
Sorina Popescu o descrie ca: „ [...] 
lege care reglementează într-un 
context mai larg şi de o manieră 
concertată aspectele specifice, fi-
ind totodată deplin armonizată cu 
dispoziţiile dreptului comunitar” 
[20, p. 108].

Potrivit aceluiaşi autor, legea 
nr. 302/2004 privind cooperarea 
judiciară internaţională în mate-
rie penală [21] cu modificările şi 
completările ulterioare, ca lege-
cadru care reglementează unitar 
diferite forme de cooperare şi 
asistenţă judiciară internaţională 
în materie penală, a reprezentat, 
la momentul adoptării sale, un pas 
important spre integrarea Români-
ei în spaţiul de libertate, securitate 
şi justiţie al uniunii Europene.

astfel, legea nr. 302/2004 a 
abrogat în cumul trei legi specia-
le: legea nr. 704/2001 sus-menţi-
onată, legea nr. 269/2001 privind 
extrădarea şi legea nr. 756/2001 

asupra transferării persoanelor 
condamnate în străinătate.

Florin Radu, la acest subiect, 
menţionează că: „Prin acest act 
normativ, care abrogă cele trei 
legi, cadrul juridic intern în dome-
niul de referinţă a fost armonizat 
cu cele mai noi instrumente co-
munitare în materie şi se asigură 
o reglementare unitară a diferite-
lor forme de cooperare judiciară 
internaţională în materie penală. 
legea reprezintă nu doar un pas 
important spre integrarea Români-
ei în spaţiul de libertate, securitate 
şi de justiţie al uniunii Europene, 
ci şi un răspuns la noile provocări 
ale criminalităţii transnaţionale” 
[17, p. 56].

Într-un cadru general, analiza 
juridică făcută de acelaşi autor 
[17, p. 69] ne arată că prevede-
rile privind asistenţa judiciară 
internaţională în materie penală 
din legea nr. 302/2004 aduc o va-
loare adăugată semnificativă faţă 
de legea nr. 704/2001. În primul 
rînd, dacă legea nr. 704/2001 răs-
pundea doar cerinţelor convenţiei 
europene de asistenţă judiciară în 
materie penală din 1959 (sus-men-
ţionată), noua lege este armoniza-
tă cu prevederi ce fac parte din 
acquis-ul recent: convenţia uniu-
nii Europene din 29 mai 2000 pri-
vind asistenţa judiciară în materie 
penală şi cel de-al doilea Protocol 
adiţional la convenţia europeană 
de asistenţă judiciară în materie 
penală.

Din punct de vedere formal, 
legea în discuţie conţine desigur 
o reglementare mult mai amplă a 
comisiilor rogatorii internaţionale 
în comparaţie cu dispoziţiile pree-
xistente în cod.

Titlul VII (art. 158-172) în 
art. 158 ne oferă definiţia legală 
a comisiei rogatorii: „ [...] este 
acea formă de asistenţă judiciară 
internaţională care constă în îm-

puternicirea pe care o autoritate 
judiciară dintr-un stat o acordă 
unei autorităţi de acelaşi fel din 
alt stat, mandatată să îndeplineas-
că în locul şi în numele său unele 
activităţi judiciare privitoare la un 
anumit proces penal” [21].

legea conţine prevederi expre-
se cu privire la obiectul comisiei 
rogatorii (art. 160), data şi locul 
îndeplinirii (art. 161) anumitor 
condiţii specifice în cazul comi-
siilor rogatorii al căror obiect îl 
constituie percheziţiile, ridicarea 
de obiecte şi înscrisuri, sechestrul 
(art. 162), dispoziţiile detaliate 
privind audierile prin videocon-
ferinţă (art. 164), echipe mixte de 
anchetă (art. 168), regula specia-
lităţii (art. 171) şi încă un şir de 
dispoziţii care au ca scop şi rezultă 
din procesul armonizării legislaţi-
ei naţionale române cu legislaţia 
europeană.

Subliniem că România, fiind 
membru al uniunii Europene, par-
curge procesul continuu al armo-
nizării, care de fapt nu are o finali-
tate prestabilită.

Mai mulţi autori din litera-
tura de specialitate se preocupă 
de această problemă. În special, 
Ortansa Brezeanu ne spune că 
armonizarea legislaţiei penale ro-
mâneşti la exigenţele europene 
nu este o problemă nouă, această 
necesitate fiind mereu resimţită în 
procesul de modernizare a socie-
tăţii româneşti [22, p. 25].

Sofia Popescu ne arată că ar-
monizarea legislaţiei României 
cu cea a uniunii Europene nu în-
seamnă copierea celei din urmă şi 
că fiecare ţară are specificul ei, iar 
armonizarea urmăreşte ca legisla-
ţia naţională să fie compatibilă cu 
legislaţia comunitară.

În ceea ce priveşte obiectul 
nostru de studiu, armonizarea dis-
poziţiilor privind procedura de co-
misie rogatorie internaţională poa-
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te parcurge încă o cale nestabilită. 
În acest context, îl menţionăm pe 
Ion Gâlea, care arată că: „… are 
loc dezvoltarea regulilor comune 
minime, care vor fi stabilite prin 
acte comunitare (legi şi legi-ca-
dru) în domeniul admisibilităţii 
comune a probelor” [23, p. 261]. 

Florin Radu ne relatează de 
asemenea despre propunerea de 
decizie cadru privind mandatul 
european de obţinere a probelor 
care, potrivit planului iniţial, ar fi 
trebuit să fie adoptată încă în anul 
2006, viza iniţial să înlocuiască 
procedurile de comisie rogatorie 
pentru obţinerea probelor. În pre-
zent, negocierile în vederea adop-
tării „European Evidence War-
rant” (EEW) sînt, pe de o parte, 
mult întîrziate, iar pe de altă parte, 
acestea se îndreaptă într-o direcţie 
care este departe de ceea ce s-a 
dorit iniţial [24, p. 231-232].

avînd în vedere cele expuse 
mai sus, considerăm că reglemen-
tările privind instituţia comisiei 
rogatorii în România vor mai par-
curge un drum, atît pe calea armo-
nizării cu dispoziţiile respective 
ale uniunii Europene, cît şi pe 
calea căutării unei proceduri mai 
eficiente în spaţiul comunitar. 
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